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Ilm»» laa olev
Toimetut j* peakontor Tartut, Ülikooli l 21.
Toimet op ja kontor Tallinnat, Raekoja

plats 9, vanas vaekojas.
Telefonis Tartus: Peatoimetaja ja toimet sekre

tär 2-86, tegev ja vastutav toimetaja 9-09, Tarto teated, sise
ritk ja l-86, kaugekõned '9-86, ärijuhatus 65,
trükikoja juhataja 14-65, talituse üldtelefon 80,. raamatu
kauplus 2-50.

Telefonid Tallinnas: Tohnetus 436-81, kon
tor 436-11.

Käsikirjad hoitakse alal ainult sellekohasel soovil.
Kuulutuste hinnad: a) kuulutuste kirjaga: kuulu

tuste küljel 5 senti, teksti ees 10 senti mm, teksti sees 12 senti;
b) teksti kirjaga: teksti ees ja tekstis 15 senti uun veeru
laiuses. Kohaotshnise kuulutused poote hinnaga. Kuulutuste
koha valiku soose täidetakse ainult võimalust mõõda.

Kuulutusi sama päeva lehe jaoks võetakse vastu kella
EU-ni päeval, „Postimebe" raamatukaupluses, Suurturg 16
ja kontoris, Ülikooli tihi. 21/23. 

üksiknumber 5 senti

Hinnata faasandeks Igal põkanßaval
pllkeleht nSldenedu.

Postiga:! kuu 150 2k. 300 t, 3k. - 370 ai, Ole 3
kuu korraga tellides iga järgnev kuu 120 6k. 725 l2 k. 1400 s«

Postita: 1 kuu 135 s, 2k. 270 3k. 325 s:, üle 3 kuu
korraga tellides iga iisakuu 105 s* 6 kuud 625 s* 12 kuud 1250 a.

Tartu linna tellijatele. Kojukandaisega: 1 kuu 135 s.
2k. 270 3k. 370 s* file 3 kuu korraga tellides iga järgnev
kuu 110 s.. 6 kuud 700 l2 kuud 1350 senti; Talitusest ära
viies: 1 kuu 125 s, 12 kuud 1200 snt Välismaale 4 kr. k.
Lätimaale 150 a. kuus.

.Lasteleht* .Postimehe" tellijaile 10 s* eraldi tellides 15 s. kuus.
.'servis" 1 kuu 20 snt, 12 kuud 220 snt Aadressi muutmine 25 *
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Inimohwritega hiiglatulikahju Kopli poolsaarel.

„Viktooria" kastitehases süttinud tuli häwitas 8 hoonet ja hulga muud varandust.

Uks tuletdriuia sai surma la mitu inimest wigastada.

KmiP?*)*1 ieisipäewa elas Kopli poolsaar üle järjekordse suurema tulekahju. Nimelt
snttw kella %% Paiku esmaspäewa õhtul põlema Kopli poolsaarel asuw „Viktoria" kasti

xV . lewines kiiresti mitmele tehase hoottele. üldse häwitas tuli kaheksa hoonet,
miskuulusid Kopli kinniswarade walitsufele. Peale selle HÜWines tules hulk walmisma

ning umbes 1.000 standarti laudu.
  «ustuta»töödel juhtus ka inimõnnetusi. Nimelt sai surma Kopli tuletõrje wabataht

lmi salga liige Paawel Dimitriew. Peale selle sai raskemaid tulewigastusi weel rida
t«ft tuletõrjujaid, eriti raskesti aga tuletõrjuja Politur, kellel leegid põletasid näo ja käed.
Alglas tunnistati tema seisukord wäga raskeks. Kohal olid tuld kustutamas ka garnisoni
sidurid. Ka nendega juhtus rida õnnetusi. Raskemalt sai wigastada merepaadi ajatee
»ija Brüller, kes toimetati kaitsewäe haiglasse.

Kustutustöid jälgisid teiste hulgas ka majandusminister Selter, kindralstaabi ülem
Reek ja garnisoni ülem kindral Brede.

Tuli möllas kohutawa hooga kogu öö jooksul. Ka teisipäewa keskpäewal oli weel Kopli
poolsaare kaugem ots suitsupilwedes ning tuletõrjel oli palju tööd tule edaspidise lewine
mise ärahoidmiseks. Kogu aeg puhus merelt tugew, umbes 6—7-palliline tuul, mille mõ
jül leegid ahnelt kõik oma alla haarasid.

Tule tettimise põhjuste üle kestab Praegu juurdlus.

Tule algust märkas esimesena wabriku
wäht Madis Tõnisberg. Ta hakkas kohe
tööliste wärawa juures töölisi appi hüüd
ma. Esimesena jõudsid õnnetuskohale töö
slrsed, kuid tuli oli juba niiwõrd lewinud, et
nad sellele enam omal jõul piiri ei suutnud
panna.

Alguse sai tuli wabriku saeweski hoonest.
Viimasel ajal selles hoones üldse ei

töötatud.

Sealt kandus tuli edasi saepuruhoonele ja
teistele hoonetele.

Wabrikus 'töötas wii.nasel ajal umbes .
M Wlise ümber, Kuna osa hooneteS käsil,
M rMÄtt, Mwad nüüd kõik 
leiwataja peawad enesele otsima uut tööd.
Hoonete , komplektist, mis asusid tule ..Piir
konnas, jäü alles aittult pealpvol tuule asuw
wabriku jõujaam. Hoonetest, milles asus
rohkesti mitmesuguseid masinaid, ei saadud
loomulikult enam midagi päästa, ning

kõik masinad langesid tuleohwriks.

Kogusummas oli neid armuliselt wäga suur
hulk. Kindlustatud olid nad ligikaudu
165.000 krooni eest. Kuna aga osa masi
naid, mis asusid jõujaamas, terweks jäi,
siis masinate alal kahju tegelikult nii suu
?eks ei tõuse.

Tuletõrjuja Dimitriew ühes paari
kaaslasega said käsu tungida põlewate hoo-

nete wahele, et osaliselt piiri panema ha
kata tulemöllule. Paari kaaslasega jõudis
ta parajasti saepuru hoone juure, tui sellest
hoonest kõlas

tugew plahwatuS,

mis hoone ukse laiali paiskas. Hoone us
test tungis wälja tugew tuulepööris ühes
leekidega, milline haaras Dimitriewi. tõm
mates ta tulle. Dimitriewi kaaslased suut
sid ennast kuidagi päästa tule eest, kuid ta
ise jäi leekidesse, ning abiandmise katsed ei
aidanud enam. Ta

pKwsssuhol

Wa jäid leMma naine ju u w,».
• Tulikahju tekkimise põhjusi asusid helgi

tama ametiwõimud, kuid tegelikult ei ole
need praeguseni weel selgunud. Tuli, nagu
juba öeldud, sai alguse wabriku saeweski
hoonest, millises wahepeal üldse ei tööta
tud. Kuidas tuli sinna sattus, selle kohta
peab tooma selguse järgnew juurdlus.

Tallinnas sai tulemöll üldiselt teata
waks alles kella Vz 10 ajal, mil

Kopli poolsaare kohale tekkisid hiigla suitsu
sambad.

Kuna öö oli wõrdlemisi walge, siis ei ära
tanud need esialgu nii suurt tähelepanu
kui möödunud sügisene tulekahju. Siiski

algas warsti rahwawool linnast wälja
Kopli poolsaarele. Kõigepealt ruttasid
sinna muidugi töölised ja teised asjasthuwi
tatud, et näha, kuidas olukord kujuneb. Sa
muti alarmeeriti kokku Tallinna tuletõrje,
kes kella 9 paiku õhtul õnnetuskohale Pä
rale jõudis. Tugeiva tuule ja lewinenud
tule tõttu oli tule sumbutamine täiesti
wõimatu ja tulekustütajad said waid ära
hoida tule lewimist Ääsi tulepiirkonnast ee
malolewatele hoonetele.

üldine kahjusumma ei ole weel praegu
täpsalt selgunud, kuid esialgsete kalkulatsioo
uide järele wõib seda. arwestada umbkaudu

500.000 kroonile.

Kõik häwinenud lauatvabriku ehitused, ma
sinad, samuti ka Kopli kinnisvarade walit
susele kuuluwad hooned, olid kinnitatud
mitmes kinnitusseltsis, osa materjale ko
guni wälismaa kinnitusseltsides. Hooneid
häwines üldse kaheksa, neist neli puu-ja
neli kiwihoonet.

Teisipäewa keskpäewal ei olnud weel
woimalik saada täit ülewaadet õmutuse
ulatusest. Kopli poolsaare tulepiirkonnas
olew osa on kaetud weel suitsupilwedega,
millest ajuti tuulehoogude mõjul nähta
wale tõusid kiwihoonete waremed. Tule
tõrje wiibib ikka weel õnnetuskohal, katsu
des sumbutada tulepesasid, mis hõõguwad
VTOv fIT:
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jäte esimene jõud näis aga warsti rauge
wat, kui tuleleegid lõid üles ka wabriku
lauawirnadest. Siis oli juba selge, et te
haste hoonestikku enam päästa ei suudeta.

Kohal oli kogu Tallinna tuletõrje.
Ometi ei saadud anda nõnda palju wett, et
oleks saadud tuleteele tarwilikult sumbu
tada.

Kohe pärast seda kui juhtus õnnetus
tuletõrjuja Dimitriewiga, kuuldus rahwa
seast

kõnelus, et tulle on jäänud ka weel teisi
immest.

Nii kõneldi kellegi naisterahwa tuleleeki
desse jäämisest. See kõnelus ei ole aga se
nini weel tõestust leidnud. Tuletõrjuja Po
litur, kes ühes Dimitrjewiga wiibis plah
watawa saepurühoone juures, sai wigas
tada wäga raskesti, kuna tema ülakeha on
rängalt põletishaawades ja tema seisukord
elukardetaw. Kolmas mees, nimelt tule
tõrjuja Artur Kangur, kes wiibis samuti
plahwatuse Paigal, pääsis, nagu juba öel
dud, pisemate wigastustega, ta wõis pärast
poole uuesti tule kustutamise töödest osa
wõtta.

Tähelepanuwäärt on asjaolu, et
tulekahju algas pealtpoolt tuult.

peaaegu samasugustel asjaoludel nagu

möödunud sügisencgi suur tulekahju. Me
relt lõõtsuw tuul kaadis tuleleegid hiigla
kiirusega laiali.

Tulekahju pakkus pealtvaatajatele otse
õudset pilti taewa poole pöörlewate suitsu
pilwedega ja tuleleekidega.

Ametlik juurdlus asja kohta ei ole weel
lõpule wiidud, ja mingisuguseid ametlikke
seletusi tulekahju tekkimise kohta weel ei
anta.

„Biktoria" kastitehase direktoriks oli

wiimasel ajal juudi soost ärimees Behr
mann.

Kustutustöödel sai teatawasti raskesti
wigastada ka nicrcbaasi

sõdur Brüller.
Ta oli nimelt alla kukkunud laudade wirna
otsast, kusjuures ta end kubemest wigastas.
Wigastadasaanu on Tallinna koolinõunik
Brülleri poeg, kes merebaasis parajasti
aega teenimas.

Seine tulDiu inimõnneiusltao.

Kui Tallinna tuletõrje oli Koplis, süttis maja Paldiski mnt.

Samal ajal kui Kopli tulekahju weel
täies hoos löömas, tekkis uus tulekahju pea
linna wiicndas linnajaos, kus põlema läks
Paldiski maanteel nr. 19 asnw Selma
Krulli pärandusetombu ühekordne mansard
korraga Puust maja. Pealinna tuletõrjujad
olid pea kõik Kopli kustutustöödel, mistõttu
esialgu ci suudetud saata wälja tuletõrjet
tarwilikus koosseisus.

Ka Paldiski maanteel ei möödunud tu
lekahju õnnetusjuhtumiteta. Nimelt kukkus
polewa maja katuselt alla ja sai raskesti wi-
Sstada wabatahtlikn tuletõrje ronijate jaosilna mees Hugo Pett. Ta toimetati rawi'

misele Tallinna linna Keskhaiglasse.
Jalast sai samal tulekahjul wigastada ja

saadeti haiglasse tuletõrje autojuht Wolde
mar Perker. ..

Mahapõlenud majas asus Georg Grenz
mauuile kuuluw autoparandusc töökoda. Tu
lcs häwincsid ka weoauto nr. A—7o7, tis
leri töötuba, sadulsepatööstus ja samas

jas asuw elukorter.
Tuli sai alguse autogaraashist. Kahju

summa on esialgu wcel selgitamata. Sa
muti ka see, kui suurelt oli kindlustatud huk
kunud warandus.

250.000 liitriline tsistern walmis.

Tsisternile kaitseks ehitatakse ümber telliskiwist maja.

Tartu Pärmiwabriku piiritust puhas
tuse wabrikule on ehitatud juur piirituse
hoidmise reserwuaar. Rejerwuaar-tsistern,
mida ehitas J. Ratniku masinatewabrik, on
niiwõrd walmis, et neil päewil saadakse aju
da reserwuaari proowunisele. Reserwuaar
täidetakse weega, ning lisars sellele antakse
weel kayeatmossäärililie jurwe. Kuna aga
ehitatud tsistern on pea 8 meetrit tõrge, siis
selle tagajärjel on reierlvuaaris olewa wee
surwe Põhjale peaaegu lolm atmosfääri.

Kuna selles tsisternis hakatakse hoidma
piiritust, mis on wõrdlemisi tuldkartew, on
ehitamisel tarwitatud esmajärgulist mater
jali.
Kogusummas saab paigutada sinna hoiule

250.000 liitrit Piiritust.
Tarwisminew wundainent on rajatud
wördlemisi jügawale, ning walmistatud
raudbetoonist.

Pole huwituseta märkida, palju läks
'rauda nimetatud rejerwuaari waluustami
seks. Kogusummas

kaalub togu ehitis 22.000 kg.
Piiritusega täidetult aga 220.000 kg. Ehita
miseks on tarwitatud raudplatesio, mille
pikkus ojalt on 7 m ja kõrgus 2 m, luna on
ka nendest wäiksemaid. Uks selline plate
kaalub 1800 kg. Kõige raskemaks tööks osu
tus tsisterni ehitamisel just platede kohale
asetamine. Oina kaalult ja pinnalt wõrdle»
misi suured plated on aga teiselt poolt ehi
kusele kasulikud. Tuleb teha wähem needi
misi, ning ehitis saab tugewam. Kogusum
mas on Platede needimisekS tarwitatud 5000
neeti. See arw oleks wõinud paar korda
suurem olla, kui ehitamise juures oleksid
leidnud tarwitamist wäiksemad plated.

Tsisterni sisu kontrollimiseks on seintel»
paigutatud

6 seisunäitajat.

Reserwuaari pealmisel põhjal asuwad loit-

sewentiilid ja tsisterni sissepääsemiseks was
tawad awaused. Kaitsewentiilide kaudu
pääselyad tsisternist wälja sees tekkiwad gaa

sid. '
Kui on lõppenud tsisterni juures tarwi

liiud tööd ja wastupidawuse proowid, ehi
tatakse tsisternile ümber tulekindel pea
kolmekordse maja kõrgune hoone. Tsisterni
maja tehakse telliskiwidest, ning seinad on
tahe telliskiwi paksused. Maja sisemistele
seintele tulewad raudtrepid, millede kaudu
on wõimalik tsisternile igalt poolt juure
pääseda.

Kogu ehitise juures on kõikjal silmas
peetud asjaolu, et ehitis oleks täiesti tule
kindel. Piiritust tsisterni pumbatakse was
tawäte pumpade abil.

Tsistern ehitustööde lõppemisel

Rakwere salapärane miljonite-kohwer.

Kaotatud kohwris oli 25.000 kr. raha, ütleb omanik.

Saladuslik lugu Rakweres.

Hiljuti teatati lühidalt Rakweres Hugo
Tonka kadunud kohwrist, mille tagasitoomise
eest omanik leidjale lubas waewatasuks pool
miljonit senti. Kaotatud kohwer toodi Rak
were politseijaoskonnas asuwasse leiubü
roosse, kusjuures seal sees leidus waid mõ
ningaid tühise wäärtuscga esemeid. Omani!

wiibis wäljaspool Rakwerct. Nüüd seletab
ta meie kaastöölisele kohwris olnud ivaran
duste kohta järgmist:

Hugo Tonka wiibis laupäewal enne
kohwri kaotamist Rakweres oina tuttawate
Pool, kust ta õhtu! oma kodukohta Porku
nisse tahtis sõita. Kaasas oli tal harilik
reisikohwer ja selles suur nahast kirjamapp,
mis sisaldanud 25000 kr. sularahas, umbes
130 krooni eest kindlustuseks saadud wcks
leid ja üks kinnitatud päranduse-testament.
Rahad olnud enamuses 50 kroonised, seotud
pakkidesse. Kust Tonka need rahad saanud,
selle kohta ei tahtnud ta midagi lähemalt
seletada. Küll aga andis ta mõista, et wii
masel ajal tegutsemine ärialal häid taga
järgi on annud.

Kuidas sündis nii suurt warandust sisal-

dawa kohwri kadumine, selle kohta seletas
Tonka, et ta selles isegi teadlik pole. Lau
päcwa õhtul Rakwerest ärasõit sündinud te
male täiesti ootamata, kuna omnibus, mil
lega ta sõita kawatscs, ligemale pool tundi
warem wälja sõitis, kui see alul pidi sündi
ma. Et kohwer oli tuttawate juures kiud
las kohas, siis ci tunnud Tonka selle üle wä
hcmatki muret ja sõitis omnibuscga kaasa.
Teisipäewa hommikul tulid ta wancmad
linna, ning Tonka palus neid kohwri tutta
wate juurest kaasa wötta. Waneinad tegidki
seda ja sidusid hinnalise kohwri wankrisse
kinni. Kui nad hiljem seda otsima hakkasid,
selgus, et see on wankrist kadunud.

Kohwer leiti ühe kohaliku elaniku poolt
üles' Rakwcrcs, Tartu tänawalt ja toime
tati leiubüroosse. Kuidas kohwer Tartu tä»
nawale sattus ja kuhu kadus warandns,
mida ta omaniku seletuse järele pidi sisal
daina, on selguseta.

Tundub peaaegu usknmatu. et omanik
wõis nii suure warandttsega nii lohakalt ta
litada. Millega ta töeis teeb, et kohwer
tõsti raha sisaldas, on esialgu selguseta.

Jaht jalgrattawargale Elwas.

Esmaspäcwa homniikul warastati Elwa
alewiwalitsuse eest jalgratas. Polit
seinikud asusid warast jälgima autol Nõo
sihis. Tagasisõidul tuli jalgrattur wastu,
kuid et autot kohe peatada ei suudetud, kihu

tas rattur täiel hool Tartu poole edasu 2iv
heina rukkipõllu juures rattur jättis ratta
kraawi ja jooksis läbi rukkipõllu tagaajajate
eest ära. Heinamaal mees kadus tagaaja
sate silmist. Ta leiti kraamis hingeldamas.

Margaks osutus tartlane Friedrich Terg,
20 a. wana, abielus. Terg tõendas, et häda
ja puuduse tõttu warastanud ratta. Ta sõit-
Nild warastatud rattaga esmalt Paugodi
kanti, peitnud ratta rukkisse ja wahcpcal
pannud ühe teise ratta, mille ta omaks ni
metas, raudtecjaaluas bagaashi. Siis sõit
nud ta warastatud rattaga Nõo sihis wälja.
Terg on warem tingimisi karistatud.

Võõrastemaja-aedrestoran
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Missugusteks kujunewad wiljahinnad?

ütlewad maailma Wiljasäägi lootused ja turu seisukord.

Wiimastel nädalatel cuvaldatud teatad
Miljade seisukorrast üksikiltes riikides lasewad
oletada, et cclolciucii kukust nuiib tuÄljanuni

üldiselt r a !) li l d a lv a k S pidada ja
lahati isegi heaks. kolida ou Löuiia Eu
roopa riikides seisu kard laalliftäraiaia.., lln5
pari ametlikud anbiucö tõeubaioad, et milja
põllud on paveinas seisukorras. kui uad ol.id
umllu samal ajal. )liuineenias al.".val wilja
põllud täiesti head. Tafiamanl olemat juu
nis olnud terawiljade seisukord märgatamalt
parem kui aasta tagasi. Ka teated Weue
maalt kõuelemetd heast wiljapvldudc seisust.
Ameerika ltheudriikides on seisukord, palju
pivrcm ml:l!llsest. Kanada arivestused ütle'
ivad, et wilsapõlditde seisukorraga wöib üldi
selt rahitl olla.

Koklltwõttes ei ole kahtlust, et kui wilja
koristamiseni ei suhtu mõnda Õnnetust, et
siis on terani ii japõld ude wäljaand käesole
val äastal ii Ibis c 11 snn r e m kui oli
mullu.

Kuigi seni pnuduwad weel üksikasiali
ktlmad andmed lnaailllia tet nviljapõldudc
s u u r u s e kohta, s. t. kni palju on iiffifuib
Mil sätid lüliva fui), siiski esialgsed kokknwõtted

näitawad, et käes oi emal aastal ou maad
ro h t e.m tergipilsale aniud, kui oli Mi l.
a. Nõnda on Euroopas mullusega mõrrel'
des kõikide täht sa liiale teratviljade pindala
fmirencimd. Wenemaal olewat korda läi
mtd pindalaliselt t erawi lja kasiva ta li iise
plaan IÖO prots. ulatuses täita ja tcraivil

sale aiibq.lJl/2 milj. ha maad, i. o. ligi tl,.',
milj. ha rohkem eelmisest aastast. Ka Ämec
rifa lkheudriikides on nisiipindala suure
nennd.

Näib, eh maakera Põhjapoolses osas on
käesolewal aastal nisn sa rukki all rohkem
maad kui oli IlilN. a., uiug ligikaudu sama
paltu. kui oli keskmiselt 1k12i1./:;:;. a., s. o.
ajajärgul, mil oli nende teratviljade 'kaswa
taminc eriti suur. Tee on ligikaudu mak
se m fa odra ja kaera suhtes.

llhelt poolt miljade rahulda-tv scimkord
ja teiselt poolt, suurenenud tvikjapvllud suu
niwad oletama, et

käesolewa! aastal on maailmas suuremat
nisn ja rnkki kogusaaki toota, kui ta Äi

mnlln.
Mõnes Lõuna (ru roopa riigis 

takse isegi 10—15 prots. niiu'aa°gi snnrene
misega. Ameerika Ishcudriikides loodetakse
nistl saada 7JO iieilj. bushelit, s. o. ligi slO
prots. nmllnscst rohkeni. Wiimasel ajal on
küll need lootused wähc halioenennd. Ka.
Kanadas on saaniks rahnldawad ennustused,

nõnda et ta wöib nlelada lHHllufc saagi 15 ~
proti. worra. /
Lkletataw silnrcm nisnsaak aitab jälle

.täiendada maailma nisntagawarasid, sest lai
nnd aasta oialiic ikatdllse tõttu olid mõned
maad sunnitud taaawaradest elama, nõilda
et üldsummas möödunud põllmnasandnse
aastal nlaailma nisntagawarad;xiljn wähe
nesid. Kuidas ol> wiitnastel aastatel uisu
taaawarade seis mnnttlnild. seda iläitaivad
järgmised andnled, ktls on 10L0./27. a. põl
lumajanduse aasta lõvnseis wvctnd wõrd
sefs 100.
1920/27. o. 100 1931./S2. a. 282
1927 /28. a. 112 19:12./;;.!. a. 2.2.7.

1928/29. a. 2U a. 2.27.
1929 /20. c>. 22.0 t92t./87>. a. 1(38
19M0. 21. et. 271

Tiit näeme, et kõige suuremad olid ta
gawarad IklAL.—lOAt. a. kcwadeni. Läinud
aasta ikalduse mõjul wähcnesid tagatvarad
ligi 50 Prots., kuid sellel? waatamata olid

tagamarad siiski weel (58 prots. suuremad
kui põllumajaiidusc aasta W

luastel päelvadel. Kui sellised einlusjused
itisiisaagi kohta täide lähcivad,,siis wõib ar

„ ivata, et mis saak annab —l milj. tn. uisu
lv äljaw c o t s rohkem, kui saadi läinud
aastal. Et. aga mäljawedu waewalt suure
neb.upaid emteiuilli wõib mäheueda, seepä
rast w"ib arlvaki. et osa sellest uisust lgM
tagamarade täiendamiseks.

Nisntaswatajate zuaade esindajad ou init
inel korral pidittud mäailma nisu f o u -
lv e r e u t s e, et tiisukaslvatamise piirami

sega- hindu mõjutada. Kuid, nagu näha,.ei
olle sellest pindala madaldamisest asja saa
lind. Eriti patsil vn Ameerika klheudriiki
des kõneldud, kuidas põllumajanduse kriisist
üleaitamiseks vn lvajalik uisnkaswatamist
piirata. Walitjus vn siin püüdnud neid põli.
luniehi preemiatega toetada, kes loobumad
osaliselt nisukaslvalamisest. Tõsi küll, et see
on iilõltdagi tulemusi andnild, knid käcsole

11x1 i aastal on uähtamasti siiski oia põllu
ipeestests spomitalv.aks pidanud uisule uiutlu--
sest rohkem määd anda. Kokkuwõttes on
siiski Ameerika ühendriikides a.

nisn pindala wähenennd. . .
Kuidas lvõiksid käeSoleival aastal maailma

turul uisuhinuad kujuneda?
Möödunud aastal ennustati mitnielt

poolt nisnhindade fit it v t tõus n, sest mää
kera põhjapool ses ojas oli osaline uisnikal
dns. Need oletused aga nurjusid, sest niin
hinnad on möödunud suwest saadik käcsole

wa ajani wõrdlemisi w ä h e paranenud, sel
lele tvaatamata.et maailma nisntagawarad

'on palju kahanenud. Nüüd, mil maakera
põhjapoolses osas on uneks lõikusekswälja
waated rahnloldawad, on nisnhinnad wii
masel ajal uõrflenemch.

Nisnhindade edaspidise knjnnemisc kohta

on raske midagi kindlat öelda, sest hindade
ennustamine im wõimalik ainult tv ab a'
t u r it o l n k o r r ä s, kus saak ja tarwitus
on suurel määral hindade kujundajateks.
Nüüd ei ole aga wabaturgn olemaski, waid
kõik riisi id on endid tollimüüridega ümbrik
scnud. Maailmaturule müügile tnlew nisu
on ora atar tv ittl s e ülej ä ä k, mida
müüakse alla omahinna ja sedagi mitte alati
wõistlme teel, waid mõnelgi korral kaubale
pingute ja teiste majanduslikkude kokkulepete

põhjal wahetnstaillxiuduse alusel. Säärases
olukbrras ei ole iliin omahind enam kuidagi
möõdnaildetv, waid see rahtvaiirmanduslik
tnln, mis sellega kaudselt loodctaHe saada,
säärases olukorras on hindade ennustamine
pea täiesti wõhmrta, sest li nuiad ci Mf\\t siin
ei saagi snärnsest ega nõüdmiie"tulatnsest,
waid sageli kogunisti teistest põ^jistest.

Näib aga, et maakera lõunapoolne osa
annab sama rohke nisnsaagi, nagu seda loo
detalsc põhjapoolsest osast, et siis käesolewal

põtlnmajatldnse aastal, kui mitte teised.wil
jad ja loomatoit ci ebavunestu, j äätv a d
uij u h inn a d in a a il m a tnr n l e n -
dis eit nl adalak s. Pöllnmajanduscle
ebasoodsaid ilisilhiildn oleme seda robkciil
sunnitud oletama, et maakera lõunapoolsetes
juurtes niiuwäljawedajates maades (Araen
tiinas ja Anüraalias) waiitfeb kindel rüüd
nijupindala suurendamiseks, Lkletataiie ka,
et knila Weuemaal olewat head wiljasa.ali
loota, wöiwat Wenemaa uuesti terawilja
müüjana maailiilaturule tulla! kiligi ta ei
kunda ilõtlda Palju wii ja anda nagu maail'
masõja eel, hindade m a h a s u r tl m i s c k s

wõiwat ta tnCirf-fiistl küllalt 
olla.' . . . . -

Risichiudadesk' oTmcb ka rukki hin d,
sest niin xm ma ai l uut tr varn Ilja i u rul ligi 10

karda rohkem liikumas liii rukist. Kui ci saa
põllumees praeguste, w iijade seisulorra sa
wiljapõ!dt:de suurusega arwestarnisel kuigi
märgatawat iiunl)iiibabe paranemist loota,
siis ei jaa seda ka ruliihiubadest oletada.

2 p ekulatsi o o tl i kaudu on muidu
gi mõimalik teatama. Piirini-ja mõtteks ajaks
hiudtl tõs-a, tiagu scda.uagiute ka läiund
aastal, tuid hiuuasaseuie üldiseks, püsiwaks
tõusuks ci näe meie praeguses olukorras kül
lalt põhjusi oinnal. Igatahes ei laa arwata,
et uistt- ja rukkihinuad. wõistid maaifniatn
rul palitt paraneda. Kindlamalnjnliselt
lvõid siiski kogil tcrawiljahiudade küsimus
selguda ikkagi alles s a a.g i kätte s a a -

m i s e l. —sepp.

"Tuliristlaste" wõidu

tuhin.

Eta. Pciri i s, 8. juulil. Tuliristlaste
juht, kolonel de la ölocque oma kõues, mis
ka eile pidas Toureoiug'is, ou meel järgmist
ütelnud: Meie jälgime sündmusi, ct paraja!
ajal iva hele astuda. Meie wötame siis
ülemjuhatuse endi' kätte. Moraalselt meie
oleme juba wöitjad. Pahempoolne front ta
hab meid enneaegsele tegutsemisele prowot

seerida, et meid wöidaks siis mässajateks
tembeldada, kelle ivastu politsei ja söjawägi
tuleb wälja 'saata, 'Kur meie pääseme wõi
mule, siis meie tahame mõimu käsitada
nutte mõne üksiku politikamehe wõi ülsiku
eralonua humides, maid kogu rahwa kasuks.
Meie paneme ivaikima .suurpankurid, kes
mäugiwad kahepaikset mängu, iKöukogudega

pettclikltt liittl sõlmides ja teisest küljest
Saksamaale lähenemise püüet ilmutades.
> Kui meie wõidule pääsemad, siis

walitsus käosuema wähestcst ministri
test. Siis lväheMeb ka töötute arm. Mina
wõin homme, ülehomme Mõi kahe nädala
parast mobiliseerimiskäsn anda Leon Btu
mi, Daladier', Eächin' ja teiste seltsimeeste
wastu. Mina konstateerin iga päcw, et tn
liristlaste liikumine on palju suurem, kui
Unna aimata wöisiu. > otsite r.i lange
nud ja kord uuesti jalale seatud, siis meie
asume ühisele sotsiaalsele tööle, kus kõik
rohiva kihid ühte sulamad,' üldiseks hüivan
guks töötades.' Meie soowime'ainult kõigi
prantslaste lepitust. Meie oleme wastu
mõtlikud.igale õpetusele, mille aluseks ou
kõigi prantslaste lepitus.

Teised lehed.

Meie wähemusrahwustest.

„Päcmalcht" toob rea näiteid sellest,
kuidas meie wäh.musrahwustc juhtumi
sega Eesti riiki ci ole kõik korras. Leht
ütleb nende nähete puhul:.

..Bsälisialslaslc Mi emadel nc.Ti*
pühi ajal, miili-stest päeivadcü ivõtfio osi ka Ecsn
sakslaste eiiitdajad, ttioititnti ametlikult toäga
lindlal wiisil, ct esimesel kohal peal' ja kalase!.
fnS ta fa iganes asuks, seisma fahiinis ja rah>
tottie hmoid. Siis alles ivõitt tulla lõik muu.

Meie aga nõuame, et esiineül kohal peairad
seisma riigi humid ja selle järele alles ivõilr
tulla kõik tuim. Siin seisabki suur ja.põhimõttes
liite uvmolit, tiris au omane legema safja iiä
hemnSrahmaii Eesli riiklusele meel mõõramals
kui ta juba on. Eestlased vn letund oma ise
seismnsc algusest heale niipalju kui ivähcgi wõi
mant, et kõigi ivähemtisrahmitste rahumslikud

huvid leiaksid rahuldamist sel maaral, kui see
ou mõimaüt riigis, kus mäheiuusrahwad, kokkti
meoditstawad waid wcidi üle 10 protsendi ela
nike armust. Seejuures unustasid eestlased kõik
suure ülekohtu, mis nendele tehtud mõnede nüüd
sete wähemtisrahunisie poolr aasiaiadade kestes.
N.-d unustasid ka sakslaste okupatsiooniaegsed,
oma hoolimatuselt otse kohkuma panemad katvat
sined eestlaste ümherrahwustamise ja maa räit
mise koliti Saksa kolonistidega. Seepärast ei ole
süü nüüd eeulanl. kui sakslased ci tunne cudat
oleivat õiget paika Eestis.

Eesti demokraatiate ou tehtud mitmekesiseid
etteheiteid, osalt õigusega, pks .mcie demokraatia
suurimaid eksisamme o!i 'see, kui ta otita uoo
rtislikns opiimisntis armas sttutwat korraldada
tvähemusrahmusic asja nii. ct nad tuiinewad lke
wat end Eesti riigiga täielise, üht!a>c termikn.
Tol ajal oleks tulnud saata kõik sakslased siuna
iagasü kust nad kord tulnud, ja anda nendele fa
Meel kadakad kaasa. Samuti oleks olnud tar
tvilik wabetada «venelased Eesti asunike mastu
venemaal. Nüüd ega seisab meil mähemus
rahwustc küsiutus ikka alles lahendamata, sest
praegust seisukorda cl saa pidada lahendatuks

riiklikes bumidcs. .
Cleiitc kinnitanud mtlntel puhul ja ferme

seda uuesti: meie ei taha tcha ühtki sakslast
eestlaseks. Kuid ühtlasi ei wõi kauem kesta
seisukord, sus Saksa koolides õvimad ?>'õggeied.
Kirsipud ja teised. Kui sakslased leiamad ole»
wat iilefifirrie, et meie ci luba kauem jatkaia
eestlaste saksastamist perekouuis. kus puudub

Perekonnapeal selgroog mida muide. Saksa
maa lehed panemad meile ka ivadel süüks siis
siin lähemad meie anuaan.used põhjalikul: InTifu
ja me ieiieine tvaslamiü. naau kaks ininMst, kes
ei mõista üksteise keelt. kVeame ka täiesti loo
mulikuks. kni- meie sakslased hoiamad kindlasti
finni oma keelest ja rahmnslikust Maimust ning
pnüamad väsida kultuurses ühenduses sakslu
sega kõikjal. Kiid iibtlasi nõuame, et esimesel
kobal seilaksid (resti riikluse huwid. millest järg
ueb loomttlikulf ka butvi kõige Ivastu, .mis puu
trib suhteliselt rõbuioa ülekaaluga enam.israh-
Musse, olgu siis iegemist kas tvni ka Wõnun la
hiuftufla. Kõigile Eesli kodanikele, olgu nad

miHiifit raßwmest f*Bc2, pccrß (?esti _ 
nfc ci' oit f<Tlf£jTi*»«irc nõudmine, mu*
!cl (iT>ti rahwas ci saa anta järele feuera

mõrMt." ft
Näidete, puhul, mida toob „Päewoleht ,

on. muuseas jarrjn-.inc:
„.Ui;i ..Pooniueec" nimetaß rnr:c n*asr.rf:T<

mi aja loa! iie kuriteo heaksicücsuiscks, Ü'6 n.-a?tcb
3öffa 'fetj: seiicle nilnjcle lunid Bimdnuira-iZa.
oema arnii on nalnaioa-n Boißcmatns nõuta
rõcstvuud ivara tajjastandmisl." . > 

Ärimaksu asjus \

kirjutab „Waba Maa": . . - 
„Tanawn 011 iseäranis öriringitcst kuulda

kaelniii. et ürimakin alal-on inääiromd rohkesti
traluoe. rohkem, km eelmisel aastal.

Trahiui suures on kannatud majandus»
ministri Määrnit, mis aioaldatud ,Nuai peata
ja:" ja mille põhjal mnksuik lealelelue etiiadeS
on kohnsmtrd wastama kõigile kuiimnsiele.
.Uüsim'.!'cd on ise ka.lijnls koosianid im. ct 
nel juhul pnudnb loöimalns wnstnnmek-:-.
sel sulnil on kiiänniõ i>c suur 

Leht juhib tähelepanu sellele, ct wmke
kaupmeestele teeb raskusi mastata küsi mu
sclc, kust uad kaupu sisse ostuud. z

Üliõpilasorganisatsioonide liitu
"looma.

r „Kaja" arutab wcd kord iiliõpikas
orciauiiatsioouide küsimust ja leiab, et küsi
mus oleks lahendatud, kui ametliku laki
tuseqa kutsuda üliõpilasi üles:

. cnmium üldist rrtTmntsltfe ülorgide
Tittn ning wõtta tõsisele f.mTrintfclc kasmaius
aluSic ja --inccioditc samastamise. nii et rõpu
tanid oleks dinnvlincerimisega käsikäes ka rah
ivnslil, isamaalik, üliõvilasilinawaatcline kas
watnZ. Camas sunnaõ veaks icoliema k.i iras
iawad wilisilaskognd. mis praegu samuti kalne
leeri jagunenud. Praegused orgide isiklikud
koosseisud säilnksid (mast ma ikse maid. kiralsc
lvaid orgc lnõiks knisnda übincmiicle teistega)
ning. nagi! tähendasime. ka koondamisolus ehi
tatagii endiselt wabale sümpaatiale. Liida U'e
nmies aga tuleb asuda labkuininekntc kõrtvalda
misele, mis olnud tüliküsimuste põbjusl.jaks.
Clefs oma! kobal iifrcfiusc loobuda kunagi mc
baaniliielt sakslasilt ülewõctud kommetest. Liidu
juures wõiks kaalnnniele tulla übine mälismark.
kusjuures lindi nao! umi ka leiult oleks täbisuiiud
ei iorganiiaisiooi'. ilus wälismärk olgu saamina
tulv ainult organisatsiooni kandu teisel semestril,
kitt liige amaldab juba Inastamat küpsust. Cr*
ganisaisioonid ei tarwitie endid sugugi enam
nimetada ..korv" sa „se!is", mis on traditno
naalsct ivaenn mecnntaw. Lcitagn mingi unZ
istune niincnis."

Oma kawa peab „ssaja" nii täielikuks,
et tema annate? lahendada jääb ainult kü
simus. ka-s asutada üks ühine liit mõlemast
soost üliõpilastele, wõi kaks meestele ja
naistele eraldi.

>,Eesti Põllumajandus 19Z4"
"V 4l«ms. - /

Niigi Statistiku Keskbüroo Mäljaaudel on
ilmunud trükist statistiline aastaraamat „Ees:i
Põllnmo.jttndn.S 19UI". S-elles en toodud üksik
asjalik ülemaade Eesn põlluumjaudusc seisukor
rast eelmisel aasial küsitledes tekstilises osas
wiljakasmanist, loomonid-mist ja loomas,mdnsic
roodangm, talundite nrejauduslikku olukorda ja
kalandust. Suurema osa kõnesolewair tvälja
audest wõmmad oma atla tabelid, millistes on
esitatud mitmesugused andmed wilse.kaswatuse.
koomapidamise, põltumaj.-iidustoodaugu määr
ruse. põllumajanduse tasumuse, põllumajandus
saaduste üutbertöötamise, kanbandrse. põllu
tööliste palkade ja k-landuse kobra. Wõrreldes
eelniiste aasraraanmiutega on könesoleivas võl
lumajandusc ialmvusl käsitleiva- osas ruie pea
lükina mõetud sisse ..Käiristulemused põltukasu
tuse süsteemide järgi".

Märkida on, et Eesti põllumajandust kästlle.
lvaid aastaraamarind on Nrigi Statistika Kesk
büroo' perioodiiijelt ilmutanud juba kümmekond
aastat.

Attfi postmfutisi.
Posttwalbsuj- teatab, et "awati poskiogen

tnnrid-: Tallinnas.- Tallinna awalikns lcnnujaa»
mas ..Tallinn Lennnmam" nimetuse all sa Vil«
jondimaal Võisiku trallas ..Mclcskl" itimeliise
all. Vi r u maal Annikwere vostiagentnur
innndcti ..Annikmere." postitaluks telefoni kõne
punktiga. Tartumaal Ka sire posti-tele-

agennniris ja Liina postiagentnu
ris ning Valgamaal Soontaga posti-iclc
graasi-tclefoni agentuuris on üksiku wäärtmade
iisie ivaätttise summa ülemmäär suurendatud
250 fioruiiU r» 00 kroonile.

LI mati telefoni agentuurid Harjn-Kalsala
sa Mäksa postiageiunnride juures. Awoliknd ic
lemm kõnepunktid amati: Tallinnas Pelgn
linna rand, automaat kasiecrijaga; Harjumaal

Näila: lärivomaal. Tapal Hoi ei Lkord;
Virurnaal Kiiruni asundus: Tartumaal

Euva ujula, automaat kasscenjaga. Kastre
tarwitasttic ühing. Koogi Tõmme: Võrumaal 
Vana-Piigaste asundus: Vilsandimaal —.
Oorgn sa Läänemaal Äraste. Tidnwere,
Vai mõisa küla.

Kummi

McxUion <£u£ctfii
Kanttkat%. 11

Ehmunult kuulas Marian seda pealt. Frank sei
sis alandlikult nagu maike poiss õpetaja ees.

~Ton tong lõi just praegu, härra van der Menlen...
fn Io!m minutit üle poole kuue."

„Pcate olema esimese tou tongi löögi ajal mäljas
ukse kõr.val... aga mitte kolm minutil hiljem! Mõis
taie? .. Mitut ajal icc oli meel hoopis teisiti... Teie
räpased täuapäema sinkelsd... Pesuuartsud sa räbalad...
Talong istandikud... mida õieti oksite troopikas... kui
te ci suuda mastu panna."

„Tuleu edaspidi õigel ajal, härra vau der Metilcu."
„Toomitan teile seda ka omalt p001t... Kas aud

site Hassanile mõõdufeli?"
„Ctah."
~Tiis edasi... Mudiu..
„Taja. tutvau beiar..."
Peamaudur oli tagasihoidlikult tormal seisnud, fui

baas oma assistenti sõnadega piitsutas. Nüüd hakkas
vau der Menleu täuamat mööda edasi minema, Frank
tema kanuul: nende järel sammus peamaudur. Marian
ei kuulnud enam -nende iõim... Ta jäi meel hetkeks
seisma ja maata» pisarsilutil enda ette, süda malutades
Viinast nende pärast, mis Frank oli pidanud
kannatama. Ta tundis jälkttst selle maa ja elu wastn.
Teda haaras häbitunne, et tuleb teenida leiba! Tee ei
oi und esimene kord, kus vau der Meulen mõne tühise
ii -iii varast Frankile tallale tungis. Äini see juhtus
esmakordselt, oli Frank end kaitsnud, oli mastu rääki
und. ja nende Ivahel tekkis tõsine tüli... mis pidi lõp
pema peaaegu tvallanda luisega. Oma meelekibeduses

kõneles Frank lekkest Johnile.
„'.'ira tee sellest mäljagi," oli John talle öelnud ja

sõbraülukt õlale patsutanud... „Tee on ainult meie
t\l)ii iiiisugnue komme... Euauiik mummodisi deli
icbcfc sõintatvad ja kap!emad ikka algttl siuke!ist'id. igat
si.tkclit. Tee ott Nende kadvaknsmeetod! Las ta sõimab
ja ära ''il. midagi wasiu... tviie minuti pärast on torm
mööd, I imne minuti pärast joob ta sinuga lõbusasti
kruusi >'!ut.. Pole tnidagi leha!"

Ähtii) kõigest , hoolnuaia oli Kilena raske Ijdrjuba.
Ja siis scc igameue rutt! Aittult fümmc minutit eiue
kiniiiefs!.. Marian seifis iuba enne eittcaja iaabinnift
tväljas, ct nälja, tas Frauf tuleb. Äi ui ta siis uid elas
tema-mainet ülikonda ühetoonilises .pruunis ümbruses,
tegi ta kõik ruttu malmis, maias tee miilid, malmistas
mõileiwad, nii et tal tarmitses maid süüa... ja mitte
koiku alla kugistada... Mõlemad pidasid seejuures'kella
silmas... Ätiimjnc minutit, kõige enam -.viisteist... Tiis
lõuna pooleteiseliutuilise puhkeajaga. .. jälle tuli sööme
sega rutata... Liis woodisse, et saaks pisut puhata,
tunnikese magada. Iga /minut oli kallis, ega hoolitud
sellest, et pidi töötama tapmas kuumuses. Kõige herne
samas keskpikema lõõsas tuli jälle tagasi mlilja minna.
Kurnatult, uimane päikeselõõsast, mis Pani Õhu tühja
ja kuuma maa kohal mirmeudama... tuis pimestas
oma helendusega filmi ja lõi mere pähe —, lonkis Frank
iga päem kõike jõudu koiku mõttes uneski tasuvale tööle.

Ainult õhtul, kui ntandnrid olid'oma aruanded tõ
peta und. jahe tuul hakkas puhuma ja hingamist wõk
maldaS, fui Frank mantlis käinud ja pisttt end karas
kattud siis õieti algas alles du, algas aeg. mil nad
said olla teineteisega. Tööajal Tvvauf oli erutatud, järsk,
lähemalt!, närtvlik. Frank, kes manmim oli olnnd kain
natns ise! Äi es küll ebaõnnestumise • puhul julguse kao

tas. kuid ikka Marianilt lohutust, otita... Ldlisena ene
sesse sümenenuna sa sageli nii ülekohtusena polnud
Marian teda kunagi näinud. Ja ometi majas Manan
teda eriti nüüd... oma '.viimaseil, raskeil tundidel.
Nüüd, mil ta oli kuumusest peaaegu nõrkemas ega juut
und enam vastu panna.... oma lapse raskusele...
Nüüd, tuil meri ta peas tuksub, ta selg peaaegu.puru
nemas, nüüd ta oli nii mäsinnd ja murtud, et ta oleks
meelsasti pea franki Õlale pautnid ja end tühjaks mit
nud, ja just nüüd polnud Frankil tema jaoks aega.
Just nüüd pidi tema, Mariat!, üksi raskusi kandma ja
peale selle meel Fraukile toeks olema. Toeks olema lõi
kide alanduste masin, lahkena, julgena, optimistlikuna,
naljatades ja naerdes. Test Franki mõitlus oli mõte
Ins olemasolu eest, elu eest! Tema, Mariani mõinus
jäi tagaplaanile, polnud situ kedagi teist, kes oleks
mõuntd teda aidata. Ühtki naist, kes oleks teda mõtst
und jn lohutanud. Tema tundis end siin nelja tuelp
hulgas nii lõpmata' . üksi'. Puudusid uaissõbrad...
Ning samuti ta polnud mecl kumigi ma!ja saanud Tam
bu! 2inggilsst,... ja N and jah oli nii kaug.l...

Äini ta üles maatas, matkas ta, et Ta ima oli
tuppa tulnud.

„Tuwan . tuleb täna arwatawasti wäga hilja
sööma. Saima."

,/Saittia juba teab, Mim. Saima täna Peseb wäi
kesed riided."

Mariau noogutas. See oli bea. Siis wõib ta
julgesti pä.wa oodata, mil teda haiglasse wiiakse. Arst
ei tahtnud teda wiimsc minutini kosu jätta, silmus, pi
dades Haiba ja pilka teed. Tainia pidi tulema teritagu
kama ja .Fnaitf selle aja jookiul sööma Meestersi jun
res, kest ei leidunud kedagi, kes oleks talle süüa keetnud.

Peale Saima oli neil ainult Salim, seltsi poolt saade
tud lepiugukuli. See tegi ainult lihtsamaid töid: kail'
dis kae:vust mett, pühkis 'ntaju ja hoidis õue puhta. Tee
uijad Medanist olid liiga kallid, pcaleai ei jäänud nad
siia kaugesse maanurka kauemaks püsima. Nii oli ka
Saima, ivallaline naine Pondokist, kes pärast lcpingn
aega siia jäänud, neile nagu õnncleiuks.

„Atim täna istub," käsutas Saima, kuna ta wälja
otsis beebipesu. Mim täna mitte tööd. Mitte kaua.
laps tuleb:"

Teina manad truud silmad waatlesid uuriwalt
Mariani näkku.

„Saimal on ahwisilmad," oli Frank kord öelnud.
See oli tõsi. Tal olid wäikescd, pruunid, ümarad ilma
ripsmete ta silmad, mille munad wälkusid uskumata kii
resti übest nurgast teise.   - • ,

 " „Mim maha istub." .. .. ,
Marigu naeris.
„»äski, Saizua... fitfd tinte ma tahan pesta." '
Pikkamisi maias ta suurest hiina kruusist endale

wett kaela. See oli peaaegu soe, kuid karastas siiski pi
siit. Siis ajas ta õhukese, walgc kleidi selga. Kui ta
oli einestanud, läks ta röditle ja istus siuna toolile.
Aöõis emmstada, et täna tuleb jälle põlctawalt kuuni
päew. Taeivas oli selge ja muutus kahwatuks ainult
jilmupiiril. Paljas lagendik oli kõikjal segamini pöör
dud, täs juuri, sügawaid auke. Ta hõõgus kuumusest
nagu maa wirweudamast aurust. Hiljem süüdati mets
tagaplaanil põlema. Waiksel kespäewal kerkisid kõrged
leegid uagit tnleobeliskid niuslade -uitsusaunnastc.wa
hel, mis pikkamisi kõrgemale kerkisid la ühinesid suureks
piirneks, mis tegid nüüd tacwa piu edaks.

Maa-alal metsa ia maja mahe! löötasid kulid. Nad
kandsid ja toedad wäsiuult kändude ja tüwcde jäänu
seid kokku... See. oli raske töö. mis. muult pikkamisi cdo

Ni"s. Wedamiiel >tad laulsid ühetoonilist riuglaulu.
lärjcliudlait iga päew bomiuikul kella poole kutt.st õh
tul poole kuueni.

Peaaegu kolin nädalat kostis sellest amarast, pidu
kikust waitusest imndc morn, monotoonne lonl. Alge
line. uukromeelnc lanl. Kümme, kakskümnmud häält
kõlas üle tühja lagendiku, lauldes paar takti, ja sus
laulsid ka teiicd neile refrääni kaena; scllejärele langes
puutüwi raskesti teistele kokkntassitud tüwejääunstele.

K,li kahivalu ja üksildane, kui halastamatu sa lo
hntu oli see maa. Kui mõõras ja waeuulik! ?)!arian
sulges silmad. Knmnns surus ta maha nagu suur tina-
Põinm. Ta rahustas oma mõtteid ja sundis eud mõstu
ta htmist kuulama ühctooznlist, ikka jälle korduwat laulu

mis söödis tema peaajju. '

Tai ma Ii id'es tuppa. Marian wahctas koha, war
jates oma argust. ' ,

„M illi st liha toodi, Saima?"
J „>>ärja, niinnn."
" Muidugi mõtles Marian. nnlleks meel küsida'. 9Kis
muud liha siin saada kui harja li ha? Iga 
härsaliha! Ja see toodi jääs wcornuoga iga kahe päewa
tagant, mõnikord wäga knnma ilmaga, juba pisut led
kamana. Siis nuusutas teda Saima, puuris sellele
?ma terawad sõrmeotsad. teatas, et ta on roheline ja
et tmvau seda kindlasti enam ei söö. Km siis Marian
lubas ta ara wiwta. hüüdis Saima Saluni. kes wõttis
kihü tanulikult endale, keetis ta ära sa sõi.
, . Kord küsis Älariau Taiiiiali. kas SaUm ei jää sel
sc,t hameks, (v, sugugi, wastas Saima imestunult

ta peaks sellest haiaustuma. Tema ju on
lõpnuni tööline! .

.... Samuti nagu kõigil pärismaalastel oli ka 
sama arwamus. Kiii ollakse lcpiugutöölin?. ollaiie
>ma lo.am m,mSia»«,ch. Niz veab teotab aja nõnda
elama, tatboä taroon (aicb, veab ftaitai jo riitiinuiäli

.sumatama; ,a iccparaft olek !a lollus. fui laiiack- täa<
sof|c ali.ll naefatt Icsttama säinad libast.

>ratai Ta ima ebaii
„Mllllue pudntg, iainrn?"
"joogid panniga," ütles Saima uhkelt .
Marian surus naeratuse tagasi. ' *

„Aga need lähemad ju õhtuks külmaks Saima
kell on alles üksteist."

jätte teed kuumaks. Kui miin
tood liha. Laimä ikka kn,nnaks teed"

~Wöi nii... Noh, siis on hästi."

(^lgncb.)
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Kahe kuninga kohtamine.
Bufar e 4 t i ft, 8. juulil. Kuuldub, et

Rumeenia kuningas (Taralt ja Jugoslaawia
regendi Pauli wahel leiab nädala lõpttl aset
kohtamine Sinaias. Nõupidamisest wöt
wat osa ka Rumeenia wälisminister Titu
lescu. Arwataksc, et arutusele tulewad kõik
probleemid, mis ühiselt huwitawad mõls
maid maid, iseäranis aga Doonau lepingu
küsimus.

Uputus R. Dorgi osariigis.
N e w -- ?) o r g i ft, 8. juulil. New Aorgi

lüariigis kanged wihmasajud tekitasid upu
tusi. Jõed ujusid üle kallaste. Seniste tea
dete järele on hukkunud inimest. Ainelt
sed kahjud hinnatakse mitmele miljonile dol
karile.

Rockefeller S« a.

Lakcwoodist (New-Jcrsev osariigis),
8. juulil. Rockcfcller. ntaailnta kõige rikkam
tvanamecs, pühitses täna oma 96-aastast
sünnipäewa.

Meie sõjameeste suwiresidentsis.

Kuidas rajati Wärska laager. Wabadussöjaaegsed „ko»nad" Laagrikodu

walwamas. „Katlas 12A) meest". Eesti suuremaid suusatööstufi.

Kadtinud kindr. E. Põder kord Pctsgxi
maal manööwris olles lasknud kutsaril peo
tada sõiduki Wärska küla tagusel kõrgel jär
wekaldal. Wana sõjamees heitnud uuriwa
pilgu ümbruskonnale ja tähendanud siis 
siia tuleb rajada kaitsewäe laager. Laagri
tegelikuks rajajaks sai aga kindr. Põdra jä
reltulija diwiisiülema kohal, kindr. R. Reet,
kelle nime järgi alul isegi laagrit nimetati.
Kuid nüüd kaitsewäelaste siinne tore suwi
ne asukoht kannab Pöhja-Laagri nime.

Põhja-Laager wõiks ausasti alewi nime
kanda. Tema hoonestik laiub umbes kilo
meetrilisel moa-alal piki järwc kõrget kal
last, mis oma kõrguse za äkilisusega kohati
juba pisut kuulsat Ondika kollast põhjaran
nikul meelde tuletab.

Loodus on siin külluses andnud ainult
kaht asja lopsakalt taswawoid mändi ja
ilusat peenikest liitva. Liiwane aluspind
näib meeldiwat ainult mändidele. Isegi
wähenöudlik kanarbik ei pea suurt lugu siin
sest mullastikust, rääkimata siis muust ro
hust. Kui aga praegu Põhja-Laagris laial
baseli haljendab muru, siis on see laagri
meeste teene. Iga aasta weetakse sajad
koormad hobusesõnnikut kiitvasele pinnale ja
segatakse liitvaga, et järgmistel aastatel seal
wõiks hakata wõrsuma muru.

Kuid mitle üksi muru ecst Pole hoolitse
tud, waid pargi mitmekesistamiseks on istu
totud la hulk kaski, mis kõik kenasti kaswa
ma läinud. Keset laagrit käib risti läbi ka
suuremate kaskede rida, mis tähistab endi
se kahe setu küla piiri ja wiib wälja nüüd
otse „Laagri!odu" ukse ette.

Laagris wiibides ei saa silmapilgukski
unustada, et oled kaitsewäelaste keskuses.
Igal pool leidub sõjamehi küll täies wor-
MtS, küll poolpaljalt jalgsi, ratsa, rattal
ja wankril. Wahel. sekka woib laagrist lä
biwiiwal kiwiteel silmata lo setunaisi oma
kohewil pearättidega ning setu mehigi, teS
tulnud laagrirahwale maasikaid müüma wõi
kelle tee wiib muidu laagrist läbi. Setu
d?le maasikate ja muude produktide müügiko

haks on ette nähtud laagripoe kõrwal laag»
riturg, mida ametlikult tähistab ka wastaw
tahwel posti otsa lööduna.

Õhtul aga promeneeriwad laagriwaheli
sel teel ohwitseride ja allohwitseride prouad,
kes suwitamas siin meeste teenistuskohas.

Siin on kuldsed suwitamiswõimalused. Abi
elus ohwitseridele on omad elamud, kus nad ela
wad koos perekondadega. Peale selle on kõrge
matel juhtidel omaette küllasid. Nende willade
ja elamute ümbrus ilusa ilmaga aina rõkkab laS

te kilkamisest- Pisikestele on siin päris para
diis. Kui liiwas olles liiga kuum hakkab, siis
sukeldutaks e järwe.

Allohwilseride abikaasad asuwad lähemates
külades setude juures, kes heameelega jagawad
oma ulualust linnaprouadega, sest see annab ju
lisa nende pisikestele sissetulekutele.

Ega need setude wiljawäljad tõota anda kui
gi suurt saati. Mäe otsas hõljub walmis rukis.
Rukis on küll tihe, tuid kõrs on peenike kui nii
dike ja waewalt suudab kanda lühikest, mõnetera

list pead. Kõige selle .juures wili ulatub mehele

ainult põlwini. On ju kohati ka paremaid wil
jawälju. kuid harwa ~

Setu talundist möödaminekut awanes setu
küla järgmine idüll: peremees Peetjä on külje
kil tare katuse harjal uusi laaste Manade asemele
seadmas. Wähe eemal hcinamaanatukesel karja

tab naine wiiepealist lehmakarja. Karja noo
cem liige, must wasikas, keerutab kõrgele hända,

mis laseb ennustada algawat „tormijaoksu". Pe

renaine hüüab ka siis pojapõngerjalr: ,lürka,
kae tan wastat, ei ta kodö es pakkö." Poiss sei
jab harkjalu kodutee otsale, et olla walmis wa
sika pealetungtdele...

Kuid nüüd tagasi laagri juure. Laagri
suuremaks hooneks on mitmekordne „Laagri«
kodu", kus hulk kortereid sissesõitnud ohwitjeri
delc ja laialdased kasiinoruumid ning ühes otsas

ka juukselöikajaäri. Külastajaid teenimas on
hulk kenu näitsikuid. Laagrikodu ukse ees sei
sawad kaks kuuetollilist kahurimürakat.

Need ülesseatud kahurid on wobodussõjaaeg
sed kangelased, keda nimetati „konnadeks", sest

neil olnud omadus iga paugu juures tagasi hü
pata. Nüüd on siis need „konnad" 
tvalwuritcks.

„Laagrikodu" taga otse mäekülje äärel seisab

üleni walgc hoone ambulants, kuS laagrirah
tva terwist korda seatakse. Juba läwel lööb was
tu kange sublimaadi lehk. Sees aga askeldawad
walgckuuelised wclskerid, kes elawad samas ma
jas teisel korral.

Siinsamas läheduses asub ka laagri suur söö
gisaal, kuhu mahub korraga sööma wast umbes

tuhar meest. Hiigelsöögisaal on igast küljest
lahti, nii et kellelgi kuuma suppi süües ei tohi
hakata liiga palaw. Sööma tulewad sõdurid
riwis ja riwis ka lahkutakse. Riwikorras asu
takse laudogi, 12 meest ühe laua ümber. Toit
söödud, laudkond korjab oma sööginõud ühelr
lauaotsale, et kiiremini sünniks nende kööki toi
meramine.

Köök asub söögisaali all mäcküljesse süwenda.
tult. Toit ja toidunõud toimetatakse sealt üles
söögisaali peamiselt lifti abil, et hoida ära suurt
jalawaewa. Köögis on katlaid nali ja nendega
korraga keetes wöib walmistada 3000 mehele toi
tu. Muuseas on siin ka katel, mille kohta köögi
korrapidaja wõiks raporteerida ülemusele: „Kat

las 1200 meest." Katlakaant üles tõstes pole
muidugi katlas näha mehi, waid toitu 1200 me

hele. Peale selle on köögis oma praeahjud ja
hiigelpliit, kus Parajasti järisewad pannil ras
wawiilukad õhtusse fartulipudrusse segamiseks.

Kahel pool kööki mäerindesse on kaewatud

keldrid. Prof. Saral kui loomaarst on waimus
tatud eriti lihaketdrist, kust jääkülm õhk wastu

lööb. Keegi aga arwab, et paar minutit selles
keldris karastab rohkem kui pool tundi wnbida
järwe wees.

Kapsa- ja kartulikeldris seisawad suured waa
dimürakod ääreni täis hapukapsaid. Iga tünn
kaalub 600 kg ja selle keldri toimetamisega on õi
ge suurt waewa nähtud, sest keldri esine on äki
lise kallakuga ja. kui seal fapsatünn peaks pääse

ma weerema, enne ei peatu, kui mS
nisado meetrit eemal mndaloigus. Kapsatünnid
on täidetud Tartus, Ropka mõisas ja tarwiduse
järgi toimetatakse neid siia, Wärskasse .

üsna järwe kaldal asub aga leiwatööstuZ.
Siin iga päew köeb mitu ahju ja walmietab
igale laagrisolejale 2 naela leiba päewas. Leib
läheb toidulauale 24 tunni manusena. Kuna lei
watööstusse tuleb wcdada iga päew suuremal
määral jahu ja wett, siis on ehitatud leiwaküp
setajaile oma kodune raudtee aitade ja allika
juurest.

Laagri keskkohast wähe eemal algawab kõr
gemate kaitsewäclaste willad. Diwiifiülema tor
nidega maja on peidetud tihedasse metsatukka jär

we kaldal. Maja ees on laialdane ja hästi kor
rastatud aed, kus puudu maasika- ja muu
aiawilja peenrad. Wäliselt ei anna midagi tun
niStust, et siin asub kogu Lõuna-Eesti kaitsewä
gede juht. Sissekäigu tvärawa kõrwal ilutseb

ainult lihtne tahwlike tagasihoidliku kirjaga
„Löbikäitu ei ole", kuna aga mujal kaitsewäe
laste hoonete juure wiiwatel teedel seisawod
sootu resoluutsemad kirjad, nagu „Eraisikutel
käimine köwasti keelatud" jne.

Skaudiperel kapt. Raamatu juhtimisel aga
lubati ka nende keelulaudadega piiratud maa
aladele minna tutwuma peamiselt ratsamees
te töö ja tegewusega. Poifid wõisid näba kõiki,
alates hobuse puhastamisest ja jaduldamisest ku
ni ratsule gaasimaski ettetõmdamijeni.

Laagrielu igapäewaseks tähtsamaks sünd
museks on vatsarügemendi õhtune loendus.
Selleks kogunewad kogu rügemendi sõdurid
„Laagrikodu" ees asuwale suurele rohelisele
ruudule, mtfle kesk. lehwib laagrilipp. Loen
dus sünnib rühmade wiisi korraga, mille
järele korrapidajad wiiwad aruandelehed
keskel, laagrilipu masti juures asuma kor
rapidaja ohwitseri kätte. „Mütsid maha.
malwel'" kolab käsklus ja orkester män
gib waikselt koraali. „Mütsid pähe, mal
wel" tähistab käsklus hümni laulmise al
gust. Signa listi pasunahelidel langeb sekle
järel laagrilipp ja orkestri helidel marsiwad
punapüksilised sõjamehed oma korteritesse
laiali.

Orkestril on laagris üsna palju tege
mist. Hommikul äratab laagrielu orkestri
mäng, õhtupoolikul antakse järme kaldal
kontserti ja pärast loendust jätkatakse kont
fcrtt; Nii on muusikat siin rohkem kui mõ
nes päris kuurordis.

Wärska elust juttu tehes ei tohi Vaiki
des mööda minna ka laagri puutööstusest,
mis töötab kahurmäelaste laagri juures
Võimsa katla jõul. Tööstuses lõigatakse
igasuguseid laudu. Ent mis kõige tähtsam

siin asub Eesti uks kõige suuremaid suu'
satööstusi. See tööstus Varustab suuska
dega kogu 2. diwiisi. Siin on näha suuski
igasuguses olekus -«r* puu pakuna, auruta
mise ahjust juba painutatult läbikäinuna,
mitmesuguses hööweldatud olekus ja lõpuks
päris malmilt, juba wärwi all seiswalt.
Samas on näha ka lühikesi laiu metsasuuski
ja kuulipilduja kelke.

Puutööstuse töölisteks on peamiselt aja
teenijad sõdurid, kel noorte kolmekuine ri
wiöppus seljataga ja selle järel puuseppa
dena töösse asuwad.

. . - - - —iks—

Miljonijant Paides.

Salapärased loob Eesli Muuseumi ühingu loterii peatvõiduga.

Wiimastel päewadel lööb Paides suuri
laineid Eesti Muuseumi-ühingu loterii pea
wöidu miljoni küsimus. Nimelt tea
tasid ajalehed kohe peole loosimist, et pilet,
millele langenud peawõit, on olnud Paides,
kellegi ühisgümnaasiumi õpilase käes müü
gil. Peale seda jäi kogu asi maitseks ning
tvöitfa jäigi selgumata. Nüüd aga on selle
pileti ümber tekkinud segane olukord, mis
waatamata suwisele waikusele, pakub paide
lastele rohkel määral kõneainet. Tõenda
takse nimelt, et esimese wöidu toonud pileti
on ostnud keegi kohalik haridustegelane.
Wiimane asetanud pileti oma jooksma arwe
tihekiraamatu wahele ja sellega oma ameti
kohas laua laekasse. .Kiti loosimine oli
läbi, hakanud ta piletit otsima, kuna oli
unustanud selle paigutamise koha. Pealegi

saanud ta andmeid, et peawõit langenud
tema piletile. Kuid piletit polnud kusagil.

Lõpuks tulyud talle meelde, et ta pannud
pileti tshekiraamatu wahele, kuid seda enam
seal polnud. Kuna aga wahepeal oli miljon
ühe Türi panga kaudu sisse kasseeritud, hak
köS pileti omanik hoolsamalt selgitama pileti
salapärast kadumislugu. Lõpuks selgunudki,
et pileti on keegi kõrwaldanud, kes nähta
wasti olnud piletile langenud wöidus tead
lik.

Haruldane lind - kaljukotkas Alutaguse metsas.

Kotka kehapikkus umbes I meeter, laiali tõmmatud tiibade Pikkus 2 meetrit. Kotka Pesa alt letti
kurgede, jäneste ja rebase luid.

Kultuurfilmi meeste seiklused Alutaguse rabades.

Neil päewil teostas Eesti Kultuursilm
koos loodusteadlaste mag J. Lepiksaare ja
üliõpilaste N. Mikkelsaarc ja Jürisega rct*
si Wirumaale. Alutagusele, et seal filmida
meil esinewat haruldast kaljukotkast (Aquila
chrysaetus). Ekspeditsioon õnnestus, ning
arwatawasti on hästi õnnestunud ka üles
wõtted.

Auba warakewadel liikus üffifute loo
dusteadlaste seas arwamine, et 
on elama ajunud meie haruldasemaid mets
linde kaljukotkas. Ikka oldi aga arwa
misel, et need, kes seda lindu juhuslikult
näinud, on ta arwatawasti ära wahetanud
meil rohkem esinema merikotkaga.

Täna-wu warakewadine matk mag. J.
Lepiksaare juhtimisel tegi kindlaks, et tõesti
on Wirumaale, Alutagusesse elama asunud
kaljukotkas. Ka saadi kätte isegi pesakoht,
ning pesas leidus tol ajal kanamuna suu
rune walgeis udusulis kotkapoeg.

Loodusteadlaste poolt astuti kontakti
Eesti Kultuursilmiga, et kasutada juhust
ning filmida nimetatud haruldane lind.

Neil päewil teostati ekspeditsioon, kuhu
sõitsid dir. E. Alwer. operaator Märsia ja
ülalnimetatud loodusteadlased. Loodus--
teadlased olid juba warem kohal, et tutwu
neda weelkordselt kohapealse olukorraga.

Koos filmimeestega alustati rännakut
läbi põlise raba ja soo kotkapesa juurde.

Labi põliste s—de ja metsade
kestis rännak Tarumaa külast kotkapesani mitu
tundi. Õnneks vahepeal valitsenud kuivade il
made tõttu ei teinnd vest rändamiseks raskust.
Küllalt aga leidnS kohti, kus tihtipeale tuli sam
muda samblas, mis ulatus Intri Põlvedeni. Ko
hati on loodus säilitanud oma metsiku ilme, kn
hu pole suutnud stSse tungida kultuur. Rända
jatele andis tüki tSSd ja vaeva, enne kui pärale
jõuti.

Kaljukotka pesa.
asub ukfiknl rabasaarel kasvava suure ning kahe
harulise manni lõdvas. Puu on alt täiesti sile,
läbimõõdus tugeva mehe lainnc. Pesa, mis
asetses kõrgel puu otsas, laSkis kohe oletada era
korraliselt suure linnu eluaset. Hiljem tehtud
mõõtmisel selguS, et pesa läbimõõt on IH meet
rit. asudes 13 meetri kõrgusel puu otsas. Pesa
valmistamiseks on kaljukotkas tarvitanud

kuni kä evarrejä m e d u s i männi
oksi.

Ragn vastavatest uurimustest on selgunud,
murrab kotkas kõik pesa ehitamiseks tarvilikud
oksad otse mändidelt. Seks, et oksa murda, las
kub kotka» suure hooga väljavalitud oksale.
Mänd, mis võrdlemist rabe, murdub kergesti,
ning pefaebitamiseks tarvilik oks ongi käes. Pe
sa feespoolt Pole millegagi kaunistatud, küll aga

paneb kaljukotkas rõhku pesa välisele kaunista
misele.

Kogu pesa valimise aare ehib ta
valmissaamisel roheliste män

nioks t e g a.
Riiud, praegusel vaatlemisel oli see valme

ehitis oma mõju kaotanud. Kevadel, esimesel
ekskursioonil, oli ta aga väga hästi tähelepandav.

vö soodes ja rabades.
Kuna oli kindel, et kohale tuleb jääda rohke

maks ajaks kui mõneks tunniks, asuti tarvilik
kude eeltööde tegemisele. Esmajoones tehti var
jend kust oleks võimalik jälgida kaljukotka
ilmumist. Kõik tuli maskeeritult teha, et mitte
oma sealolekust linnule märku anda. Kui olid
telgid valmis, algas filmiaparaadile koha ot
simine.

Aparaat puuotsa,
oli ainukene võimalus. Õnneks asus pesaga
männi kõrval küllaltki kõrge kuusk. Walmis
tati redel, millega pääseda kuuse otsa, kust oleks
wöimalik aparaadiga üleswõtteid teha. Peagi
leiti selleks wastaw kõrgus. Aparaat montee
riti kuuse latwa ning nõnda, et kui allaviivast
nöörist tõmmata, teeb automaatselt üleswõtteid.
Teda oli tarvis seks, et inimese kuuse otsas
olekul poleks kaljukotkas isegi mitte silmapiirile
ilmunud. 'Rönda seati aparaadi juurest nöör
maha walmistatud warjundonni, kust algas kot
ka luuramine.

Ootamine
oli küllaltki raske ülesanne. Tuli olla wait, et
mitte enestele tähelepanu tõmmata. Aeg venis.
Kõige raskemas olukorras on suitsumehed. Ei
tohi tuld tõmmata. Kuid siiski suure pingutuse
ja ettevaatusabinõudega saadi siiski paberossile
tuld süüdata.

Aeg wenib, kuid tuleb walwata. Alles hom
mikul kella H 4 ajal ilmub esmakordselt kotkas.
Tuleb kui Walt selgest tacwast kuid istub juba
pesal. Tõmmatakse nöörist, kuuse otsast kostab
tasane aparaadi surin. Kaljukotkas ajab korra
end sirgu, waatleb kuuske, ning peagi tõuseb lcn
du, et jätta see ebakindel koht. Sellega lõppes
ka esimene ülesvõte.

Valvamine jätkub.
Kuna sellest ülewõttest on siiski veel vahe,

jätkatakse valvamist. Kella %\\ ajal hommikul
ilmub kaljukotkas teistkordselt. See on arvata
vasti emal ind, sest toob pefasolewale pojale kaa
sa kinnipüütud siili. Poeg võtab toidutooja vas
tu eriliste häälitsustega. Jällegi tõmme nöörist,
ning unesti jäädvustab aparaat pesa, poja ja scl
lele ilmunud toidutooja kaljukotka.

Kaljukotkas on oma knjnlt

ilusamaid linde.
Vanadel, täiskasvanud kotkaste! on sulestik

* vahelduv, tumepruun kuni must. Tiibade laius
siruli on Alutaguselt leitud kotkal ligi 2 mtr.
Lennult ou fee lind väga kiire.

Viimased andmed, kus meil saadi kindlaks
maarata, et kaljukotkas meil on pesitsenud, on
üle Ist a. tagasi. Küll aga võidakse kaljukotkast
tähele panna sügistel ja kevadistel lindude rän-

itafutcl. Nendel aegadel on meil isegi mõned
kal j «kotkad maha lastud. Meie naabermaades,
Lätis ja Soomes, on ka üksikud taljutotkaSte pe»
fitsemiskohad kindlaks määratud.

Linnu häälitsemist Mõimc edasi, anda „gii
jää"-ga.

Kaljukotkas on Maga tugeM lind,
mida kinnitawad kewadisel uurimisel saadud aud
med. Pesa alt leiti sootnre luid, ning isegi
ii k S rebane oli jätnud kaljukotka küünte Ma
hel oma elu, kuna pealuu lebas männi all. Siis
Mõib pesa alt leida meel jäneste, tedrekukkede ja
metsiste luid.

Nüüdsel ekskursioonil saadi pesa all kindlaks
teha ainult ühe sootnre luud, ning peale selle
märgati meel mõningaid pisemaid luid.

Teal, kus palju, on juhte, kus
kaljukotkas on kallale 'tunginud isegi Mäikestele
lastele. Harutihti teemad nad kahju mägestikku
des karjadele. Kõige enam on kaljnkotkaid
Schotimaal, kus nad on Mõetud kaitse alla.

Loodusteadlaste uurimiste järele on kindlaks
tehtud, et ainult

emalindiiksi on Mõimeline poega
toitma.

Kui juhtub, et emalind surmatakse, siis kiud
lasti sureMad pesas olewad pojad nälga. Ema
lind ulatab pojale toidu kätte. Kaljukotka poe?
on wäga kaua Meel wöimetu endale ise toitu
muretsema.

TaMalisti muneMat kaljukotkas 2—3 muna.
üles kasMatab poegadest enamail juhtudel ainu!'
ühe.

Suguküpseks saab kaljukotkas 6—7 aaStaseN
Nõnda tarwitab lind täiskaswamiseks küllalt?
pikka aega. Selle tõttu omab ta ka pika eluea
Puuris on kaljukotkaft kasmatatud kuni 40 elu
aastani.

Emalind on isalinuust suurem,
ning igati tüsedam. Kui emalinnu pikkuseks on
! :» em. s„s isalinnul see palju 80 em kunag, e,
tõuse.

x<ahti toidule peaMad nad omapärasel wiisil.

xS «h i lcit n u I lendab isali« d ees,
kellele siis teatud Mahemaaga järgneb emalind
Saagi. mtda isalind pole märganud, püüab kinni
emalind.

Kas säärane haruldane juht Meel nii pea kor
ouv, et kaljukotkas meil pesitseb, on teadmata.
•Hiit aga linnnpaarile mingit miga ei tehte
teda rahulikult pesitseda lastakse. Mõib loota. <".
ta largmisel aastal jällegi tagasi tuleb. Uld -
selt on kaljukotkas suur rändur.

Auto kuristikku.

Cha iu oiti 1; *iftr 9. juulil . 
Teel Geufist jooksid iit? aut"1 tä

iele otsa, kusjuures uuimnuc pnifati kuru?
tiffu. Käre wool la minuta? kukkunud mitr
tükkideks jn kai,di? tiifib laiali. Kõik auti,v
ulijad said surma. Nende laipu ei ale mcc'
leitud. 2mibla;e! autol õnnestus tähelepa
ncmatuli põlcneda.
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Ka hammaste kaitseks Ni?ea preparaat, Nl
vea hambapasta! Nimetatud hambapasta on
pehme, aromaatse maitsega Ja jätab suhn

meeldiva, värske Ja puhta tunde.

Nivea hambapasta võimaldab lumivalged, ter
ved hambad Ja on sealjuures hamba vaabale

täiesti kahjutu. Ta takistab kivi tekkimist
ja mõjub elustavalt hambaid hoidvaile liha

selle.
Võrreldes teiste margipastadega on Nlvea

bambapasta odav» suur tuub maksab ainult
75 senti.

Werner Jtlefk&s. 3ailtnn.



Inglismaa ei saa üksi kaitsta Rahwasteliitu.

London püüab weenda teisi riike 9MHd» põhikirja täitmise tar
widuses. Prantsusmaa liiga lähedalt seotud Itaaliaga.

Soodne waheleastumise silmapilk wöib weel tulla.

Londoni st. 9. juulil. Inglise awa
lil itrmömmc on endiselt pühendatud Jtpa
lia-Abcssiinia tüliküsimusele. millest rahu
wäljawaated näiwad iga paewaga halwene
wat. Zcheocniugenis, Hollandis, kus peab
istangnid Itaalia-Abessiinia lepituskomis
jon, püsil' ummik, mis tekkis selle tagajär
jel, ci itaallased ci taha fnnlda Abessiinia
esindaja, prantsuse professor leze'i seletusi.
Itaallaste faugcfaclfitfc tõttu oli professor
sunnitud lanpäetval jeletuSte andmise kat
kestan,a. Sellest ajast saadik ei ole lepitus
komisjon.enam saanud kokku tulla. Kuul
datvaSki ootawat itaallased Rooniaft uusi
juhtnööre.'

ESmaSpäewa õhtul saabus Genfift Londoni
Rahhmsteliidu peasekretär Avenol,

et pidada läbirääkimisi Briti wälisasjade
sekretär sir Samucl Hoarega. Kõige täht
samaks kõneaine ts on muidugi Abessimia
küsimus. Olgu siinkohal lähendatud, et
Itaalip-Abeosiinia tülitüsimns figureerib

juba ametlikult Rahwasteliidu paewakorras.
Liidu protektorgadi all astuski Jchcveniu
gi», Hollandis, kokku lepituskomiSjon, toos
netv kahest Itaalia ja kohest Abessimia
esindajast. Wiiu,astest on üks ameeriklane,
teine prantslane. Komisjonil on õigus
igal ajal enne 25. juulit walida wiiendat
wahckohtnnikkn. Wastawalt Rahwaste
liidu nõukogu resolutsioonile peab komisjon
lõpetan,a oma töö 25. augustiks. Kui aga
komisjon satub raskustesse 25. juuliks wõi
25. augustiks, peab Liidnnõukogu seisu
korra arntamiscts kokku astuma.

Möödunud nädala lõpul wõis Itaalia-
Abessiinia tüliküsimuses registreerida terwe
rida sündmusi. Nagu juba teatatud, aru
mti scha küsimust uuesti lanpäcwal, mil
Briti saadik Pariisis käis uuesti peammis
ter monsieur Laväli jutul. Samal paewa!
signor Mussolini Salernos peetuks kõnes se
letas, et
Itaalia walitsns ja Itaalia rahwaS on
tagafiwõtmatult otsustanud minna kuni

lõpuni wöitluseS, mida nad oy algatannd.
Wahepeal on ühendriikide walitfus saat

nud waStuse Abesfimia keisri H üleskutsele,
milles paluti pöörata tähelepanu Brimtd-
Kelloggi lepingu rikkumisele Itaalia poolt.
Ameerika wakitsus teatas, et ta ci saa wa
hele astuda.

Briti ajakirjandus käsitleb seisukorda
õwameelselt.. .„Tilms". kiidab Briti walit

.iuse. senised sc i üt
leb, ei juhud õnnetuse piiramiseks käsikäes
teiste tähtjamate suurriikidega, kellega
Inglismaa hoiab alal lähedase kontakti,
wõib wecl tulla. Nende suurriikide üles
onne on, lisab „Times" juure, hoida ühte
kokku selleks,, et awaldada ühist mõju, kui tu
leb soodne silmapilk. Puudutades Prant
susmaa seisukohta, mida leht loeb kõige
tähtsamaks, ütleb „Thnes": „On selge, et

Prantsusmaa on liiga lähedalt seotud
Itaaliaga MekS, et mõtelda Rahwaste
liidu põhikirjas ette nähtud sanktsioonide

teostamisele,

toetagu ta neid põhimõttelikult nii palju
kui tahes. ükski mõistlik inimene ei wõi
ar>vata, et Tunr-Britaunia peaks tegutse
ma üksinda, sellepärast käesolewal silma
pilgul Briti politika olulisemateks ülesan
neteks on walwclolcw nõupidamine ja kai-

ne cttewaatus. Mõlemad olgu domineeri
knd kaalutlusest, et juhtumisel, kui tuleb
tegutseda, wöib soowitud tagajärgi anda ai
nult prewentiiwne wäljaastumine, See
tähendab aga kollektiiwset aktsiooni.

„Daily Telegraph" ütleb:
Briti walitsus peab endiselt jattama Rah
wasteltidu põhikirja waimu täitmist ja pii
ftwalt jnlguStama teisi riike, et nad teeksid

sedasama tegelik,, WSimaluste piirides.

Koostöö teistega ott olulise tähtsusega.

Briti walitmse lepituse pingutused Itaa
liä-Abessimm tüliküsimustes tnlewad kõne
alla ,vaidluste ajal alamkojas ncljapäewal
walispolitika üle.
Jtaasiq foowitas, Prantsusmaa toetas!

Esmaspäewal küsiti wälisasjade sckre
tär sir Samncl Hoarclt alamkojas seletust
tingimuste kohta, mida seadis üles Briti
walitjuS 1923. a. eeltingimusena oma was
tuseisunse tagasiwõtnusele Prantsusmaa et
tcpauekule (mida toetas Itaalia!) Abcssii
ma wastuwötmiseks Rahwasteliidu liik
mete hulka.

Hoare wastas: Eritingimus, millel
ühendatud Kuningriik koos teiste Rahwas
tcliidu liikmetega 1923. a. nõustus Abcs
siinia ivästuwötulisega, oli see, et nimeta
tud riik peab kirjutama alla deklaratsioo
nile, milles ta kohustub: 1) püüdma täieli
kult lõpetada orjust ja orjadega kauplemist,
2) omaks ,võtma reeglid, mida teised Aas
rika riigid on tunnustanud ja tarwituscle
wõtnud relwade ja laskemoona sisscwco
kohta ja 3) nõudmise korral andma Rah
waste! udu nõukogule informatsiooni ja ar
toestama Rahwasteliidu nõukogu soowi
awaldusi Abessiinia kohustuste kohta.
Käepärast olewa informatsiooni põhjal on,
lisas sir. Samnet juure, raske awaldada ar
wamist sammude tõhususe kohta, ' mida

Abesfimia walitsns on astunud orjuse
wastu.

Need sammud olid alles hiljuti kaalumisel
Rahwastcliidu orjuse-ekspertidc komitees.

Küsimuste ajal anti lisainformatsiooni
terwele reale alamkoja liikmetele, kellele te
kitab muret Briti walitsuse rvumaue katse
wilsikine ettepanek Itaaliale, loowutada
Abcssiiniale koridor Briti Somalimaa pii
ril selleks, et kergendada Itaalia-Abcs
siiuia tüliküsimuse lahendamist. -

Sir Sanluel Hoare üll?*:' Iget- kindla
kujuline ettepanek, mida Tema 
walitsns wöib teha Zeila sadama- ja Briti
Somalimab koridori loowutamiseks Abcs
siiniale, peab olema saadetud tagatistest,
mis kindlustaksid kõneall olewa maa-ala
elanikkude huwide kaitset. Eriti tuleks pa-
Inda Abessiinia walitsuselt tagatisi selle
kohta, et loowutawwat territooriumi ci ka
sütata kuidagiwiisi orjadega kauplemiseks.
Peale selle tuleb astuda tarwilikke sa»nme
selleks, et Briti kaitse all olewate suguha
rude seniseid karjamaa- ja weeõigusi ei
wähendata.

Asumaade sekretär Malcolm MacDo
nald ütles: Briti Somalimaa elanikud on
Briti kaitse all seiswad inimesed. Kui tekib
olukord, mis nõuab mr. Edeni katscwiisilise
ettepaneku uut kaalumist, astutakse ühen
dusse asjasthuwitotnd sugtcharndega maa-

ala loolvutamise üle Abessjiniale, kus asub
30 alalist käeluu jtz Zeila, sadam.

Uusi söjawägcsid Aafrikasse.

Aurik „Principessa Maria" wäljus
Napolist söjawägcdega ja sõjamaterjaliga
Ida-Aafrikasse. Lähemate! päcwadel asu
wad teele uued sõjalväetranspordidß

Suwitaja kirjad.

Hoiatuseks.

Ejin ei peaks õieti mitte olema „hoiatu»
waid tähelepanemiseks", kuid olen

hüljanud wiimase ./hoiatuse" mõjukama
mulje pärast. Tõeliselt on siin tahetud waid
lugeja tähelepanu juhtida pealkirjale: palu
takse teda mitte ära wahctada, suwitus»
kirjadega.

Best, andke andeks, aga mitte ei saa
enam lugeda. Suwituskirju nimelt. Neid
tuleb Narwa-Jöesuust, Pärnust, Haapsa
lust, Knresaarest, Wösull, Käsmust ja El
wast ja neid tuleb maalt tuhandest kohast.
Letdnb muidugi neid, kes astuvad otsekohe
assa, see on mere, wee ja päikese pihta,
aga on ka neid, kes peawad enne maha tcrwe

filosoofilise loengu.
Et kuidas inimene kewadel hakkab tund-

Ma mingit rahutust hinges, eriti kui talle
saabud puhkuse aeg. Ja kuidas see olcwat
mingi ürgiha looduse ja loomuliku elu jä>
rele, igatsus nrgpapa clluviiside järele, et ei
jõua lihtsalt ära imestada, milliseid keeru
kaid probleeme aitate lahendada oma arust

päris lihtsa asja, nimelt puhkusele mine
kuga.

Siis hakkab juba süda läikima, ning lõp
pude lõpuks lööd käcMi et, kurat mõlaks, kui
see puhkusele minek on niiword keerukad me

tafüusiline protsess, siis jäägu ta sinna
paika. Ja jääda lihtscklt linna, ning istuda
maha bimakile.

Vkecd siin, armas lugeja, on maid lihtsad
kirjad sellest, mida näeb inimene, kes on lai
mid otsima puhkusi ja rahu.

Ärimees.

2. juulit sel aastal ajas mind äärmine
maine tarwidus fwabandustl) lähemast ale
wi Poest ostma sörki.

Kaupluse ukse kohal silt, —on mingi
ühistegeline kauplus.

~?ere hommikut!"

„Tere ommikut." Mcesolend tõstab
igawad silmad prillide ja lehe tagant ja fik
seerib Mind tunnistama! t.

„Tahaksin särki. Päris lihtsat, su
wist. Kraega. Juhtub teil olema selliseid?"

Ärimees laseb, lehe käest lahti, pöördub
aeglasest istmelt, waätab siis ebakindla PU
gnga üles riiulile, ning sõnab:

„Pcass itta olema küll'."
„Palnksin, ivast näitate."
„Noh. wmb ju kah."
Mcetz aitab enese kuidagiwiisi istmelt

upakile, aga lõpuks seisab ta päris terwclt
omal jalgel teie ees. „Tulcss wist wõtta

redel, kõrgel om teised." #
Aga aegamööda on ka redelgi kohale

toodud, riiuli najale asetatud, ning rastc
ohkega asub härra kgrdetawale teekonnale
üles kõrguste poole, sinna, kus asuwad sär
gid. Ülemalt, üks meeter üle maapinna

heidab ta ühe kartliku pilgu alla, et fu:
kõrgel sä hing miibid praegu taewa ja maa
wahel, sa et oleks umbes aimu katastroofi

ulatusest, mis teda ootaks trepi määratuse
Puhul.

Aga ei juhtu midagi erilist. Wiimaks
on isegi särgikuhi letil, nagu polekski selja
taga oluud kardetawat ekspeditsiooni riiulile,
Maid päris lihtne igapäewane seiklus.

„Kenad särgid, pole midagi öelda, -- ei
nad maksamad kah?"

See küsimus tuleb kaupmehele liiga
ootamata. Aga kana ci ole ta mitte kimba
tuses. Ta kogub ennast ja lausub: „Waat,
scdä'ttd küll cS tiia."

„Noh, aga kuidas siis, kes siis teab?"
„Nohjah, seda'nd nüüd küll, aga, 

noh, mis nad wõissi massa, Walt nii,
kaits ja puul mai kolm krooni, eks nm> nii
wift umbes massawa."

„Jlns, ma wõtaksin selle särgi ära, 
palju tuleb?"

„Wat, see on nüüd juba probleema, 
oless, et tcass, siis poless ju midagi...!"

„Nah, aga kes siin siis teab, te peak
site ju teadma!"

„Nujah, peass ju küll, noh, hea kütt,
teeme siis kirik keset küla, ütlema kaits

krooni ja säitsekümmendwiis senti."

mat sorti, need siin on liiga kraadepoiste
sa,s song."

„Ei leia ühte, meil siin kannawad neid
kõik, alewiwancmb ja üüwaht, käise
ülewäl ja käib." ! »

Hea küll. Wõtan särgi ja maksan raha.
Aga kui on juba kord äri ja ostmise peal
wäljas, siis olgu, küsin õige, palju mak
sab seal see ilus kleidiriie.

„Ah tuu wai? Waat, toda ma küll es
tiia!" 

„Aga kuidas siis saab? Müüa te ju
ometi tahate?"

„Tcda'nd küll, müügi jaoss .nad jn omgi,
aga waat, sell, kuram, läits, suwitamba

sinna järwe inanti ja ma isi es tiia. Peass
õige raamatust järele kaema."

„Waadakc siis järele jah." 
Kaupmees waatab abiotsiwalt ringi,

tõmbab siis lctilacka lahti, ci leia sealt näh-

tawasti midagi wajalikku, lükkab laeka
uuesti kinni ja ütleb:

„Waat, toda raamatut ei ole kah. Oli
siin wäike kolimine, ei tiia, koho ta jäi."

„Olgu peale," ütlen, „tulen hiljem ta
gasi, katsuge ses suhtes jõuda selgusele. Näge
miseni."

- i

Paari tunni pärast päris juhuslikult sat
tusin jälle alewi. Huwi pärast astusin ka
sisse meile juba tuttawasse kauplusse, et kii
sida, kuidas on riidega ja riide hinnaga lugu.

Ja kaupmeesnaeratab, nagu lahkus iie:
„Waat mis, es saanu wiil aiga kaeda!"

Kah art! Ei ütle isegi seda, et tulgc
homme.

Romnlus.

Jikseerib mind tunnistawalt...

"Nõukogude siseasi".

Helsingi st, 9. juulil. Soome Päri
mistelc, missugustel põhjustel Nõukogude
Liidu wal istus saadud soomlasi Karjalast
wälsa, kuna niisugune talituöwiis on wast
olud Tartu rahulepingu määrustega, saa
bus nüüd Nõukogude Liidult wastus, milles
öeldakse, et kuidas Nõukogude woimnd Kar
jalas käitnwad, see on Nõukogude sisemine
asi, mille kohta nad pole kohustatud kellelegi
seletusi andma. .

Beck Helsingi.

Helsingist, 9. juulil. „Unfi Snomi"
teatel tuleb Poola walisniinister Beck 6. au
gustil Helsingi, et teha wastuwisiiti Soome
wätisminister.hackzcllile, kes hiljuti käis
Warssawis.

Raamatuaasta komitee ka
Wiljandisse.

Eesti Kirjanike Liidu esimees E. Hubel
sõitis tcisipäewaks Wiljandissc, et kohapeal
aidata kaasa Raamatuaasta kohaliku komitee
asutamiseks. See komitee asuks siis Raamtu
aastaga ühenduses olcwate ürituste läbiwii
miselc Wiljandis.

Ajakirjanikkude kongress
Helsingis.

helsingi st, 0. juulil. Eile saabusid
Helsingi wiimased rahwusmahelisc ajakir
janikkude liidu kongressist osawõtjad. Hcl
singi lehed amaldawad kongressist osawot
jäte auks t-erwitusi.

Esmaspäewal kell 15 andis Soome
ajakirjanikkude liit wäliskülaliste auks eine.
Päewa jooksul tutwnsid Mälisknlaliscd lin
naga. Õhtul Soome liit korraldas kongres
sist osawõtjate auks eine.

Tartlasele 500 kr. trahwi.

Politsciwalitsu.se direktori otsusega ka
ristati Tartu kodanikku Rudolf Hermanni
õOO-kroonisc rahatrahwiga wõi KO-päetvase
kinnipidamisega, mangi majas selle eest, et
ta, nagu ametlikus põhjenduses öeldakse.

30. juunil ühes restoranis wiibidcs awal*
das' jultunud lngupidanmtnst Eesti lvaba
riigi wastu, teiste restoranis olijate kunl

des- '

Saksa mereprogramm 1935.

Kaks 26.WV-tonnilist lahingul aewa ja kaks Iv.ovo-tonnMst
ristlejat.

Berliinist, 9. juulil. (Reuter). 
Ametlikult tehti teatawaks Saksa meremäe
ehitusprogramm .1935. a., Wastawalt Jug-- »
lis-Saksa kokkuleppele. Saksamaa ehitab
wõi alustab järgmiste iõjalaewadc ehita
mist: kaks 26.990 tonnilist lahingulaewa
lltolliliste suurtükkidega, kaks 1.9.999 tou
nilist ristlejat,. K-tollilistc suurtükkidega,

kuusteist 1265-tonnilist umumftfeiftt o=tpEt
littc muiiükkidega ja -6
neist kaks 750-tomülist, tuus
ja kakskümmend 25t>tonnil:,t. /96«.a.
alustatakse scnnukite emalaewade ?a teiste
üksuste ehitamise kaalumist selleks, 

wutada üheõiguslust lähtiamate lacwainu.e
alal. -

Soome wõitis tennise-maawõistluse.

Lõpptagajärg 12:10.

Soome-Eesti tennisemaawöistlus lõp
pes esmaspäewal Soome wõiduga 12:19.
Wnmase päewa mälrgud olid kõik wäga ta
sawägised, ja nendest wõitis Soome 4 ja
Eesti 3.

Maawõistlnse kolmanda päewa üksikta
gajärjcd olid järgmised:

?)!eeste Westerback wõitis
eestlast Lõhki 6:2, 5:7, -6:2. Eesti meister
Pukk saawutas soomlase Lagerblymi üle
woidu.6:9, 6:3, 6:2. Tomberg (Eesti) wõi-

tis Niemalaise (Soome) 7:5, 9:7. Björkcs
leil (Soome) wöitis eestlast Hiwprt 64,
8:6. Nyberg (Soome) eestlast Nwmam 4.6,
6:2, 6:4. Eriti põue» oli wõistlus kahe
wana riwaali, Grahni ja Lasni wahel.
Selle wöitis Grahn (Soome) resultaadiga
11:16, 8:6, 6:4, 6:4. Naiste paarismän
gus pr. Nõmmik ja pr. Paulson (Eesti)
wöitfid Soome paari pr. Fojs-Schraderi ja
pr. Lindforsi 6:2, 6:4.

Saar, mille ümber keerleb maailmapolitikat.

MosKwa kogemused Kuubas. Ahwardus PSHja-AmeeriKa kon
tinendile.

Ameerikale teeb muret käärimine Kuu
ba saarel. Ka kommunistlik ajakirjandus
pühendab Kuuba küsimusele suurt tähelepa
nu. Kommunistide tegeivus selle! saarel on
äärmiselt claw, ja wöimusaawutamise küsi
mus nivb nende juures omamai kaaluma
tähtsuse. Milleks niisugused jõupingutused
saare suhtes, mille elanikkond ületab mae
walt wiis miljonit?

Sündmused Kuubas ei tule kuidagi seada
ohutute ladina-ameerika „mässude" tase
mele; nad on lamad küllalt tõsise tagapinna.
See saar peab muutuma püstoliks ameerika
kapitalismi rinnale; sellest ka komintcrni
huwi tenm wastu.

Küll suutsid kommunistid Põhja-Amee
rika ühendriikides korda saata palju, kuid
töölisi laialdasemalt oma mõju alla saada
neil ei önn.esnrnud. Ka Mehhikos on nende
edu kahcldaw, sest seal walitseb juba oma
ette eriline rahmuslik ja sotsiaalne liikumine.
Seega Põhja-Ameerikas kommunistid rrpn
tvad nii öelda õhus. Toetuspunkt on liiga
kangel, ühenduse pidamine Moskwaga raske.
Olukord oleks sootu teine, kui saadaks luua
niisuguse teotuspnnkti Kuubale, mis yma
geograafiliselt asendilt ainulaadne. .

Tõmmates La Habanast 2000 km raa
diuscga sõõri, jääksid selle sõõri keskele kõik

Põhja-Amecrika Ühendriikide lõunapoolsed
riigid oma istandustega, neegri- ja akuutse
rassiküsimnscga; Tehhas oma õliwäljadega,
oli Mehhikos; Põhja-Amecrika Ühendriiki
dele olulise tähtsusega Panama kanal, õli
Venezuelas. Teiste sõnadega Kuuba mõ
jukonuas asuksid laiad öliallikad kogu oma
rahutu, kirju ja kergestimõjutataMa töölis
konnaga.

Sotsiaalsed eeldused Kuubal ei ole kom
munismile ebasoodsad. Kapitalistlik kord on
teinud saarest monokultuurse maa: aegajalt
see Maa eksportecris kuni 30 prots. suhkru
maailmatoodangust; pidi aga samal ajal
sisse tooma pea köit wajalikud toiduained.
Kriisid ja tohutusnnrcd hinnalangused on
toonud saare elanikkudele «viletsust, nälga,
Meeleheidet, ühes sellega ta kibeshmud
sotsiaalscid Mõitlusi, mida meelgi suurenda
sid kuubalaste rasjnvahed: inglased, amee
riklased, hispaanlased, mulatid ja neegrid
asustawad saare. Weel soodsamat pinda
oma tegcwnselc oleks kontinterilil raske leida.

Ja kui on küsimuses praktiliste iagajär-

yede saawutamine, siis on komintcrn walmis
igaks kompromissiks. Kui 1933. a. teisel poo'
lel mässuline liikumine alguse sai, tegid
kommunistid mitmed „mcad", mts   leibfü>
Moskmas kõige terawamat hukkamõistmist:
nad kõnelesid proletariaadi diktatuurist, in
ternatsionaalist, maa riigistamisest, kolhoo
side moodustamisest, täpsalt nii, nagu
seda tehti Wenemaalgi. Ebaõnnestumine ei
jätnud enam midagi soowida. Wilctsat is
tandusetöölist. wõlgadesse uppnwat rentnik
ku jättis see kama külmaks, sest tema ei unis
tanud muust, kui maalapikesest, mida ta
wõiks nimetada omaks.

Nii kõikumata kui komintern on oma
lõppsihtides, niisama meelsasti walmistab
ta konkreetseid programme „mõõdn alusel".
Kuuba kohta pidid nüüd maksma: kaheksa"
tunniline tööpäew, töötute toetus, maajaga--
mine, keskklassi hnwide kaitse, rahwuslit sõ
da maawõora imperialismi wastn. Isegi
„knlakile", „ürgsele kurjale, näidati samet
käppa teatud reservatsioonidega küll, aga
mitte ebasõbralikult. Uus programm ei ole
halb. Küsitamaks jääb ainult, kui palju
(õigemini: kui mähe) sellest teostatakse ju-
Hul, km kommunistid pääseks wõidule.

Sellest peale, kui kommunistid hakkasid
end näitmna põllu mees-radikaalidena ja
rahwusliku erakonnana, ei ole neil puudu'
nud teatud edu, eriti 1934/35. a. talwel.
Hüüdsõna all: „Maajagamine ja täispalga
tasumine ~Tiempo morte" (surnud aja)
jooksul", neil oli edu terwcs reas istandus'
tss. Senados, Jaronis, Almeydas ja Pal
judes teistes kohtades loodi punased trupid
ja kohalikud nõukogud, wangistati istandus
te walitsejad, wõõrandati nõukogude poolt
kõik tagawarad. Kõik läks wäga libedasti.
Töölised, talupojad, sõdurid jõid suhkrupilli
roo wiina ja pühitsesid oma liitumist, 
korrawalwurid teenisid tarkuse paremat
poolt ettewaatust.

See oli üks esimesi katseid. Tagajärge
dega wõisid kommunistid olla enam kui ra
hul: kuigi Kuuba läheduses wottis aset 39
Ameerika söjalaewa, siis ometi ükski Põhja-
Ameerika Ühendriikide n,adrus ei astunud
maale, et uuesti jalule seada korda.

'See Ameerika walitsnse tagasihoidlikkus
on täiesti mõistetaw. Töölisliikumine on
nii tugetv, sotsiaalsete jõudude mäng konti'
nendil alles nii tasakaalustamata, et walit
sus ilma eriti kaaluwate põhjusteta ei tohi
end segada millessegi, mida temale hiljem
wõiks ette heita Imperialistliku seiklusena".

Sellele aga rajawad Kuuba kommunis
tid oma lootused: nad loodawad kull sise
maalise osa konfiskeerida, wälismaalise aga
Kontsessioonideks" muuta. Nad armesta
wad, et see tooks Põhja-Amecrika Ühendrii
kidele wähemat kahju kui sõjamäe saatmine
Kuubale: troopika mägised metsad läänes,
sood Kesk-Kuubal ja Sierra Macstra lõhes
tatud kaljumaastik teemad iaare wattuto
mise raskeks ja äänniselt kulukaks.

Tuuline ilm püsib.

Kolmapäewal Soome lahel ja Peipsil koha:? 5.
palliseid ja mujal keskmise kiirusega põhja ja loode,

tuuli. Rünkpilwims. kohati kerget hoowihma,
temperatuur suurema nluutuseta.

ttlewaade teisipäewal, 9. juulil.

Põhja- ja Airde-Wcne madalrõhkkond püsin
taltudes paigal ja põhjustab endiselt WeneS,

riikides ja Toomes rünkpilwiieid ilmu ja
kergeid hoowihmu. Islandi madalrõhkkond on tu
gewasri. siiweneimd ja näib liikuzvat iile Norra
mere ida voole.

Kõrgrõhkkonnad waldawad Lõuna-, Laane- ja
Kesk-Euroopa, jäämere lääneosa ja Tkandinaa
wia. Neist wiimane laieneb Läänemere poole.
Temperatuur on Kesk-EuroopaS ja Tkandinaa
wias tõusnud.

Eestis oli ööiel 8-12 kraadi, täna hommiku!
18—10 kraadi sooja ja sadas õõsel ja hommikul
kohati kerget hoowihma

NjulaS
oli täna hommikul we? soojus 1T,5 'raod? ja õhu*
temneraiuur 15 kraadi. Ujulas iä>s eile 122 
mest.

S ! iÖJ

Suvepuhkus

on vaid siis mõnus

Ikui olete kursis kodu- fa oäfis

maat arenevate sündmustega.

Peili&e

Postimees*

Ja 3eit on Ülevaade
ftAiJesl.

Tarvilik käsiraamat!

Jahiscaüus. Metsaseadus

Kalapüügiseadus.

Varustatud seaduste käsitamise määrustega
ja seadusandluste motiividega.

Toimetanud: A. PILL ja K. VIILU.
Hind 1 kr. 75 snt

Peaiadu Tartus:
«POSTIMEHE" riaaatakauplttMi

Suurturg nr. lix



Kolme riiki loomas.

Demokraatlik Eesti, Kommunistlik Eesti,

Balti hertsogirttk.

Meie sisemised ja wälised waenlased.

Huwlde tulipunktid.

. Võrreldes ülalnimetatud rühmituste hu--
tvisid, näeme, et:

! 1) Eesti ja. N.-Wene hmvid on wSrrel
des teiste rühmitustega resoluutsemad, uü»-
tuselt sügowamad, kummalegi neist otsese

i nmd, esmajärguliselt elulised ning. kummagi
' poole suhtes teineteisele diametraalselt. waS

tupidised. sest kumbki pool pretendeerib Eesti

- territoarmmi walitsemise ainuõigusele.
2) Wastawalt tekkinud soodsale olukor

rale on nii Eestile kui ka N.-Wenele endi hr:-
wide realiseerimine muutunud edasilükka
matuks,

3) teiste rühmituste huwid esinewad as
jaosalistele enam teisejärgulise tähtsusega
huwidena esmajärguliste süsteemis, ei ole
neile nii elulised ja wöimaldawad kompro
misse ning wiiwitusi,

4) Cesti ja N.-Wene diametraalselt, was
tupidiste huwide kokkupõrge oli möödapää
sematu ja silmapilkne, nende eluõiguse pidi
otsustama jõud, s. o. sõda.

Maallmarewolutsiooni süwen
dama läbi EeMt.

1917. a. oktoobris Wenemaal wõimu
haaranud enamlaste partei programm seab
oma ülesandeks teostada kogu maailmas
kommunistliku korra maksmapanekut.. Sel
leks tuleb kukutada kodanlised walitmsed
ja nende asemele sisse seada tööliste dikta
tuur- Tolle programmi teostamiseks kuju
nesid enamlastele wäga soodsad wäljawaa
ted Saksamaal, kus pärast äpardunud üle
minekut Marnc'i jõest 1918. juulis' algas
sõjalise edu järjekindel ja kiire langemine.
Oktoobris wariseb kokku Bulgaaria wäe
rinne armee demorollleorumise taga
järjel. Samal ajal puhkeb Austrias ttwo
lutsioon ja tschehhid kuulutawad end ise*
seiswaiks. Saksamaa ülemjuhatus teeb
meeleheitlikke pingutusi seisukorra päästmi
seks. kuid samal ajal algawad ka iäärjmised
Saksa laewastikus, Baieris puhkewad ra
hutufed ja mõne päewaga on kogu Saksa
maa rewolutsiooni keeristes. 9. nowemb
ril astub troonilt Wilhelm 2. ja Saksamaa
kuulutatakse wabariigiks. 11. nowembril.
kirjutatakse alla waherahu lepingule liit
lastega.

Kommunistlik Venemaa tahtis kg Sak
samoal rewolutsioom asendada -- kõmmu
mstlikuti, diktatuuriks. Selleks oli waja
luua Saksamaaga wahetu kontakt, s. o.
Saksamaa poolt warem okupeeritud Wene
piirimaad jälle oma alla wõtta. Ja seda
wöimolikult kiiresti, et piirimaade Päris
rahwad ei suudaks end enne organiseerida
ja korraldada wastuponu.

Seega oli N. Wene üheks sõja põhju
seks maailma rewolutsiooni teostamise ees
märk. alates seda Saksamaaga, kus tol mo
mendil näisid selleks soodsad tingimused
olewat. Seda leiame ka tolleaegsest N.

Wene ajakirjandusest. *
Nii kirjutab Wene nõukogude ametlik

häälekandja 25. dets. 1918. a.

järgmiselt: „Lecdn-. Läti- ja Eestimaa
asuwad teel, mis wiib Venemaalt Lääne-
Euroopasse ja ott seega meie rewolutsioo
uile takistuseks, sest nad labutawad Nõu
kogude Vene revolutsioonilisest Saksa
maast. See lahutaw müür tuleb ümber
lükata. Nõukogude Vene wäed peawad
okupeerima Eesti. Läti ja Leedu. Vene
punane proletariaat peab endale wõima
luse wötma Saksa rewolntsiooni arenemi
sele mõju awaldada. et pärast kui on loo
dud Nõukogude Saksamaa, sulada, temaga
ühte üldisesse Kesk- ja Jda-Euroopa sotsia
listlikku föderatsiooni... N. Venemaa
peab uuesti kindlustama kõik Balti mere sa"
damad, et revolutsioonile luua kogu maa
ilma wastu tugewat wastujöudu. Balti,
meri ja selle wallutamine annab N. Vene
maale wõimaluie sotsialistliku rewolutsiöoni
huwides mõjutada Skandinaawia riike."

20. nowembril 1918. 6. kirjutab ~Sew
ernaja Kõmmuna": „... üle lääne piiri--
riikide tuleb sild chitoda N. Vene ja Saksa
rewolutsioonide wahel."

Liitlaste mterwentsiooni kar
tus teiseks Põhjuseks Eestisse

tungimisel.
üldiselt oli 1918. a. enamlastele, kasu

• ftf, et maailmasõda Läänes jätkus. Nii
füüsiline kui ka moraalne ülepingutus pidi
wiima wõitlewad rahwad'lähemale maa
ilma rewolntsioonile. Maailmasõja kest

: Mus ühtlasi kindlustas enamlasi läänest.
. Seni kui sõda testis, polnud enam enam

lastel läänest karta hädaohtu.
Liitlaste wõit muudab aga olukorra

täielikult sa põhjustab mterwentsiooni ?ar
tusi. Nii tähendab Lenin omas kõnes 8.
now. Moskwas Nõukogude 6. kongressil:

„Kui meil on õnnestunud aasta ära
. elada, siis tänu sellele, et rahwuslvaheline

imperialism oli lõhestauud kaheks röowi
kute rühmituseks. Nüüd teist rühmitust
enam ei ole, on ainult weel üks wõitsad.
See on täielikult muutnud meie rahwus
wahelise seisukorra seisukord on ohtli
kum kui kunagi enne."

1918. a. lõpupoole, km sakslaste kaotus
' -loeti juba möödapääsematuks, pöördus

Wene walgete mägede julmtus abipalwega
liitlaste poole. Nowembris Bukarestis
asetleidnud, nõupidamisel lubasidki liitlased
fpeaMiselt küll. prantslased) saolta'"Põüna-
Wenemäale selle okupeerimiseks umbes

. tosina diwiise. #
3. dets. 1918 annab Denikin liitlastele

memorandumi, milles palub Wene mäe
rindele saata 18 j alamäe ja 4 ratsawäc di
miisi. Need pidid looma tõkke sellel joa
nel, kus senini olid asunud Saksa okupalsi
ooniwäed. Marshal koostas memo
randumi kawa rahukonmevcntsile enne selle
kokkuastumist, milles muuseas nõudis, et
tuleb kõrwaldada wõimalus N. Wcuemaa
ja Saksamaa liitumiseks, mis tnlewikus
Mõiks kujuneda uueks hädaohuks liitlasile.

. Selleks soowitas ta organiseerida suure
rahwuswahelise armee, kes mõlaks ette so-

jakäigu läbi Saksamaa N. Wene waSw ja
kukutaks seal saksasõbraliku enamlaste ma
kitsuse ja seaks asemele liitlaste sõbraliku
walitsuse. Peaminister Clemenceau ei
pooldanud seda kawa ja arivas ette. et fee
ci leia liitlaste heakskiitmist waatamata sel
lele. et ka liitlaste juures oli palju _ neid,
kes mitmesugustel põhjustel pooldasid im
terwentsioöni N. Wenemaole. Üheks neist
põhjustest oli asjaolu, et enamlased olid
end lahti öelnud endise Wenemaa wölgade
tasumisest.

Kuuldes liitlaste mterwentsiooni ka
watsustest ütles sõjakomissar Trotski:
„Meie peame kiiluna tungima piirimaa
dessc. et seal kohalikkude walitsuste tekki
mist takistada. Tallinna, Riia, Lübawi
peawad meie omaks saama."

Enda kindlustamiseks mterwentsiooni
wästu pidasid nad tarwilikuks esimeses
järjekorras wallutada just Balti mere kal
dad. et sellega takistada liitlaste mägede
maalesaatmist rewolutsiooni hälli Pct
rogradi külje alla.

Juterwentsiooni kartust tulebki lugeda
enamlaste teiseks sojapõhjusets.

Kolmas põhjus toitluskriis,
neljaS —> maadeahnitsemine.
Kolmandaks pealetungi põhjuseks enam

lasil oli toitluskriisi lahendamine. Eestist
ja Lätist loodeti leiba Petrogradi tottmi*

Selleks awaldasid üleskutseid tahma
le punawäkke astumiseks ja osawõtmiscts
toitlusekspeditsioonist. Eesti- ja Lätimaale.

Neljandaks põhjuseks tuleb lugeda Ve
ne ajaloolist maadeahmtsemise tungi. Sel
lest juba Moskowia tsaaridelt pärandatud
tungist ei öelnud end lahti Venemaa kom
munistlikud peremehed. Seda kinnitad
oma kirjades Balti maadele Wene enam»
line propagandist Sadoul ja lisab juure, et
„hulk Wene patrioote, kes isegi mitte sotsia-.
listid ei ole," olewat sellest aru saanud ja
seepärast heameelel astuwat punamäe tee
nistusse. Samuti tõendab nende imperia
lismi Aserbeidshaani, Armeenia ja Gruu
sia watluwmine R.? Wene mägede poolt
192(1- aastal ja sama mustri järele 1. dets.

1924. a., meil korraldatud katse.
Ka eesti kommunistid tõendawad

omalt poolt N. Wene imperalistlikke sõja
. põhjusi. Nii kirjutab „Töölim"- 12. sept.

1918. ae .
.. km week abwAil on MÄas ühen

datud Venemaa jalule seadmiseks, siis
on iee abinõu Nõukogude walitsus".
„Edasi" omalt poolt 9. weebr. 1919. a. ar
wab:

„9ah. meie waenlastel on teatowa!
määral õigus, kui nad kommunistide im
perialistnist kõnelewad."

Mrgneb.)

Uuritakse Saaremaa taluehitisi.

Tuleb monograafia nende ajaloost.

Eesti Rahwa Muuseumi algatusel sa
toetuse! ning abil toimub 
maal suur taluehituste uurimine. Tel ylal
töötawad ekspeditsiooni juhina G.
Ränk, joonistajana kunstnik Jah. Wõora-
Hansu ja joonestajana üliõpil. O. Bender.
On ka wiimaue aeg sellise uurimise läbiwii
miseks, sest järjest cdenew 
Limine ähwardab häwitada senised Saare
maa taluehitused ja õueplaanid.

Uurimisel on pearõhk pandud öueplaa
uidele ja homrete asetusplaanidele. Tshak
je talundi põhi- ja lõikepläamd ja päewa
pildistatakse hooned mitmekülgselt. Kogn
tud materjal läheb Eesti Rahwa Muusid
umi arhiiwi. Selle põhjal kotvatsetakse
teha suurem monograafia Saaremaa ehi'
tiste ajaloost.

Töö algas 12. juunil Karja kihelkonnas.
Pikem peatus tehti Kaarmal, kus uuriti
läbi kõik ümbruskonna suuremad külad. Siil
mindi Poidele ja sealt üle Waljala ja Püha

Kuresaarde. Edast jätkub töö Kihelkonnal,
llndwa külades siin wnbitaksc —4 päe
iva ja siis järgnewad Lümanda walla luu
red külad Ätla, Kgrala jt. R-nde juu
res luleb pikenl peatus.

Uldie kestab uurimistöö sel aaStal pool
teist kuud. Ajapuudusel jääb sel aastal Zädt
uurimata Mustjala, Karja ja Jaani, s. o.
Saaremaa põhjarannik ja Muhu. Eks-
Peditsioonile on abiks 19 Saaremaa ttpis
gümnaasiumi õpilast, kes igaüks oma kodu
kohas joonesiawad taluehitiste ja õuede
plaane. Samasugust abi on loota weel Ku
ressaare Tööstuskoolist, kus, 'eriti 

konnas, on häid ja asjatundlikke joonesta
jäid.

Seni on töö olnud üllatawalt edukas,
waatamata sellele, et just wiinmscl ajal on
wäga palju muudetud ja nmha lõhutud.
On korda läinud Päästa paljusid tüüpilist
Saaremaa õueploane ja wäärtuslikle and
meid igasuguse talu tarbcwara kohta.

Teede korraldamisel töötaga omawalitsused kontaktis.

Kapitaalremontidest tuleb ngaberomatvalitfuStele teatada.

Teedeministeeriumi maanteede walit
stise poolt on saadetud maawa litsus tele
ringkiri, kus juhitakse omawalitsuste tähe
lepanu sellele, et omawalitsused peawad
omawahel. kooskõlastama uute teede ehitus
ja manad parandustööd. Ringkirja koha
selt peawad omawalitsused naaberomawa
litsustele oma kawatsustest teatama wähe
malt uks aasta enne töödele asumist. Tea
tamisele kuuluwod kapitaalselt parandata
wate sildade ja truupide ehitused, teede õg«
weichamised, kraamide kaewamiseo, teekatte
uuendamised, mägede mahakaewamised ja

igasugused tööd, mis hiljem wõiwad mõju-

taba teede arengut.
Äa peamad omamalitsused omawahel

kokku leppima teede klassidesse määramisel,
nimelaudade ja piiripostide ülesseadmisel.

Ringkirjas toonitatakse, et teede ääres
asumaid kraame ei tohi mitte tarwitada
suuremateks weejuhtmeteks, nagu seda wa»

remalt on juhtunud. Juhul tui nimetatud
kraam on meel üle IV2 meetri sügaw, eit
tarwis tee äärde asetada kaitse postid. Ka on
sellised kraamid üldiselt teele hädaohtlikud.

Esimese klassi teede ääred tulcwad liiku
misttakistamast wõsast puhastada.

Hindude-muhameedlaste

kodusõda.

Briti wäeosad appi.
L a h o r e st, 9. juuli! (Reuter). Siin

kuulutati wälja liiklemise keeld ja kutsuti
kohale Briti wäcosad. Kiires korras saabus
kohale f<i Punjabi kuberner ftr .tzerbert
Emerson, et isiklikult käsitada ärewüsttckita
wät seisukorda. Tüliküsimus ühe muhamedi
moshee pärast, mida wahepeal ei kasutatud,
arenes suureks kokkupõrkeks, kusjuures sikhid

tegid katset moshee lammutamiseks. Viha
sed muhameedlased omakorda alustasid
ühendatud rünnakut fithidele. Politsei oli

'sunnitud kvrduwalt ründama rahwahulka.
Linng kohal tiirlewad lennukid, et olla wõi
mudele abiks, eriti hädaohuköllete leidmisel.

Eksamid uppujate päästmise
kursustest osawõtjatele.

Punase Risti poolt Tartus korraldatud
uppujate päästmise kursused on lõppenud.
Kursustest wõeti wäga rohkearwuliselt osa,
kogusummas tegid kursused kaasa 60 inimest.
Kursustest osawõtjatele on korraldatud C?KI«

mid. kus eksamineerib mag. Grünbcrg. Ek
sa mid on 10., 11. ja 12. juulil. Esimesel
eksamipäewal algawad eksamid kell 4 p !.
Kõiki. kes soowiwad wastawaid tunnistusi
saada, palutakse ilmuda eksamitele.

Suured Saksa sõjawäe
manööwrid. 

Berliinist, 9. juulil. (Reuter). 
Riigikantsler Hitler. sõjaminister kindral
Blomberg ja Saksa armee ülemjuhat. kind
rak Fritsch wiibisid laupäewal sõjamäe ma
nööwritcl. mida peeti suurel maaalal Dres
deni ja Grafcnwöhri (Nlcm-Pfalzis) wahel.
Need manööwrid olid suuremad kui kunagi
enne pärast sõda Saksamaal ja hoidsid ela
rtiffc kogu mitu öö-päewa ärewuses. Saksa
teadaanne nimetab mauöömreid „4. armee
korpuse transportantode harjutuseks". Wii
maiel päewal demonstreeriti lahimplt. mil
lest wötsid osa mehhaniseeritud. wäeüksused,
muuseas ka õhukaitse wäeosad. '

Tallinna juttu.

Naliwast majaomanikust, Raamatuaasta
peastaabi tööst, ühepäewa suwitajast ja Lte

produktsioonist spordi alal.

Majäomanikkudekoja walimised seisa
wäd ukse ees ja on toonud endaga kaasa
suure elewuse nende sekka, kelle kinnjSwara
wõi -warad tecwad selle omanikust neil pae»-

wil hääleõigusliku kodaniku. Eriti on see
wolimiseelne elewus end tunda andmas
Tallinnas, kus kolme tuhande walija hääle
saamiseks ja jagamiseks on käimas üsna
kwe kihutustöö. Mõnegi majaomaniku kir
jalast tuletab meelde omaaegseid walimis
eelseid aegu, kus ühe rühmituse üleskutse
tõcwal on aset wõtnud mõne teise tühmi
tüse selgitusbroshüür.

TZalijate mitte just suure arwu tõttu aga
pannakse suuremat rõhku propagandale
suust.suhu. Eeskätt muidugi peetakse sil
mas n. n. organiseerimatuid majaomanikke,
kes ei kuulu ühessegi maja- wõi kinnis
waraomaniktude seltsi ja nende häälte saa
miseiS ongi nüüd käimas kibe propaganda
ja selgitustöö. -Ja üks wäike majaomanik,
ütleme, kusagilt aguli kandist, peab uüüd
lähemate päewade jooksul kiiresti selgusele
sõudma, kas hääletada Wall', tänawo selt
sile, kas walida Karja tänawa mehi, wõi
mõnd teist rühmitust wõi koguni käega lüüa
terwele selle koja aSjale. Rühmitused ise on

muidugi nimekirjade koostamisel püüdnud
neisse paigutada oma paremaid jõude ja
loodawad just sellega eeskätt tõmmata kaasa
rohkemal määral walijaid. Kes wõitnud,
kes pettunud, eks see ole selge juba umbes
nädala pärast. Kas woitjailgi kojast kasu
on, selgub hiljem.

Suwepuhkusele ei saa mõeldagi Raa
matnaasta büroo, eesotsas terwe selle ette
wõtte peasekretäriga. Täna see algatus,
homme see koosolek, ülehomme mõni kol
mas asi, nii käib seal peastaabis kibe töö.
Siis wcel need mõtted ja plaanid, kuidas.
Raamatuaasta' organiseerimiseks ja käima
panemiseks panna liikuma kohalikke jõude.
Ning lõpuks ei olegi enam nii wäga mä
gede taga need pcapidustused, mis kawa
järgi peawad toimuma augustis.

Et terwe' maailm teaks seda, ct eesli
keele esmakordsest „raamatusse raiumisest"

möödub tänawu juba 400 aastat, selleks ta
hab Raamatuaasta peastaap ka hoolt kan
da. Kaasabi on selleks pakkunud.Eesti Es
peranto Liit, kes kõikidesse maadesse, kus
esperantoga tegemist tehakse, saadab was
tawa teate. Tee teade saadetakse teele pal
wega, et sõnum meie raamatujuubelist pai
gutataks wastawa maa keeles ajalehtedesse
ja. saadetaks siis wäljalõige siia büroole.
Sel teel loodetakse seda raamatujuubeli sõ
numit n. ü. paljundada maailma kõige
mitmesugusematcs keeltes. Ning teawad
siis mitmct sorti keeled laias maailmas, et
üks nende seast peab tänawu suurt juubelit.

Muidu on Tallinn juba end seadmas
wöi seadnudki suwiscssc waikiivasse oie
lutse ja kel wähegi mahti, see jätab mõneks
ajaks maha oma igapäewased askeldused ja
ast»rb suwitaja seisusesse. Neid aga, keda
Tallinn seob nii' wöi teisiti, neid kutsub ja
meelitab jällegi Pirita, olgu siis argipäewa
pärastlöunatundidel wõi kallil puhtepäe
wal. Ilmataat aga ou sedapuhku, neist >uõ
netuninlistest suwitamistest Pisut tüdine
nud ja on wiimastel päewadel lubanud Pi
ritale ainult neid, kes ci karda külma tuul?
ja. lepiwad ka päikeseta. BuSsipereuiLhcd

Kalaranna Pirita laewaliini omanikud
ja mitut sorti kioskipid. Pirital aga looda
wad, et ilmajaam warsti jälle ennust. soo
ja ja päikesepaistet.

Spordiwõistlusi on tänawune suwi e«»
daga kaasa toonud rohkem kui muidu ja kui
see nii edasi kestab, siis hakkab siia kõlbama

sõna üleproduktsioon. Täna jalgpalli, hom
me jalgpalli, siis päew wahet, ja sette järgi
paar päewa kergejõustikku, nädala lõpul
jällegi jalgpalli, igaks pühapäewaks kind
lasti ujumiswõistluji jne. Ega muud ke
dagi aga publik hakkab kõige rohkem sette
üleproduktsiooni all kannatama. Katsu
wcd mõni proffide meeskond siia tuua 
waaia, et pead asjale juurde maksma. Aga
ef-3 see publik ole ka niisugune, et walib ise:
läheb sinna, kus head näha on ja jätab ala
wäärtusliku asja sinnasamasse paika. Ei
aita ka see, kui halwale asjale üks tõmbe
number külge poogitakse. JtS.

Kirjandus.

Rootsi wõtmed.

Terze de Cbessin. Les ClekS de la Suede
(Rootsi wõtmed). Librairie Hachettr, Paris.
1935: 253 lhk. Hind 11 fr.

Vblomaar. järelikult reisija ja Mi innud
nxrctlcsa, piu-; kirjanik pealegi esmasärgulme.
kes oskab teha näbtaivaks teistes? sepa. mida
näinud tema eneie silmad, on Lerge de Chessin
svba awaldanud stlmabaistwaid kirjeldusi 
iibed traagilised meri punased. teiied beled:d
taelvasinised maadest, asjadest ja inimeslest,
mis Inhmud mööda tema pilkude ecsi: „Punase

hullumeelsuse maal". .Srae Apokalüpt", £ö,
mi# tuleb eilsete ja homsepävwa drea
made kirjeldused. .Zvca", kirjeldus Puhtast
rahulikust Nümfist, personifitseeritud kenas neius,

kellesse koondatud köit noorused.. millega on
roorsi naised endid ehtinud, aasraiadade jooksul.

Köesolewäs teoü 5 fiiTc& iCrge be CbeSsin

ititCMt Raam. fu& ta domib saua aag«
taib ja mille õhkkonda, maastikku, elu nuia su.
gawat hinfte fcrqt tolc nttibitnb nii õieti ja in«
tensitwiclt. Tundub, et Reotsi ?u haaranud te
ma iüdawe mie'ikult. arma?rab Root«
nt. tunneli ta teda ka' lakedalt,,. Auna ta teda
armastab, tabtis ta õmäl ajal, käiutode?
Rootsi eueie feelt, rootslastele icba tueefct oru*

taabaMamaks ja crmiamaH seda nii lii
gutamali otsekoheses räamaius ..Täuaz-a-wa

miS ilniuS ZltkdolmiS rootsi
keeles.

..Aiaotsi wõtmed . .Raamatu kaanel noor
märSkusen ja fermüeft iilcwoolaw poisslapz-. hcle

bare juusic ja roosede põskedega. käänab oma
mäiseie kindla käega masni.wse ja nikerdustega
kaetud ukieh-tglamõ.sir: ajaloolise Rootsi uks. f„.

bu 193-V aaSml tungib siSie idordwuksto Rootsi.

Mineivik. clewik. Tulemis. see wäikc süm
vaatük p-nis. jomia.sine j- kindla rahtega. siini

bolneerib ain.ri tabcr wäga bästi. Ta tabab
näid-m meile mana kuningriigi ukie taga sajan
dite jooksul kogunenud waraiid ja uueudun.
nsiZ ukSieisele järaueivad ilma konfliktideta't>SH

zamaa taewa all za rahmuSliku pidewuie raami«
deS.

Cüfä andnud limuilcmut ülcn»eatf Rootsi,
Tegendaetrie luige icijah, tcmg ikuduifn,
ladtcMt, faaneit, nunfi autor roorantier maa
põue iK politiliü nina piüsfccloo>vliu
lifite. Kõige ppajj fefgifnii ta meiTe seda.
ennnnel pilani tundud nii uÜaiamano: tiiiiliifii

varadokiaaiue lut kõige taiplikuma lojaalitn?
kro>nile, niida ariätuwad kõik erakonnad. \a kõr

ile täiuõliknm-g d?mnkra,-iia wade! kogu maa
ilmas, kooskõlaline arusaamine kodairlu.ie, ja
so'si.tlismi wabel. Ta nairad meile
fuidrt# icc wöinna inngega m<T* nn wöinud il
nvr jooiv.iKiuieta ja ilma demagoogia o>;rnk?
langemata, juua urne rdeede Kuina, fHnoiii ici
hifolna, kellele on ivn&tumeclt tq.i mägiwald

ifla niwelleering aüvooli. t:ob jn ko-zm-euteeind
de Cdesiin fui lnabadnic biilgmoat õppe

tundi, Kuid volitiliue ökootji pole ainus, mil
ennet» kiles silmaoaijrmas raamatus, kirjutatud
clawn waimuetatud ja nii oilekohese sulega,
waid meie näeme ka Nonsr rahwaft, tema kui-jn
(tai. drtimni nrnrfiipii. .fiijamffe. kuuftmkk, !< 
uatjt wabanraid kogu maailmad.

Sanatooriumis.

• Arst: „Prei!i Lilli, mõtte nüüd 'ns
''lijiooni üle anda proua Kuiweiuje!.?. 

on meelemärkuseta."

Isikupärane todusisutzws.

„3>nb rooitö iõbcr, ma olin kord wäg
waenc ja nlazasin tänawal..
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Ringi ümber kodumaa.

Tartnwaalt.

. . Jalgratturi ja auto kokkupõrge ElwaS. Elvas
juhtus zalgratturi ja auto vahel kokkupõrge, kus
eriti kannatada sai jalgrattur, Kirepi valla mees
Karl Kroon. Jalgrattur sõitis autole vasru
külge. Za jäi meelemärkuseta lamama ning ra
tas purunes täielikult. . Arsti juures selgvs, et
mehel on rä«k Põrutus ja mitmed toeristujeb.

Noorte suwipSow ElwoS. VEM Elva osa
kond on otsustanud korraldada 11. auaustil El
was suuremad noorte suwipiduStused. Osavõtuks
on saadetud kutsed noorte organisatsioonidele
Löuna-Tartumaal. Tuwipäewa kavas on noorte
ettekandeid, LENIi Elva osak. lipu õnnistamine,
spordivõistlused.ja pidu.

Elvas rüüstati. aeda. Esmaspäeval leidis
Elvas Pikal tänaval adw. Tuul, et rema krundil
on õandud toime metsik aiarüüstominc. lile aia
ronides, oli aeda pääsetnd sa seal kalleid kultuur
puid ning põõsaid lõhutud ja murtud.

Walgap.
TiSse ja viilja 5261 sõitjat. Möödunud juu

nikuu jooksul sõitis Walga raudteejaama kaudu
Eestisse 2676 ja meilt välja 2525 reisijat.

Walga raudteejaama kaudu on meile sisse tul
«ud 41 wag. 18.995 kg mitmesuguse kaubaga; sel
lest 4 wag. lina. 2 wag. parkimise ekstrakti, 1 vag.
bensiini, t wag. humalaid, 16 kasti vikatiluisku
fto, 6so fooft Leedust, Latist 162.124 kg kruusa, 4
«Uot jne.

Sama kuu jooksul läks Valga kaudu välja 88
wag. 972.914 ka kaubaga. Nii läkS välja 23 vag.
kalu (latikaid, yäuai ja kohasid), 13 wag. põlev
kiviõli, 18 vag. tsementi, 9 wag. vanarauda, 2
vaaunir klaasi jne.

Irboska kaudu tuli sisse 81 wag. 1.379.427
kg kaubaga, sellest 48 wag. soola, 15 wag. super
msfaati. 8 wag. malmi, 4 wag. petrooleumi jne.
Meilt Irboska kaudu väljavedu ei olnud.

40 soome õpetajat laulupeoks Valka. 28. juu-
Rl on Valga laulupidu, millisel ajal Eestis vii
brwaid soome õpetajaid on lubanud külastada
Malka, tuna Walga on wäga seotud Soomega
swabadnssöja päevist ja osalt vabastatud soome
-poegade verega.

Võrumaalt.

WSrumaals uuS kogudus.
• Neil päewil sõitis Pinti konsistooriumi ppolt
Vääratud komisjon, kelle ülesandeks on Srilit
da ja selgitada wõimalnsi nina teha konsiStoori
umile ettepan«?luid siia iseselswa ew.-luteriusu

: koguduse asutamiseks. Komisjoni juhatajaks on
! maratud Mõrumas praost F. Heimann ja liik
fmetekS Rõuge koguduse Äetaja W. Wiks, Wast
ilelttnü õpet. E. GtmitS, Põlwa õpet. A. Kiwi,
:stkk ja Räpina õpet. A. Saarmann. Komisjon
l-Pidas oma koosoleku Pindi kiriku käärkambris,
{jfui otsustati ümbruskonna elanike tungiwate
Rkoowidega arwestades asutada Pinti iseseisew
lZogudus, mille piiresse kuuluksid ümbruskonna
htaptod B»kilymeetrilis« raadiusega, tthtlofi ot«
Austati esinwa konsistooriumi ees palm ega, et

uue koguduse hooldajaks õpetajaks
Wöuge koguduse abiõpetaja E. Puusemp. kellele
jülesandeks oleks ka koguda uueile kogudusele liik-
Meid.
f Praegune Pindi kirik ehitati omal ajal eel
chusega, et siia asutatakse iseseisew kogudus, kuid
«ni oli see kavatsus teostamata, eriti just Rõu
süe koguduse juhtide paSsiiwsuse tõttu, kuna Pindi

SmllNlS <KikirW«a Rõuge koguduse piires
jjk. Vee otatorn chKdaS oga ümbruskonna elani-
We suuri remmfi kiriklike wimingute õiendamisel,
sruna see nurk on Rõugest üle 30 km ja Wastse-
Dinast ligi Zll km eemal. Komisjoni sellekohase
otsusega täitub nüüd wiimaks pindilaste ammu
ne foow, kpi konsistoorium selle kinnitab.

Gudtsekt «olsfiwH «oeotoori«u»ksoo»Haid. 1.
apr. kuni 90. juunini on Wõrumaal majandus-
ministri otsusega maksma pandud movatoori-

Urme 4§ talupiKjal, kellel tõuseb wõla kogusum
r«a 1«?.K1,14 kr. Moratooriumi saajad on ko«
Ohustatud sellast siammast tähtaja jooksul tasuma
j 147.807,14. Mõru maa talupidajate wölgade kor
iraldamise komisjon on wastu wötnud uusi pal-
Meid selle aja jooksul 12, koguwölasummaga
"23.655 tr. Nendest on antud kaik 10 palvele,
j kuna tagasi on lükatud 2 valvet, millest oli näha,
et nad ta moratooriumi jäämisel oma kohustusi
korraldada ei suuda, kuna talundid olid niiwõrt

. wölgadega üle koormatud. Warem maksmapan-

dud moratöoriume on pikendatud 7 talupidajal,
kogutvõlasummaga 11.512,13 kr. Wõrreldes
möödunud aastaga ei ole Võrumaal moratoori
umisoovijäte arvu vähenemist märgata.

Kehv heinasaak Peipsi luhtadel. Võrumaa
põllupidajad, kel endäl heinamaad wähe, hangi
wad seda rendile Peipsi-äärsetest luhtadest. Tä
nawu on aga Narva jõe alandamise tõttu Peip
si veepind umbeS meetri võrra langenud, mis
tjMtu luhöhctnomoab cjiqlul ei anna mingit saa
ki, kuna seni vesiste! kohtadel kasvanud heina
sordid on nüüd kuivanud. Oma heinamaades,
said Peipfi-äärsed kalurid seni.head-lisatulu.

Viljandist.
Lootusi telefonikunldawuse paranemiseks. Ku

na telefonikõned Wiljandi ja Tallinna tvahel
kostavad wäga halvasti, mille põhjuseks see, et
kaugeliinide zuhtMed rauast, hiljuti linnawalit
sus juhtis sellele wõrguülema tähelepanu ja Pa-
Ins astuda samme, et Wiljandi ja Tallinna wa-
Hele tõmmataks vähemalt üks paar pronksjuhr
meid. Nagu nüüd postiwalitsns teatab, on posti
ametkonna 1935.-36. a. eelarwe eelnõus nähtud
ette ühe paari vasktraadist kaugcjuhtmete ehi
tamme Wiljandi ja Tallinna vahele, ilma mil
leta on võimatu tunduvalt parandada kauge
kõnede kostwnst. Kas aga majandusminister
saab lubada seda kulu, ei ole praegu teada.

Puurimisel satuti end. järve "põhjale. Läi
nud nädalal alustas Tallinna firma A. Tõnis
son ja Ko kinna uue puurkaevu puurimist lin
natapamaja värava ja staadioni vahelise! maa
alal. Laupäevani jõuti puurimisega 7 m süga
wüjele. Kuna maapinna ligidased kihid koos
nesid mullast, siis sõmerast za kollasest liivast,
tuli liiva alt, s. o. 7 m sügavuselt nähtavale
mudakibt. Kaldutakse arvama, et see mudakiht
kunagi on moodustanud järve põhja, kuigi prae
gune järvekallas asub puurimiskohast mitmesa
za meetri kaugusel. Muide on jn teada, et jär
we veekogu on muiste ulatunud kuni praeguste
lossimägedeni ja kuna kaevu puuritakse n. n.
Trepimäe jalal, on täiesti tõenäoline, et nüüd
päevawalgeel tulnud muda oli omal ajal järve
põhjaks, milline ajajooksul kattus uhtliiwaga

Ämmaemand jälle abordikahtlustuse all. Paari
päeva eest vahistas kriminaalpolitsei siinse äm
maemanda Anna Ermolaevi, kes mullu tabati
aborditegemise.lt võõrastemaja numbritoas, mille
eest ringkonnakohus karistas teda 4-aastase van
gimajaga, missugune karistus edasikaebuse tõttu
veel ei ole jõus. Ämmaemandat kahtlustatakse
jälle aborditegemises. Juurdlus asjas jätkub.

Wlljaedimaatt.
Wallal käib teede korrashoid üle jõu. Tae

were wallawalitsus kawatseb wedada Kaansoo-
Leetwa 2. kl. teele 75 kantmtr. ja Enqe-Wõlli tce
sellele osale, mis waremalt oli tcedekapitali kor
ras hoida, 50 kantmtr. kruusa. Edasi kulub wal
lal Lahmuse-Jaburi tee kordaseadmiseks 500 kr.
Kuna kruus nimetatud kahele teele tuleb wcda
da Wihiküla kruusaaugust, B—l 4 km kauguselt,
käib teede korrastamine wallale üle jõu, mis
pärast esineti Wiljandi maawakitsusele Palvega,
määrata kruusaweoks toetust wöi lasta kruus ko
hale wedada maavalitsuse autodega.

Sulist alevikule maad juurde. Omal ajal
Oisu wallawolikgu otsustas laiendada Sultsi ale
wiku ehituspiirkonda Peebu koolitalust eralda
tud maa-ala, 2.380 ha wõrra. Nagu nüüd sise
ministeerium Wiljaudi maavalitsusele teatab, on

see otsus kinnitatud. '
Heinaline leiti surnult. Paari päewa eesst leiti

Kabala vallas Pcndisaare talus elutsew Jüri
Koik, 53. a. wana, surnult talu heinamaalt, mil
line asub kodukohast 0 km kaugusel. Leidjaks oli
kadunu poeg Aleksander Koik. J. Koik põdenud
kauemat aega mingisugust sisehaigust.

Virumaalt.
5 suurt lShekala ühte mererusaSse jäi 8. juulil

Narwa-Jöesuus. Õnnelikuks kaluriks oli Oskar
Brutus. Lõhed on tõik umbes 30 naela rasked.

Karistust Wirn-Jiirwa prefektilt. Palmse wal.
las elutsewot Johaunes-Albert Kangermanni ka«
ristati 40 kr. wöi 20-päewm'c arstiga Wõöbsn wa
bat. tuletõrje peol lärmitsemise eest. Awanduse
wallas elutscwaid August Rääki, August Judust,
Aleksander Jndust ja Johannes Nuhkat igaühte
90 kr. wöi 43-päewase arestiga ja Heinrich Naa
gelit. August Naagelit ja Ernst Naagclit igaühre
40 kr. wöi 20-päewase arestiga selle' eest, et nad

wastastikku kaklesid ja üksteist kaigaSte mkwg li»
widega Peksid. Wõhmuta wallas elutsewm Bern
hard Türki 30 kr. wõi lõ-päewase arestiga mään,
teel teist isikut kiwidega pildumise pärast. Undla
wallas elutsew Einrich Marki 90 kr. wöi 4õ-päe
wase arestiga teel joobnud olekus lärmitsemise ja
peksmise Pärast.

Zivwamaatt.
Ambkckaked on rästikutega httchaS. Wiimasel

ajal on Amblas roomanud nõelussid alewiku wa
õele, on hammustanud koeri. Ka köster Tõnu

abikaasa põeb ussi salwamise tagajärjel.
Hiljuti oli üks rästik ennast pleekinud Terepi
juukselõikuseäri trepil. Usside hädaoht on wõõ
rutanud alcwlascd aedadest. Eriti muret tuntakse
laste pärast, keda ei juleta kusagile ilma walweta
wälja saata.

Ambla tarwitajateühingu äri läbikäik on wõr
rcldes eelmise aasta sama pooleaastaga suurene
nud 30 protsendi wõrra.

Hauduja kana alt warastati mnnadl Wäin
järwe wallas, Ellawere külas warastati A. Leht
metsal eeskojast hajuja kana alt 15 muna. Mis
waras juba teist nädalat kana all olnud munadega
peale hakkab, on selguseta.

Tapalt.
Põllumajanduse naitus kujuneb waljapaueku

terohkeks. Tapa Põllumeeste Seltsi poolt 24 
26. aug. Tapal korraldataw põllumajanduse näi
tus ühes tööstuse ja kaubanduse eriosaga tõotab
kujuneda wõrdlemisi wäljapanekuterohkeks. Kuna
Tapa näitus just enne Tartu näitust korralda
takse, siis Tallinna kaubanduse ja tööstuse ring
konnad tahawad Tapalt läbisõidu puhul ka roh
kel arwul wäljapcmetutega Tapa näitusel esineda.
Kuid ka Tartust on loota rida wäljapanekuid, sa
mnt! muudest keskustest, . Näitus tahetakse huwi
rawaks kujundada mitmesuguste tööwõistluste
kaudu. Ka korraldatakse üldise näituse ajal noor
karaja erinäitus. Näituse eeltööd on sellepärast
wäga hoogsaks ja elawaks kujunenud.

Raadioknuldawnse proowid Tapaga. Järwa
telefoni-telegrahwi wörgu ülem ft. Wiidalcpp, kes
ühtlasi Järwa malewa sidekomando ülemaks, on
asunud Tapaga raadiokuuldawuse katseid soori
tama, kasutades selleks Tapa kaitscwäe raadio
jaama. Senistel proowide! on õnnestunud aga
ainult telegrahwilised ülekanded, kuna telefoni
kunldawus raadio teel Tapal aga wäga nõrgaks
osutunud. Kuid katseid'ja proowe tahetakse edas
pidi weelgi korrata.

Kaewud weest kuiwad. Tapa linnas ja ümb
ruskonna külades, kus sademete hulk käeSolewal
aastal wäga wäikeseks osutunud ja hädawaewalt
ainult maapinda niisutada suutnud, on wäga Pal
judes kaewudes wesi otsa lõppenud.

Nakwerest.
Suurem mürgel Pikal tanawal. Pühapäewa

öösel oli Rakwcres suurem miirgeldamine. Ilm»
bes kella ühe Paiku öösel tungis lalkkond joobnud
mehi tänatval olewale noormehele kallale. Mür
geldasad purustasid ka majade aknaid. Hiljem
tabati politsei poolt mürgeldajatest Feliks Johan
son ja Johannes Lelgus, teistel õnnestus põge
neda.

Snitsetusahi põhjuStaS tulehäire. Esmaspäe
wal kella poole ühe paiku märgati Rakweres, Ro
huaia» tänawal asuwa Baumanni worstitööstuse
korstnast suuri snitsupilwi üles kerkiwat. Mööda
käijad olid arwamisel, et tegemist on algawa kah
intttlega ja teatasid sündmusest kohe Wene kiriku
kellamehele, kes hädakrstn hakkas lööma. Kohale
rutanud tuletõrjujatel polnud aga midagi teha,
sest suits tuli sinkide süisetamise ahjust.

Narwa-Jöesuust.
Maasikate hinnad langesid. Narwas ja Narwa-

Jõesuus tulid aiamaasikad turule umbes nädala
eest ja siis nõuti maasikate kilost 2 kr. 50 senti,
kuna nüüd on kilo hind langenud nii Narwas kui
ka Narwa-jõesuus 50 sendile.

Rootslased okupeeriwad N.-Jõesuu kuursaali.
Rootslased on Narwa-Jõesuu kuursaali akupee
rimas. Kuursaalis ou 60 toa ümber, missuguste
tubade, arwnst on rootslaste kätte läinud juba
üle poole, tthcs sellega on knnlda, et rootslasi on
sissesõitmas wecl suurel arwnl. Wälismaalased
on asutanud ka luksuslikuma pan
sioni Villa Capriccm.

Rahwamajandus.

fflößsie m finenes. ichmie itm Mitni

Kodulindude arwus tagasiminek pärast järjekindlat tõusu.

Muutust loomade arwuS.

Äsjailmunud põllumajandust käsitlewat aas
taraamatus yn Riigi Statistita Keskbüroo muu
seas annud vlewsate meie loomapidamise kohta.
Sellest selgub, et hobuste arw on wiimasel
aial suurenenud. Nimelt oli 1933. aastal Eestis
209.950 hobust, kuna 1934. a. tõusis nende arw
211.510 peale, juurdekasw seega 0,7 prots. Nime
tatud hobuste arwnst ott maal 207.250 ja linna
oeS 4260 hobust. Linnades on mehaanilised lii
kumiswahendid rohkem lcwimid fa hobuse kui
weolooma tõrjunud rohkem körwale, kuid maal
l>wab hobune ikka endise tähtsuse ja maaharimis
tööde. marss on hobuse osatähtsus wast suurene
itudft sellega wörreldes, mis tal oli mõned aas
tad tagasi öeldakse Statistika Keskbüroo üle
waates.

Wqstupidiselt hobnSte arwu surenemisele on
lehmade arw wiimasel'ajal langenud Nimelt
ott 1933. aastal EeStis 427.830 lehma ja'1934. a.
406.730. wähenemine seega 4,8 prots. wõrra. Mär
kida on. et lehmade arw wäheneS ka juba 1933. a.,
tuna wöihind langeS wäga alla ja loomasöödata,
aüwarad 1932./33. a. talwel kuzunesid wäikseks.
Loomasöötade suure ikalduse tõtt» kujunes nende
tagawara 1938./S4. a. talweks wcelgi wäiksemakS
jet see sundis lehmade arwu wähendama jnba tun
duwalt, miS ka ilmnes 1934. a. kohta tehtud kok
kuwötteS. MärkHg on aga, et noorkarja arw
näitas 1934. a. jaL« suurenemist ning on Põhjust
vrwata. et loomapidamise tingimuste paranedes

loomade arw hakkab jällegi suurenema.
Vasikate arw tõusis nimelt eelmise aasta 98-

tuhande pealt 1934. aastal 108.030 peale, s. 0. 7,2
prots. wörra.

Lammaste arw näitab juba neli aastat
järjekindlat suurenemist . Lammaste arwu muu
tust? kohta olgu tähendatud, et fee körgekonjunk
tuuri aastais näitas languse tendentsi, kuna ma
dalkvnjunktuuri aastail hakkas jälle suurenema.
Scc on seletathw seega, et ..headel aastatel" os
tcti willasaadufi wäljaspoolt, kuna madalkonjunk
tuuriaastail talupidajate rahalised sissetulekud ci
wöimaldanud ostukauptcke tarwitomist ja seetõttu
elustus jällegi koduse willaseriide wolmistamine
nina suurendati ühtlast lammaste arwu. 1934. 0.
Msts lammaste Marw Eestis 552.070 peale, ku
na aasta warem ott neid 541.380, suurdekasw see

ga 2 protsenti

Sigade arw on aasta jooksul olnud kõikuw,
-kuna sigade arwu on. wõimalit Palju kiiremini
suurendada wöi wähendada. Mis Puutub sigade
arwu 1934. tr., siis suurenes see 277.130 pealt
(1933. aastal) 281.660 peale, s. o. 1,6 prots. wõrra.

Kodnlinn u k a s w a t u s lewis meil fe
ittnt wäga järjekindlalt ja aastast aastasse sun
rendati kodulindude arwu, kuid 1934. a. tuli aen
de arwus wäike tagasiminek. Nimelt langes ko
dulindude arw eelmise aasta 1.213.020 pealt 1934.

' a. 1.1F4.470 peale ehk 1,5 prots. wörra. Waheue
mine tuli ilmsiks kõigi linnuliikide juures peale
hanede, milliste arw suurenes (72.000 pealt
76.830 peale). Kanade arw oli 1934. a. 995.340
(aasta warem 1.015.130). Kukkede arw 
97.900 (1933. a. 100.190).

Tallinna fondibörsi kursi
sedel.

8. juulil. 1965. «.
Ostjad. Müüjat.

1 naelsterling 1%1l 18L35
Z dollar 3,65 4.73

100 Saksa riigimarka 143.50 147.
100 Soome marka 7.98 8.10

100 Rootsi trooni 93.40 94.60
100 Daani krooni 80.85 82.05
100 Norra trooni 90.95

100 latti 118.90 121.15
IftO Leedn litti 61.75 62.6 >

100 Hollandi g?tldn. 249..30 i52.>0
100. Prantsuse franki 24.20 24.50
100 Heltveetsta franki 119.90 21,40

100 belgat 61.70 62.7 u
lO Naatia Kiri 30.20 0.70
100 Poola Mtt 69.30 '0.30

100 Tscheho-Gttnvakkla kr. . 15.25
100 Austria Mingit 69.15 70.55

100 Ungari pongõt »»
Danzig 69.40 70.40

W®. Hüpot. P. pantlehed 34.- 25.
1927. a. 7% wälislaen

(dollarite?) is 1 3600 ;700
5% Eesti maakrediitseltst

pantlehed 96 97.

Tänased 

lõigad.

Mis wöib suhtuda

keskööl rukkiwahel kaubeldud
teenijatega.

ühel Tartumaa peremehel ei wea teeni*
jatega Paari kuu jooksul on tema juurest
juba kümmekond poissi-tüdrukut lahkunud.
Nüüd peab waenc mees õige kangelt uusi
sulaseid minema kauplema.

Käesolewal korral külastas ta mõni
teist kilomeetrit eemal olewat tuttatvat, kel
lel erilisi kogemusi ja huwi naabrite teeni
jäte ületootmisel. See sõbramees korraldas
teenijaotsija peremehe auks uhke pillerkaari,
kuhu oli kutsutud kõik ümberkaudsed poisid
tüdruk., kellele uuele kohal ületulfu puhul lu
bati mõni kroon manale palgale juurde pan
na. Tõepoolest wedas kaupade tegemisel 

R. talu Poisiga tehti kindel kaup ja sama ta
lu tüdrukugagi oli lepe sobimas. Lõplikku
wastust pidi kaugelt tulnud peremees tule
ma kuulama kesköisel tunnil R. talu piirile.

Kokkuräägitud ajal ilmus tccnija-otsija
peremees R. talu rukki wahele. Seal teda
juba ootas tema uus teenijatüdruk, kes sele
tas, et sulanepoiss läinud linna ja pidanud
sealt kohe oma uue peremehe tallu minema.
Tüdruk ise järgnewat homme, paluwat agu
kohe mõlemate kimpsud-kompsud kaasa wõt

ta. Ning tüdruk tõstiski wankrisse mitu
õige kaalukat pakki.

„Wõibolla on aga peremehel weel uh:
tüdrukut tarwis?" küsis uus teenija lahk;,
misel. „Mul on siin üks hea ja töökas tnt

taw." »
Teenijahädas peremehele oli see muidu

gi wäga teretulnud ja ta tahtis wiibimad
llue tüdrukuga kaupa teha. ,Hea juhus'
tahtis, et tüdruk oligi samas rukkiwahcl laa
sas ja peremees kauples ta kohe endale tee
nijaks. Lepiti kokku 23'kroonisclc kilnpal
gale. kusjuures selle tüdruku ülesandeks pidi

olema peremehe 53 notsu igapäewane toit
mine. Weriwärskc teenija ulatas unle pc-

remehele wankrile trecl koks oma pakki, Po
ludes seda wäärülslikkn ja õrna kraami õige
cttcwaatlikult hoida pikal teel.

Suur oli Peremehe üllatus,, kui ta juur
de ei järgnnsel ega järgnewatel päewade! ei
poissi ega kumbagi tüdrukut ei ilmunud.
Weel slmrem wõis aga ta jahmatus olla,
kui arwatawaie uute teenijate pakkide waa
tamisel ühest pudenes wälja paar 
ki, teisest tõldadeta saapanäss ja kolmandast

koguni laks poolnälginud kassinäru.
Teisest talust kaubeldlld teenijapoiss ja

tüdruk olid nimelt wõrgutajast külalisest
viibimata jutustanlld oma pererahwalc ja
üdruk oli sulase ja kogu talil uudishimust
uidetuna rukki wahel „kaupa sobitainas".

Loole Pani krooni pähe see, kui tüdruk
'Ula kaasteenijaks sobitas oma enda pe
renaist, sest selleks osutuski too teine teeni
jatüdruk, kellega kange peremees keskööl tegi

kaupa lagedal wäljal. R. talu perenaine stc
oligi, kes „kalli ja õrna kraami" nime all
andis kaugele külalisele pikka maad webada

oma ülearused kassikesed.

Näsiniin on mürgine taim.

Nekrutid tegid sellega „haigufi", mida wene arstid ei tunnud.
Aambawalurohi, jookswa wastu wann jne. Näsiniin KM

wiaja ennustaja.

. Kewade tulekuga ilmuwad linnades lil
leiurule näsiniined ehk küüwitsad (Daphne
mezereum), olles peaaegu esimesi õitsewaid
metsataimi. Tal on roosad õied ja need tu
lewad otse nagn warrest ning lumemineku
ajal on taim enamasti juba täies õies. Le
hed ilmuwad wast 3—4 nädalat pärast õit
semist; sügisel on näsiniinel suured punased
marjad. Põõsas on madal, waewalt poole
meetri körgnne.

Linnades ostawad inimesed näsiniine
oksi peamiselt ilutaimeks, mis kewade kuu
lntajana toob tuppa kewade meeleolu. Kuid
osal inimestel on teadmata, et näsiniin ehk
küüwits on meie kodumaa

mürgisemaid taimi.
Tema lõhn on eemalt wõrdlemisi meeldiw,
kuid lähedalt on see uimastaw. On tähele
pandud, et kui kimp näsiniini on maga
mistoas, siis hommikul üles ärgates tun
dub südamepööritust, peawalu, mõnikord
isegi üldisi haigusetunnet. Narwa ümbru
ses tuntakse näsiniint hundimarjapuuna ja
see on peaaegu tõlge wene keelest (woltschji

jaagodõi, woltschje lõõko). Wanemai! ini
mesil on aga hästi teada wenckeclsetest luge

mitkudest, kuidas keegi laps leidis metsast
hundimarjad, pidas neid kirssideks ja sõi.
Tagajärg oli oksendamine ja üldine mürgi
tus, millest suudeti last päästa sellega, et
joodeti teda sooja rõõsapiimaga. Wenelased
arwawad,

et 6 marjast jätkub isegi hundi tapmiseks.
Näsiniin on tuntud juba manast hallist

ajast mürgise taimena ja taime koor on ol
nud tarwitusel arstimina. Koor on algu
ses maitsetu, aga warsti muutub maik te
rawalt kibedaks, kaotab närides keelel tükiks

ajaks maitsetunde; nahale sidudes tõmbab
koor willid üles.

Sellepärast torkinud wanemal ajal nek
rutihirmulised noormehed näsiniinepun kil
dudega naha alla auke, pannud koorealust
kaabet ja marjamahla silmadesse, et kroo
nuteenistusest pääseda. Eriti agarad olnud
selles Saaremaa poisid. Wene arstid pole
seda „haigust" tunnud ja mõnigi saanud
walge Passi.

Laiemalt tuntud on
näsiniin hambawalurohnna.

Selleks on torgitud haiget hammast näsi
niine tikuga, pandud koorekaabet haigele
hambale, näritud haige hambaga puud ja
puukoort wõi suitsetatud lehti ja koort pii
bus. Wirumaal on seotud koort isegi kaela
peale ja arwatud, et see aitab hambawalu
wastu.

Jookswahaiguse» puhul on tehtud näsi»

nime okstest ja koorest wanni. Hakatiste ja
wistrikkude puhul on neid pestud näsiniine
koore weega ja sügeliste waetu on kasuta
tud hapupiimas wõi -koores leotatud näsi
niine koort, mida peale määritud ja pärast
siis keha tublisti wiheldud.

Hiiu- ja Läänemaal on naised, kel juus
tes koid, s .0. juuksed kukuwad peast wälja,
palistanud näsipuu niini juuste sisse, mis

aidanud. # .?»
Vähem on tarwitatud näsiniint sisemi-'

seks rawimiscks. Kuid siiski on teateid, et
näsiniine koort pruugitud teena palawiktt'
puhul ja „werepuhastamiseks". Petri
teatab (1802. a.), et eestlased olewat pan
nud B—lo näsiniine marja wiina sisse ja
wõtnud siis seda wiina mitmesuguste pika!'
daste haiguste puhul sisse, mis teinud siis
küll hirmsasti „kõhu lahti", aga 
Näsipuu koore keedist on antud ta hobus
tele köha puhul, aga sagedamini pestud selle

keedisega loomi, kui neil olid täid seljas wõi
kui lambad olid kärnas ja põrsad 
Täide wastu arwati juba siis aitawat, kui
loomale seoti küüwitsa koort ümber kaela.

Näsiniin on kiilwiaja ennustaja.
Põllumehele on näsiniin õige 

ennustajaks. Kui ta õitsema hakkab alt
tüwe poolt, peab wilja wara külwama; löö
wad aga õied ladwas enne lahti, on hiline
külw parem. Eriti käib see odra kulun
koht». Kuid on ka teateid, mis räägivad
otse ülaltoodule wastu: lööwad enne lahti -
õied ladwas, siis hea warane külm; õied kes

kel külw, õied all hiline
külw. Õitseb aga küüwits lumega, siis saab
sel aastal häid linu; õitseb aga ta peale lu«
meminemist, ei ole head linakaswu loota.

Näsiniin on kuradipöõsas,
teatab Wiedemann, ja sellepärast ei tohi
seda põõsast mitte põletada, sest siis püüab
wanakuri süütaja kodu põlema pista wõi
sellele kuidagi kahju teha. lärwamaal se
letatakse, et näsiniint ei tohi õitsemise ajal
puutuda, muidu kaob eluõnn. Kuid arwa
takse ka, et näsiniin õitseb jõulupüha öösel,
aga õisi näeb waid see, kes on kõigi wastu
hea, ega tee kurja. Saab selline inimene
kätb! jõuluajal kolm õit, sus ilmub imekott,
mts kunagi ei saa wiljast tühjaks.

Mõned peawad näsiniint nõiapuuks,
mis toob õnnetust. See näikse olewat lae
natud sakslastelt, sest seal arwatakse: näsi»
niin olnud enne suur ja tore puu; kui juu
did teinud sellest puust Kristusele risti, siis
järgnenud sellele needmine ja tore puu
muutunud wäikeseks kääbuspõõsaks.

G. Wilberg. 

Ülikool.
uhkuselt on tagasi jõudnud

1. juulil majandusprorektor, prof. H. Jaak
s o n ja prodekaan, dots. R. Ma rt.

Tee.nis t u s e st on wabas ta t ud aju
tiselt kolmeks kuuks Arkeoloogia kab. abijõud
mag. R. Jndr e k o tcadusl. otstarbel wälis
maale, sõidu puhul.

Sn w rpu hkus e l e on läinud: Pro
dekaan, dots. H. Perlitj 8. juulist kuni 8. aug.
Tema asetäitjaks jääb dost. K. Grimm; prof.
G. Rägo 1. juulist kuni 1. augustini; Laste
kliiniku juhataja prof. A. Lüüs 1. juulist kuni
1 .sept Närwikliiniku juhataja prof. L. Puu
se p p 2 .juulist kuni 10. aug. prof. 31. Paris
10. juulist kuni 20. augustini; prof. J. Kop
w i l l e m 31. juulini s. a. Dots. E. Liik 1.
juulist kuni 1 augustini

Ülikooli esindajana wötab prof. O.
Madd i s o n osa 3-dast Roopapäewast 8. 
12. sept. Budapestis.

Filosoofiateadusk. on lõpeta
n u d Anton Theodor K o r b.

Geodeesia kabineti assist. H. Mu i sch n e k'ile
on lubatud teadusk, otstarbel 15. juulist kuni 15.
augustini wälismaale sõita.

Sport.

Sdameister Sule wöiftleb
reedel.

Reede õhtul korraldab Akadeemiline
Spordiklubi Tallinna tänawa staadionil
kcrgejõstiku õhtumiitingu. Wõistlustest wo
tab osa ka odameister G. Sule, kes täna
wu pole weel wõistlivstest osa wõwud. Eel
olewal õhtumiitingu! <3. Sule wöiftleb
kindlasti, kuna lähemal ajal algab Buda
pesti üiõpilasolümpioadile sõitjate nime
kirja koostamine. Õhtumiitingust wõtab
osa ka neid soomlasi, kes wõistlcwad kolma»
päewal ja neljapäewal Tallinnas.

Spordikurfused Tammistu-PedaSpääl.

Hiljuti lõppes Tammistu-Pedaspääl kohalike
UENU korraldusel spordikursus. mida juhatas
Erich Lükin. Kursustest wõttis osa 25 noor
meest, suuremale osalt kalamehed. Kursustel tut
wuneti kergejõustiku ja wõrkpalli õige stnlr ja
mängu wiislga.

Raadio ringhäälingu kawa.

Reedel, 12. juulil.
Tallnm-RKT. 7 ärarusmäng. \O5 toMm-

Teminc. 7,20 hommikukoniseri õenplaatidalr.
8,15—8,30 hommikpalwus (õp. R. Uhke).

Tallinn-LaSnamäe. 19 heliplaate ja reklaamib
19.13 Riigi ringhäälingu orkestri kontsert. suh*«
iafi R. Palm. Vcnoit, amant. ..leanne Hachette",
Halcvv, sant. oop. „Auuditar" Lffenbach, Apa
side tants. Drigo. balieii-süit ..Westa neitsi".
Wüst. intermetso ..Ungari weri". Lüling 
süit". Moszkowski. Serenaad. Schubert. Mo
ment mustcal. Doppler, owam. „Ma". DclibeZ.
ballett-süit ..Allikas". Herzer, marss ..Rudolfi
helid". 20,30 Henri? Seppik: Norrg fjordides ja
mägedes. 21 ajanäitaja-õiendus. 21,01 üle
kanne Tartust. 21.10 wälismaisi 
21,23 heliplaate. 21,40 kodumaist 
21,35 Sootvikoutsert heliplaatidelt. RimSki-K»t
sakow, Liidia külalise laul ja Würck. Lapiepolwe
kodu Arncld Wisman (tenor). M. Herman.
Kui sa mled. too mull' lilli Rudolf Zõks (te
nori. Lebar. KaMalad neiud B Hansen
shais). Rabwalaul ...Kodukotus" A. Tamm
(tenori. Pastord, Kadund muinaslood Ar
nold Wisman (tenor). Zamecnik, tvalss „Kelk
Sitswaid lilli". Mcisel. tango „Aboi" sa malss
.Mets mühiseh" Artur Rinne (bariton).
Meremeeste walis Mandolinistidc kwintett

Tartu. 7—8,30 ülekanne Tallinnalt. 19.15
ülekanne Tallinnast. 21,01 ilma- ja taimekaitse
teateid. 21.10 ülekanne Tallinnast.

Laup«wal, 13. juulil.
Tallinn-RKT. 7 aratusmäng. 7.05 w?im

leminc. 7.20 bommikukonrierl bcliplaandelt.
8.15—8,3.*) hammikvalwus (õp- B. Hasselbletr)

Tallinn-LaSnamiie. 19 üeliplame sa reklaami.
19.15 .ftirifltMtn mnudolinistide ftmmeh. ©lirtfa
Walss-lantaaiia. Pop. Eestis lauldawaiü laulest.
Dancla. Renstnarsioon. Weliweebeli polka. 19,45

loSannes Mrrite: fiaruldmi
Eestis. 20,15 wana tantüimmmfat (N. Talonai
trio). Sl ajanäitasa-õiendus. 21,01* iilcfcrsne
Tarmst. 21,05 wäMmain päemauudiseid. 21,20
faffolowc. 21,40 kodumai ii päcivauudneid.
21.55 täbeledondowal iärc»newa nädala iaateka-
Was. 22—2.3 moodsat tantsumuusikat ..Esmnia"
'uwiaiast l>sn Pori orkester).

Tartu. 7—8,30 ülekanne Tallinnalt. 19 15
ülekanne Tallinnan. 21,01 ilmateade. 2105
ülekanne Tallinnast.
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Tartu teated.

Müürsepad arendawad palga
wõitlust.

Tulewal pühapäewal suurem nõupidamine.
Tartu müürseppadel on juba kauemat

käimas palgawõitlns. On töötatud
wälja uued tasunormid ning nende maks
ma panemiseks peetud läbirääkimisi ka ette
mõtjatega. streigini pole Palgawoitlns sc
nini wccl lnnninnd, kuid winnastel päewa
del on ehitustööliste hülgas alanud streigi
meeleoluline liikumine. Neil pacwil pidas
koosolekut Tartu kiwitööliste ühing- kus
läbirääkimiste all Puudutati ka ftmrsifüsi
tnpst. Koosolejate hulgast kuuldus hääli,
mis nõudsid peatset streigi alustamist. Ku
nad kiwitööliste ühingusse on orga

. nisecrunud wõrdlemisi wähe Tartus tööta
waid ehitustöölist, siis esialgu leiti, et üle

- linnalise streigi läbiwiiminc on raskenda
tud. Tartus töötab praegu rohkesti wcne
rahwuscst müüritöölisi, ncndc palgawoit
lusele kaasatvmbannue oleks kindlasti tar
trnlik. Enam mõcldaw oleks osaline streik.

. Eelolewal pühapäewal kutsiltaksc kokku
. üleliuilalinc ehitustööliste koosolek, kus siis

streigiküsimus lähemale sõelumisele tuleb.

Nagu kuuleme ettewõtsate ringkonnast,
jäädakse sealtpoolt esialgu äradotawalc sci

: sukohalc.

Ilust õppeaineid tütarlaste
majapidamiskoolile.

Haridusnõunik J. Kiimeti poolt tehti
ettepanek, teostada mõningate üldainete
dpetanlist 5. algkooli juures asumas tütar
laste majapidainisc täienduskoolis. Wiima-
sel koosolekul linna 5. algkooli ja tütar
laste majapidamise täienduskooli ühine op
pcnõnkogn leidis, et soowitatud õppeaine
test oleks wõimalik õpetada ainult woimle
mist ja eesti keelt. Teda saaks ka ainult
sel juhul teostada, kui kahe klassi ühenda
miscl õpilaste arw klassides mitte üle 10 ci
tõuse. Teiste soowitatud õppeainete õpeta
rchne. nagu arwcpidaminc ja terwishoid,
sarnasel wiisil pole wõimalik.

Linna kooliwalitsns palub - otsustamist
epasi lükata kuni 20. septembrini, mil täie
liknlt selgub õpilaste armuline koosseis

, klassides.

Vanemuise juubel Peetakse
oktoobri alul.

~Wanc!nuisc" juubeli pühitsemine pidi
seniste kawatsnste järgi sündima 18., 19. ja
20. oktoobril. Kuna aga samale ajale langeb
„Estoma" jnnbcl, siis tahetakse kuul damasti
„Wallc!tmise" juubelit pühitseda kaks näda
lat warem, s.. o. oktoobri alul. "

Maanteede inspektor tuleb
Tartu.

Homme.saabub Tartu Teedeministee
riumi maanteede inspektor ins. Maasik, et
kontrollida siin tehtawaid teid. Esmajoo
nes waadatakse iile Jaama tänawale teh
tud assaltsillntise alns. Teiselt voolt tahe
takse põhjalikult tntwnncda riigi poolt teede
kapitali arme! tehtud ja ,korrashoitawatc
teede seisukorraga. Täuawuse aasty eelar
wesse saadi riigi teede korrasljoidiniseks ja
uue tegemiseks ainult '2,1 miljonit senti.
Suurema osa sellest summast neelab enesele

Kastani täuawalt Knpcrjanowi '-kasarmute
juurde wiiwa tee sillutamine. .

Tulewal pühapäewal maja
omanikkude koja walimine.

' Majaomanikkude koja walijatc täienda
wad nimekirjad cix saabunud. Esialgsete
andmete järele pidid Tartus hääleõiguslik'
kude walijatena osa wõtma 1641 raalijat.
Nüüd'aga 'selgus, et sellest nimekirjast on
wälja langenud WZ wälimisõigusl. maja
omanikku. Tingitud on see sellest, et paljud
masaomäuikud, 'kelledel' mitme peale maja
ostetud, 'pole ühelegi kaasomanikule tarwi
likke wolitusi anuud, samuti pole juriidili
sed isikud oma majaomauiku õigusi täies
ulatuses esitanud.

Teiseltpoolt tuli nimetatud nimekirjale
lisaks seniste paranduste ja täienduste teel
185 hääleõiguslikku ma ja omanikku- Kogu
summas tõuseb seega häälcõig. niajaoma
nikkudc arw Tartus celolewatcl walimistcl
1440 peale.

. Walimismaterjalid laialikandmiseks on
sgadetnd linna statistika büroole, kelle kor
raldujcl pcawad wastawad materjalid
majaomanikkudel käes olema hiljemalt
kolmapäcwaks. Walimised algmoad püha
päewal 14. juulil.

Inglismaale mullateadlaste
kongressile.

Jnuliknn lõpul sõidawad Eestist prof. L.
Rinne ja prof. A. Nõinmik Inglismaale
Orfordis peetama lc ülcinaailmliselc kolman
dalc nmllatcadlaste kongressile. Prof. Rin
ne, kes sinna sõidab Eesti Tooparandajatc
Seltsi poolt, tahab Inglisinaal tntwnneda
seal walmistatnd hcinaknimatamisc masi
naga.

Tagasisõiduks kasutab Prof. A. Nõmmik
teed üle Skändinaawia ja prof. Rinne iil?
Saksamaa.

Weewärk Pikeneb tSnawu 3,5
km wõrra.

Nagn lõpulikult selgunud, pikeneb
linna mcemärgi torustik sel suwel 3,5 km
tvõrra. Nimetatud pikenemine sünnib
kesklinna rajoonides. Wastawad torud on
tellitud, ning peagi loodetakse nende maha
panemisega algnst teha. Majaomanikkude
head suhtumist sellesse cttewõttessc näitab

asjaolu, et nad on lubadustena taganud
linnale pea 10.000 kroonise laenu, millise
linn nendele-aegado pooksid tasub weewär
gist wöctnd wee maksuga.

J. laago hoiab kinni kahte lii
kuwat autot.

? ...õhtnl ' «sinqb maailmameister
Tartu spordiselts. „Kalcttsi"

Poolt korraldatawatel raskejõustiku mõist
-o».stcl. Wõistlnsed alganmd kell /2I õ.
Tallinna tänama staadionil.

Jaan laago esineb jõnnnmbritega,
hoides kinni kahte wastasfuunas liilumat
autot.

Võistluste kawas on maadlust, ras
kustctõstmist ning poksi. Esinewad tõstjad:
Kukk. Jngar, Wasc- Maadlejad: Willa,
Keedus, Mägi, Volt j. t. 

Peanumbriks on hindu
Said Kahouta maadlus. Hindu maadleb
kahe wastasega.

' Kolmapäewa õhtul jatkuwad wõistluscd
saiuas. Homse wõistlusc kawas on muu
hulgas Jaan Jaago maadlus Said-
Knhoutaga.

Riia maantee lõpp asfal-H
jf ieõtitatse. m

' Möödunuld aastal krediidi puudusel a§-
faltccrimata "jäänud Riia maantee lõpp
kuni Maarjamõisa kliinikute juurde pöö
raiDQ tänamnut atzfaltccritakse. Kogusum
nta* tuleb asfalteerimiselc 500 m rmttmir.
pindala, mis kaetakse asfalt bctoon-„con
crct" seguga.' Ecllise ' koosseisuga asfalt
segusid on meil paremaid.

Mis puutub'Riia tänawa alumisesse
ossa/ mis kuidagi ei tafja wastu pidada,
siis.meie erltcädlaske 'seletuse järgi oletvat
see tingitud sellel kohal olewast liiklemisest.
Käänakutel, pealegi kus nii suur liiklemine
ja mis asub all mäe, ei juutwat asfaltkate
kuigi kaua wastu panna.

Uppunud lodjad EmajZeS.

Meile kirjutatakse:
Tauawu kcwadcst alates on jäänud Emajõe

kallastele mõned uppunud ja Pooleldi uppumisel

olcwad lodjad. Tartu liuna Piires on selliseid
lõtjc kaks kuni kolin. Uks uppunud lodi asub
Luunja mõisast allpool, miH hiljem, fui ta weel
rohkem põhja on wajunud, laewasõidule takistusi

tegema hakkab. Linna piirides jõe kaldal kasu
tamiskõlbmatud lodjad takistawad kalda kasuta

tuist. Põhjawailittttd lodjad on takistuseks ka
wecwoolule, soodustades enese taha igasuguste
setete kogumist.

Homseid sünnlpäewi.
Franz Juhan Neidolf, võllruiöömimsteerin

mj riigimaade jn metsade walitsnie metiandnS
büroo juhataja, sünd. 1884. a. Krbra. w. Har
jumaal.

Maks Hurt. kaubandus-tööstuskoja direktor,
sünd. 1371. a. Tartus.

Jüri Nuut, dr. bbil. nai., Tartu ülikeoli ma»
temaatika õppejõud. sünd. 1892. a. Peterburis.

August Oja, õigusteadlane ja kaitseliidu or
ganiwerii. id Tallinna-?, liind. 1893. a. Pati w.
Pärnumaal.

Hngo Raudsepp sMilli Mallikas). kirjanik,
sünd. 1883. a. Waimaitinere mõisas Tartumaal.

August Topman, mnnsika-profcssor. kiriku
muusika arendaja, sünd. 1382. a. Kabala w.
Harjumaal .

Sntteiusi ka kurttõid.
Wäikcsi wargnsi.

Tavfit kriminaalpolitseis on registreeritud
järgmisi wargusi:

Wassili Käckuld MvaldaS kriminaalpolitseile,
et temal on oma elnkorterist Kroonuaia oiu. 62

warasiatnd mitmesngnseid riideid iile 70 kr.
wäärkuses.

Ausust Kolfil kelle elukoht Peetri iän. 29,
warastati kasivnhooncst jalgratas.

Kalaturg nr. 9 warastati koridorist nikkel»
prnmtts,-mis kttttlpZ Rootbergile.

Aspel, keste clnfoht Rarwa tän. 21.
teatas, et temal on warastatnd paar kingi.

Jalgrattur sõitis peale wanainimcsele.

Esmaspäelval sõitis Niia tän. maja nr. 51
kohil 75-aastaicke wanainimcsele Kadri Alaa»
nlc, kelle elukoht Wõru tän. 98 krt. 7,peale jalg
rattur' Jään Lapp.

Wanainimenc paisati tänawakiwtdele sa sm
tläost kergesti kriimustada. Esimest abi anti
kannatadasaamilc Erakliinikus, kus tema wigaZ
iuscd tunnistati kergete liiki kuvluwatcks.

Liiklcmisõnnetns Elwas.

Pühapäcival põrkasid Elwa alewis Tartu- ja
We.lga maanteede ristumiskohal kokku jalgratas

ja sõiduauto. Jalgratas pnrrnes ja sõitja sa:
wigastada. .staiinatadäsaanule andis arstiabi
Elwa jaoskonitaarit.

Elivas warastati jalgrattaid.

Esinaspäewal warasniti Eliva alewis Wil
lem PaaboÜt jalgraias. 23aras lab li täna ja
jalgratas saadi kätte. 23nms, kel iningiinsin
scid ssikiit-tõcndawaid dokninenie ka. sa? ei o!nnd,

nimeta? end Friedrich Terchiks, elukoht Tarnis,
Wõru liin. 99.

ööl wastn esinaspäewa warastati Elinas
Jaan Rainikul jnlgrmas. W.ras on senini
rabamata.

Tartu turg.
Maasikateturg paisus suureks

Aia- ja metsamaasikate rohkel mõõdul pakku
mise tõttu kujunes turg nädala alul tawalisest
suuremaks ja clatvamaks. Eriti rohkesti tnl> nii
aia- kiti metiamaasitaid esinaspäeivoi müügile,
mille Utö j iil maasikale hind meelgi alanes. Nii
müüdi wähemaid aiamaasilaid 13—-13 s. liiter,
kuna suurematest saadi 17—28 j. liiter, üksikutel
aednike laudadel saadi wäljamal-tnd snnremalest
aiamaasilatest ka 39—38 s. liiter. M enama asi
katc tjUrihind fõifns wastawalt headusele 18—35
scndi ümber. Toored tikerberid maksid B—l 2 1.
liiter ja murakad 19 s. liiter, kuna loored kuke
seened maksid 25 s. liiter.

Wärsket a r t n l i hind langes. Aedwilsa
tiirul suurenes wärskekartnli paktniiiine nende
Päewade sees silinnähtaivalt, mille tõlln ka. hind
langes. Teisinäewal mündi wärskeid kar/nleid
seniic 7 krboni asemel .8 krooni wakk, kana inõõt
(2 liitril) maksis juba 18—29 s. senise 39-38 s.
asemel. Wärsked kurgid maksid B—2B s. tukk,
Wärsked kapsad 19—38 s. pea, nuikapiad 3- 8 s.
lükk, lillkapsad 3—-10 s, pea, porgandid I—7 s.
kimp. uiclonid I—l,Bo kr. kg, tomatid 1—1,99 kr.
kg, hernekaunad 12—18 s. liiter.

Otrade Ii in b mada l. .Kuna tebalviksa
saaduste turul odratangude hitid cm tnnamn püsi
nud wõrdlemisi madalal, siis selle niõjnl püsib
madalal ka otrade hind. Pmegit palju üle 8 'e::di
odra kilost ci laheta maksta. Kaerad maksid tn
rnl !. kg ja rukkid 11—tl1-, s. fg, kaua nnn
kilohind kõigub 12—k t sendi ümber.

Kaeru oli seekord weidi rohkem inüüail kui
eelmistel nädalatel, mille tõitn kaeralvakast üle.
2.50 kr. ei nõutud, kuna läinud nädalal itöuti kuni
2,60 kr. niafaft.. Telleivastn saadi seekord rnkki-

jah»st weidi parinat hinda, kui läinud nädala!
Ta p e 11; i> .j ifl<i d c hind tõusis. s Jriiipiic ,

ival.inaksti ropotitd sigadest terwiknna ostes -.
4i s. kg. tapetud lvasikätest i'lt - H(i f. ja tapetud
lammastest..4o-447, s. fg. Märkida tuleb, et font
bai iha hind pakkumise" õutmicmnc maju! on läi
nud Kt ienti kilolt, odawam.als fui h'c oli ketva-.
dcl. Praegu. mal>a.b lambaliha laudadel põ cH
3.");—4." {. |g( lvasikaliha 18 —-40 s. lg jne. sealiha-i
hindades laudadel ntundatust peale. la übe nadi, mrsl
maksis —7O f. kg, ei olnud.

B ä rs k c i d k al n müügil haruldaselt wä
he. Viimaste nädalate sees on kalaturg olnud
üsna lage. llksifntei laudadel leidus teisiväemal
tväheic! määral ahwenaid, latikaid ja hange. Ah
teunad utaksid, -20..-L ffu iatitpb lmr-ij*.
haned M-Wg., t<t. 
luiw!kalade, nagu siiludega jne. " r C ''4

I(tfu iu õ i järele uõudinine elaw. Piima,
laadnstetnrnl oli märgatawalt elatu nõudmine tai»
liiwõi järele, mille tagajärjel hind eelmise nädalsi.
hinnast oli kõrgem. ' Paremast talnmõnt iaädi
40 —44, s. 400 g, kuna hapnkooretvõist iaadi tt.õ--
47 !.. Pinevile min ma kiis 47> I . ja lanawõi .'(>
]. 4(K); g. Rõõikpiim teine liik i! s. liiter., hapu
koor 00—~r> t. 1., kohupiim k 4 —ld s. !. ja hapn
piim 2 Hs. liiter, .lianamnnad enamikus 7h.

harivem 7'? .s. paar. . ...
Värske .hein on .wana'täielikul» kõrwale ,!õr

jnnnd. Värsked ristikheinad mali'd. -Kt -04-1. 10-
fg ja rnkkiõlcd 40 i. 10 ka.

Mart Jänese hauamonument (pildil)
kujur Erust Jõesaarelt on neil päcwil üles
seatud Tartu Maarja kalmistul (wärawa
juures, paremal). Meie surnuaedade hari-
Ulu ilmetust hulgas paistab see uus haua
mälestis silma wäga sümpaatsena, kuigi
ruumi wäike tilatus ei ole wõimaldattnd
wälja minna suurcjooueliscluatelc arhitck
toouilistelc kawatsustele. Mõju on aga
tugew tänu leiiuuualc uaisfiginirilc gra
niidis (sama materjal ja toon, mis tagasei
nas). Oina elamas wäljeudusjõus ei kaota
see skulptuur mceldiwat kargust ja kindlust,
ci kaldu stiilitu magususe poole, millest meie

„awalikns" kunsti? üldiselt ci olda waban.e
nud tvcel praegugi eriti kalmistuil, £ur"
tn? luiba olciimte hanaknjnde sea? , tahaks
iga tahe? . E, jõesaare skulptuuri -pidada
ühel? fõijic Paremaks. Noore lujuri tahta
on säärane taatvutu? ivägagi head cüuustain

(selletaolistel? ennn?tu?td? on E, ae?aar
põhjust andnud kull oma waraseinatcm ipo
dega, nii et praegu wõik? juba rääkida taides

minekust). . ' .. . *
.Vtnhjnf? scniite hauaplatsi piirast? aed

weidi takistab oma üicpc. kõrmücga slulp
tuuri mõjule pääsemast, Nõantaiuisioaar
susi peaks tehtama kergemini >vaada!aiuat?k

Krtust 

| Narroa-Uõesuhu.

Miks mõned suwitama söjdawad. Ras
kusi ületades jõuad pärale. Tartu „tand"
on wallntamld snwitajad. Moraal on
päästetud! HaUvad ilmad takistawad su

witamist.
Ma usun, et pooled nendest, kes kodulin

nast kaugemale suwitaiua peaivad minema,
on teinud seda teiste pärast. Wöi mis
häda olcls sul muidu oma mugawast kodust
lahkuda ja end murede ning wmtsutuste
kätte anda! Aga waat, need tci s c b;!

Nad tulewad sulle tänawal sõprade ja
tuktawakc näol waStu uiug esimene tüsimus

peale terwitust on kohe: „Noh. kas suwita
ma pole wecl sõitnud'?"

Ala kui siis püüad seletada, et ma wõib
.olla ei lähegi tänawu kuhugi, et endalgi
Tarkus hea ujula ühes sinna wiiwa toreda
puiesteega, wöi jälle awarad Emajõe kaldad
ühes clupääskjate walwcga, siis wahib siud
'sõber imeliku pilguga tükk aega tummalt ja
teeb kohe minekut. Ning juUc jääb mulje,
.nagu oleksid midagi õige r ii m alat rääki
nud.

Ja kui scklitte asi kordub päcwast päewa,
siis otsustabki lõpuks ennast teiste heaks oh
werdoda ja Pnvitama sõita.

Nii siis smvitau mina Narwa-Jõesuus
teiste pärast. Egcfs see ohwer nii wäga
raske polekski tuua, kui stuvitamisega Poleks

ühenduses tuõttcd pisiasjad. Nad alga
wad sellega, et jooksed euue kimm inööda
riimi, ostad kõiksuguseid tarwisminewaid
asju,'pakid need üle pea-kacla sisse ja tassid

kandamid .jaama. Tagasihoidlikkuse peale
waatamata oit sul pakke kaks korda rohkem

kui käsi. .
Jaamas näed muidugi nllatmega, et tei

sigi siuutaolisi on kogunud, kes enda pakkide
pärast ja kohasaamise õiguse eest wagunisse
on malmis wõitlcma elu ja surma peale.

Ning rongi cltejõudmisc järele algabki

kõige moodsama sõjatehnika järele r ü n n a k

wagunitesse. Ei siin küsita ligimesest ega
sugulasest, .naisest ega lastest. Muudkui aina

trügitakse. Kuna reisijad on laskud
Perroonile, siis ei oodata waguuitcst wälja
tulejaid üldse, waid rünnatakse kohe. Ja see
on puht strateegia pärast, sest wõidab
ju alati see, kes waculast ennemini ründab.

Jääb aga mõni sissctrügija oma pakkide
koormaga kitsaste waguniuste wahclc kiuni,

noh,'— siis läheb' päris sõjaks lahti. Ja
iünmb päris ime: lõpuks leiad ennastki wa
.guuis, kramplikult pakke kiuni hoides. Need
ou muidugi hra muljutud ja kohati rebi
kudfi,. kuid .•— mis Pcaaji.— na d o u
a l l c s.

. Vagunis sõites saad muidugi korralikult
mgistada (wähendab saunaskäimise kulu
pd.) ja pärale jõudes leiad korraga, et junk
jed, nma jc, kõrwad ou liiwatolmu käis.
Kiud uus sellest. Ta oled ometi pärale jõud
nud. Nulg ükski enescohwerdaminc teiste
parajt pole kunagi suur

Huwiga hakkad wõrdlusjoom möödu
uud suwc ja täuawuse Narwa-Jõesuu wa
hcl tõiubaiua. Ning criucwused Paistaivad
kohe juma. Kõigepealt oli mullu suwel sel
ajal patju rohkem hüvitajaid. Rand oli
ftrju Mltiucwarwilisest supclriictuscst. Ka
suwilates polnud enam niipalju wabu korle
reid kui praegu.

Nüüd ei taha asi millegi pärast nagu
hästi nihkuda. Kõik ou äraootawal seisuko
hal. N.--Jõesuu supcliuspektor ootab, äri
mees ja suwilaomauik ootab uiug nähta
wasti ka suwitäja ootab.

Esimesed ootaivad suwitajaid, wiimascd
jälle paremaid ilmu.

Jah, need ilmad! Põllumehele kindlasti
meelt mööda, sest wilus taswawad wiljad
hästi, knid iupelsaks aitta kirub. Mõni ole
wat juba uädalapäewi juwitamas, kuid kor
dagi weel merde saanud. Vilu ilm, tuuline
ja wihmane. Käiakse seepärast niisama koh
wikns, kuulatakse muusikat ja mäugitaksi
doominot. Rauuakohwiku pidaja J. P n a -
bo oü ka Närwa-Jöesuhu loonud selli
hiriüsa Tartu lõive: kiw i! es t c klõ
bistamise.

Alul oli „haigns" wisa lewima. Mujalt
päriwlewad suwitajad olid umbusklikud ji
hukese pealtnäha suütu mängu wastn. Kui
aga tartlaste pere kaswas, wõttis asi sootu
teise pöörde. Doominomäug lcwis kiire
niini fui katk. Nüüd klobistawad teda ka
wälismaalascd. Soomlased olid esimesed,
kes hoimuwellcdc mängu ära õppisid ja ise
pihta hakkasid, nende kaudu õppisid ka roots
lased.

Moraali suhtes on kadedad inimesed alati
N.-Joesuu üle Piike murdnud. Nuriseti,
miks lubatakse siin meestel supelpükstes
ringi kolada ega nõuta, nagu Pärnus, tri
kood. Samuti ei meeldinud paljudele, et
segarajooni kõrwal asusid kummalgi pool
meeste- ja naisterajoonid, kus oli lubatud
ka alastikuituuri harrastada.

Nüüd knuluwad need ajad miuewikku.
Tänawu ollakse N.-Jõesuus isegi teistest
ette jõutud. Esialgu lubatalse. küll mee!
meestel su pelpü k s t e s ringi liikuda,
kuid selle eest on kõigil ümbcrri i t c t u -
mi n c keelatud. Segarasoonis peab walit
scma orduung! Tahad riietest wabancda,
niine rannakabiiui. Ei ole sul aga 10 senti
maksta, wõid niisama ringi lasta mõi ära
koju sõita.

Uustuluilkatega saabki nalja. Need seda
weel ci tea. Hakatakü mana harjumuse jä
rele lahtiriietuma. Seal on aga korrawal
wur korraga juures ja raporteerib:

~Noorhärra! Palun püksid jalga tagasi
tõmmata. Lahtiriietumine on siin keelatud.
Wötkc kabiin!"

Alalised suwitajad enamuses siiski ka
biini ei karmita, need tulewad juba kodunt
raunamantlis, mille all maid trikoo.

Tartlasi on siin ka juba õige rohkesti
näha. Erakorraliselt tugewasti on esinda
tud juristide ja pangadirektorite pere. Nii
juwitawad siin prokurör Lo 0 m a n , adwo
kaadid K aart ja R a m m, direktorid P a

kostä ja Piiroja, koolinõunik J.
Lang, ajakirjanik Peel ja terme rida
teisi tartlasi.

* E. L.

Nägus uus monument Tartu kalmistul.

NT. 183 „P OST I M E E S- Miv t;- 7

toimetaja ?lleksander Tiitsmäa.
WäljiZaildjci EeSti Kirjastusühisus

„PoStimecS".
Trülitnd trnfifofa?. T.irin?.

Korter

2 suuremat tuba, keeduvõi
malus ja elekter, ära anda.
HERNE tän. 13—4.

Üürile anda

korter

4 tuba, köök ja teenijatuba.
Küsida Vaksali tän. 17, kon
torist. Tel. 681.

Päikesepaist., korralikult

möbl. tuba

erasissekäik, köögi tarvitam.
saada Kroonuaia tän. 9—4.

I—3 toalisi
kortereid

kohe ja edaspidi tarvis. Tea
tada Rüütli tän. 9, rckl.-ag.
büroosse kl. 9—3 p. 1. Tele
fon 4—49.

3-liikmeline riigiamet, pe
rekond vajab 20. juulil 2—3
toalist

korterit
Toome mäe ümbrusesse-
Soovitav vann ja veevärk.
Teat. slt. „kv. nr. 5639" all.

Korteril tarvis

3 toalist, võimalikult kesk
linna, pesuköögiga, kus ka
võõrast pesu peseda võib.
Teat. slt. sõna „Mesilane"
all 3 päeva kestel.

Soovin osta pruugitud

WHW

Teated ühes hinnaga slt.
..Spinning" all.

. Soovin osta
auto pKraUMrn

Võib olla ka auto tagumised
rattad ühes sillaga, kas kum
midega või ilma. Pakkumi
sed slt. ..Käru" all.

jmmmwmb,

1 Mitmesugust |

Kuiva krohvi ja lubja
priigi

tasuta saada

äravedamiseks kino „Apol
lo" ehituse juurest..

itiiilSEiiäliäSiilliil i»i
Savist

aida ehitus

välja anda (IN:S sülda). Lä
hem. teat. HOLMI tän. 7,
kauplusest. Telel. 3-32.

IäiMšSIEISEEiL -

Täielik valik igasuguseid

Eriti kingitusteks.

raamatniaat;!»»
Tartu, Suurturg nr. 16.

Ilmateade on meie tänase lehe
4. lc^eKü^Ä.

Soovitakse keskmist või
vähemat

sckuunie

Söögituru või kaubamaja
ümbrusesse. Kirjad slt. kuni
-13. skp. „nr. 8" all.

Preilid,

kel rikkuseks vaid hingeline-'
hea ja truu süda. Teist on
huvitatud energiline, vaba  
seiklustest,,. . korralik noor
mees. Saladus täielik. Kii ji
slt. „Neptun".

Zi-H-H-WZMzWS

Eiviä

müüvad BP ostim e h e" ja
.,M aame b e" üksiknumb
reid - - võtavad tellimisi ja
kuulutusi vastu:

Elva raudteejaama raama
tu kapp •

E. Part .
H. Ahmann Kesk t. 32.
J. Bergen Pikk t 2.
J. Grünberg Kesk täri,
H. *K riisa Kesk t.iii.
K. Kupp Kesk tän.

B. Orlo Kesk tän.
J. Rätsep Kesk tän.
J. Sepp Pikk tän.
J. Stemenson Kesk tän.
J. Tammin Kesk tär.

£. Toomann Mai äh.
J. Ungersbri" Kesk 'äri.
V. Vahlberg Kesk ao.
H. Zolk.t— Ou-jiäa tee
Aucuste diiu.es - Ke.sk l t"i
Atidies Huik - Tartu UUMUI

tee •>' (vastu KM-il;-n.i '



N: 1838

Surma läbi lahkunud ühinguliiget

I August Univerl I

|H mälestab leinas

I Tartu Töösturite Keskühing. I

Südamlikku tänu

kõikidele sugulastele, tuttavatele, sõpradele ja teenijaskonnale maal ja linnas,
Tartu Saunapidajatele ja Tartu Majaomanikkude Seltsile, kes minu armast emakest

Johanna VardJa't

austasid tema kirstupanekul ja viimsele puhkepaigale saatmisel ja kaastundmust
avaldasid isiklikult, kirja, telefoni ja telegraafi teel*

Leinaia poes.

riocnt KOpOTKOH TJDKejIOÜ ÕOJItSHH CKOHHanCH

Ima; Nuum WMI

pofl. 17. Xi! 1861 yM. S. VII 1935 I

rnyÕOKO onenaneHHbie >KCHa,

cedpa H poAHue

riaKnxnna si> 8 «r. s. »a KBapTMpt Tiigi 78—22
BuHocb BT» 9 H. yT. 10 liona BT> YcneHCKifl CoÕopt,
nocnfe nwTypriH norpeöeme Ha npaßocnaßHOMt Knaaönmt

SOdomllhull tfinan kõiki

sugulasi, sõpru ja tuttavaid, iseäranis N. N. K. Ü. organisat
siooni kes minu armsa abikaasa

ANNA RVSSA
viimsele teele saatmisest nii südamlikult osa võtsid ja tema
hauda pärjade ja lilledega kaunistasid.

Leinaja abikaasa.

Tähelepanu.
Et vähendada oma heeringa tagavara, oleme
kõiksugu rasva, Spent, Matties ja Matfull

ilmingute hindu ok lidunud

Müük Vi ja Vs püttides Samuti soovitame värs
keid soome silke Vi, V 2. ja V 4 püttides.

K.-m- L. Selmanovitsh & Poeg*
Tartus, Söögiturg nr. 3, telefon 4-36.

Vajatakse kohe

toatüdrukut

esmajärgulist virtinat võimalikult haritud perekonnast kes
hästi oskab keeta ja täielikult tunneb ning iseseisvalt võib
juhtida majapidamist Kir alikud pakkumised saata slt «nr. 136*.
all. /*?nult neil kel on esitada parimad soovitused ja omab
omal alal põh alikku vilumust.

Ehitus prusse

latte, aiaposte ja igasuguseid laada on
1 odavasti saada Jul. Kuper anovi tän. 18, telel 12 01

e .
Soort! j» wüktfel irwol

pcrqamcnt-paberit
loowitib odawtiti

hMITINII*!'1 raaaetekMplMi
Tartus. Suurturg 16.

W b

OKSJON

13 juulil 1933, kell 9 h. müüakse avalikul enampakkumisel
Otepää jaoskonna kohtupnstavi poolt Palupera vallas
.Kriiska» talus Vidrik Sö ö t'i vallasvara: rehepeksumasin
«Vesteros», naftamootor «Skandia» saaligamituur, lehmad,
sead, toa mööbel, v»li jne. Alide Leik'i nõude rahuldamiseks.

Hdited aidad

ja kontori ruumid ning g a r aa ž üürile
anda. Lähemalt Riia tän. 77, majaomanikult

Semiit.

Enneaeasete wananemiSnLbtude
ja sugulise nõrkuse puhul'
Eht ainütt «punase ankruga"
Apteekidest arstitäheqa.

Vajatakse

masinisti

petrooleumi jõul töötava
rehepeksu garnituüri peale.
Kaupa tehakse Vara v., Ki
visliku talus 14. juulil 35
kell 12. Tunnistused nõue
tavad. .

Vajatakse maale 65 a. när
vihaige naisterahva

talitajat

Kaupa tehakse 10. juulil
kella 9—-10 NARVA tän.

. «Tartu" sissesõiduhoovis.

Vajatakse

tütarlast

I või vanemat inimest 2a.lapse juure. TÄHE t. 132-b,
juuksctööstus.

Vajatakse nooremat, kor
ralikku ;

teenijat,
kes keeta oskab. Teat. «Pos
timehe" rtkpl. kuni 14. skp.
„Noõr teenija" all.

Vilunud
kaubapakkujat

agenti
. vajatakse' koloniaalärisse.
Kirjad saata slt. «Agent 10".

Vajatakse

! Juuksuri abilist
meestöö alal. Rääkida õhtu
kella 7 peale LILLE tän.
24—6. H. Eggert.

Vajatakse

Juustutttilstusse
õpilast. Lähemalt LEPIKU
tän. 9—l.

Vajatakse vilunud

lutfiiiUai

kes tunneb ka naistööd. Kir
jad slt. .jKindei palk" all.

Vajan
Splpolsfi

NARVA tän. 78, Lubi masi
natööstus.

Lasteta perekond vajab
nooremat või keskealist, vi-

IlunudI ükfiteenljat
» veevärgiga korterisse. Tulla
' i RIIA tän. I—2 kella 9—l ja
. 4—6.

Eesti Panga nädalaaruanne

50* fuuntl 1955. a.
Aktiva jr Passiva

1. Kattevara: 1. Põhikapital 5.000.000.
kuid: rahas ja kangides . 32.795 587.83 2. Tagavarakapital .•• , • 536.252.43
välisraha ..<*••*• 1.6»7.79931 z. Jooksvad kohustused:

2. Vahetusraha ..•••• 3.439,245.17 a) pangatähed liikvel . . 35.993.494.-
3. Sisevekslid: b) jooksvad arved:

kaubavekslid 561687312 valitsuse 10.58? 688.30
põllumajandus!.9B2.ll6.o3 pankade. 8 90)00958

metsatööstus!. 22.073.97 6.621.06312 teised* . 2.577017 9p 22.064715 87
4 Laenud: 4. Muud passivad . . . . . 6.644958.31

valitsusele *..»..» 12.736.79
teistele*) . 4.103236.37

5. Kinnis- ja vallasvara . . 2.338.103 07
6. Muud aktivad ..»»«. 19.311 648.95 .

70 239 420 61 70.239.420.61

Kattevara vahekord jooksvate kohustustega: 59,27%

*) Selles summas Vab. Vai. poolt garanteeritud laene Kr. 1.901.173.86. JUHATUS.

Ä. T APE ETE
koolitarbeid, trüki*
la pakkimlsepaberit

ostate suurel ja väiksel arvul
Paberiflrlst „KodumaaM

Tartus, Aleksandri tän. 10, tel. 7-87.

Kestvaid

eleKtrlcuniloKKe

tehakse 1 kr* s«i a* alates
K 1 W VELLO APARAADIL.

MM. '' Suured rullid, vesilaineid
ei vaja.

| D A AMID E JUUKSE TÖÖSTUS
mU»— X Tähe tita. nr. 73.

Rtösßpiim

II valik müügil ä 6 senti liiter, hapupiim
ä 2 senti liiter. Pilmaßrla Gildi tän* 3*

Suuremasse ärisse vajatakse keeliosk,ajat

Masinakirja oskus tarvilik. Pakkumised Tartu
postkast nr. 117.

lilli Wvali Ms I

Lodja tfin. 19—8, telef. 7-86. I

Võtab vastu tellimisi igasugu klaaskauba 
peale ja müüb vabriku hindadega H
suurel ja väiksel arvul hooajaks moosi

purke.  

Noor, talumajapidamises
täiesti vilunud ja vastava
haridusega

neiu

soovib teenistuskohta maa
le iseseisvaks perenai
seks. Kirjad saata slt. kuni
20. VII „Aime" all.

Hais-kokk,

virtin, soovib kohta. Tunneb
sooja ja külma kööki. Täie
likult nõus ka ärasõiduks.
Kirjad „Postimehe" rmtkpl.
kuni 11. skp. Virtin „Eine".

Poissmees,
111 «

miimita

otsib kohta. Kirjad saata slt.
„Püülimölder" all.

Raskesse seisukorda sattu
nud

proua
palub õpilaseks trükikotta
või köitekotta. Olen kõigega
nõus. Teat. slt. „Paluja 23"
all.

..Postimehe" kuulutuste
peale eelmisest tööpäevast

kl. 11-st kuni täna keila
11-ni saabunud

kirjad

Märgusõna Arv
Aastaüürnik 5 1
Aus-korralik 1
Barcarole 1

Conv. 1
Eha 1

E. K. L. lot. p. 5244 1
Hea sissekäik 2
Härra 40 a. 4

Hardi 1
Insener-mehaanik 3
Kaitsel, k. 1. p. 77252 2

Kangateljed 1
Korter+tall 1

Kes julgeb, ei kahetse 1
Korralik maksja 35 2
Korralik üürnik 1

Kurordis 1
Laul elule 1

Müüja 1935 7
M. M. 2

Mimmy 7
Naisametnik 1

Oskan kõik tööd 1
Perekond 2

Püsiv 1
Ly I 2

Maja uus 1
Soliidne sõber 1

Sõbratar 1
Tõsine soov 3

Äriruum 1
Äriomanik 5

õnnelik tulevik 4
1935 1

25+315 1
Kirjad hoitakse alal üks

kuu arvates saabumise päe
vast. Kujad antakse välja
kuulutuse kviitungi ettenäi
tamisel.

Mmm

soovib kohe kohta meestöö
alal. Kirjad slt. „nr. 99" all.

Vilunud tisler
otsib tööd tööstusse või mu
jale. Remondin asjatundli
kult mööblit kas kobal või
enese juures. Võib ka ära
sõiduks. Lahked pakkumised
palun saata slt. „Tisler" all.

Võtan teha majade värvi
misi, remonte ning igasugu

maa ritOid
Töö headuse c.est vastutus.
Tartus, KESK tän. 24, tele
fon 15-17.

Noor, korralik, lasteta
abielupaar soovib kohta

majahoidjaks

Teated ~Postimehe" rmtkpl.
..Majahoidja" all.

Korralik, vilunud

keetja

(virtin) soovib tööd. Oskab
ka portsjoneid anda. Aia t.
59—6, II korral.

BEEK3SBESIEB
Vilunud

im- \mm

(kutsetunnistusega) soovib
kohta lukksepa-mehaanika
tööstusse või auto remont
töökotta. Oman vilumuse ka
aurumasinate ja mootorite
ga töötamises. Pakkum. slt.
„Lukksepp-motorist" all.

Ühispank Tartu E. Laenu- & Hoiu-ühisuse

AKTIVA Arvete seis 30. foonil 1935. a. PASSIVA

Kassa 35.814.68 Osakapital 207.181.51
Hoiuarved ....... 383.530.31 Tagavarakapitalid 60.980.04

Väärtpaberid . 231.405.26 Erikapitalid ...... 20 321.13
Väärtused 954. Amortisatsioonikapital .... 109 940.03

Diskonteeritud vekslid .... 1.013.862.97 Hoiusummad 3.664.669.52
Tähtajalised laenud 1.188.803.27 Võlad teistes krediitasutustes . 470.647.60

Riiklikud laenud ...... 17.821.08 Riiklikud laenud ...... 75.388.53
Konto-korrent laenud . . . . 315.433.22 Korrespondendid . . ... . 29.225.66

Korrespondendid 6.114.42 Väljaantud garantiid % .... 19.404.
Garantii deebitorid ..» . . 19.404. Tulud 1.. . . 117.523.14

Vallasvara ......... 56.720.18 Muud passivad 96.180.44
Kinnisvara 493.868.28

Kulud 51.849.33
Muud aktivad ...... , 1.055.880.60

""" Kokku 4.871,461.60 Kokku 4.871.461.60

JUHATUS.

Or.EKalomees

Naha, sugu* ja sisehall
gosed. Lal tfin»

Dr. H LEHZHER

Naha- ja suguhaigused
Kosmeetika*

Kella 10-12 ja 5—7. Püha
päeval 10—12.

Soovikorral ka teisel ajaU
Tartos, Tfihe ta. Sa—l*

(Villa Margareta).

EEBn

Sise-ia närv>kalgus«a.
Kõnet kl. 10—11 ja 5—7 pl

Pepleri 15, telef. 263.

MKI MM

kaal 28. |anllal

Dr. J. Wil

Täitus, Tiigi tän. 28, tel. 5-W.

Ämmaemand

L Tomson-Sviker

Kitsas tänav nr. I—2.1—2.

Xmmaemand

H. Sviker

Vallikraavi tän. nr. 6, krt. 2.

T snnauruM

A. Oiilmonn

Tartos, Narva (Peterburi)
| tfta. ar. 18.

aaa«aaad-a«mrtl<

i. Eller

Tartos, Raekoja tMa. O
(«iAHekäik ttulml tRa. 1).

i" nmmmmmmmrn '

e. Ciibusk

Tartos, Raekoja (RaatuMj
Ida. ar. 18*

M&üa vilfantltja
„Wood" Kr. 60.

SepalÕöts „ 15.
Gööbel, hobustega ümber
veetav veovärk. Veab ümber
rehepeksu masinad, veski
kivid jne. Ühes masinaga
või eraldi kr. 120, Raadi-
Enno*l. Joonas. Lähemat
VÕRU tän. lk—Z.

Hapupiim

müügil, 2 senti liiter, piima
ärides: Puiestee tän. 7 ja
Ülikooli tän. 50.

Odavasti müüa väikest
seltsi

toakoer»

kutsikad
PIKK tän. 9—7, hoovimajas.

Juhuslikult müüa
rehepeksu

garnituur
„Munktel" peksumasin ja
„Fordson" traktor. E. Raud
jalg, Kanepi.

Haavllpttss
5 pauguline, kai. 16, täiesti
korras, müüa hinnaga 50 kr.
Järele küsida Viljandi, Los
si tän. „Salu" lask. kauplus
või Ahja-Paluoja apteek. A.
Sillard.

Soodsalt müüa omaniku
tarvitada olnud

sporm-nato
„Chevrolett", sõitnud 21.000
km, 6 silindriline. Näha
Tartus 11. skp. TÄHE tänf
nr. 29, maja ees kella 9—13
ja 15—18-ni või telef. Ima
vere 20.

Müüa

tisini liilil

' riistad, liimimise pukk.
Tamme- ja kaselaudu. Turu
tän. 44—1.

Tartu lähedal on

itiiorali

välja rentida. Teateid saab
VÕRU tän. 69, poest.

Kuulus

OIM

KIVI tän. 5, hoovi pool.
Inimesed on imestanud tõ
dede juures, miks ütlen päe
va täpsusega sünd. surmani.
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Malmist

PINGI

JALGÜ

valmistab

Al VAI
7 aüinn, Soo 21

MALMIST
HAUA RISTE

Südamlik palvet
Haritud vana härra, kes

peab oma haiguse pärast
palju raskust ja kibedat vae
sust kannatama, palub süda
mest lgp. Tartu härrasid
teda toetada kantud riietega
ja pesuga. Olen kõige epst
südamest tänulik. Teateid
palun saata slt. „H. V. H."
all.

Jtrirtmm

välja üürida. Kohane söögi
majaks. KIVI tän. 8. Küsida
majaomanikult kella Z—s.

Eelistatuim

U| shampanja

1 Hiili [kiil

nCarte Bleue"

Ufl „Carte Blanche"

mm „White Slar"

»Brut Imperial"

lgal pool saadaval.

Hinnad alandatud.


